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Redaktörens rader

L ustgårdens årgångar brukar inte ha uttalat tema, så icke 
heller denna gång. Om man ändå skulle vilja sätta en rubrik 
på denna årsbok skulle nog Tiden passa. Som läsaren ska 
upptäcka ansätts temat ur olika vinklar – det historiska 
perspektivet genom att visa hur en slumrande slottspark 

återuppstår och förklaras, hur en park i stadens centrum knådas av 
ändrade förutsättningar (och får en tulpanträdsallé på köpet), eller 
hur träd för att berika biologiska mångfalden kan göras ”gamblare” 
(för att travestera Heidenstams kritik av Gripsholms restaurering). 

Framtidsperspektivet har i senaste årsböckerna bestått i artiklar 
om trädsortiment för framtiden och hur stadens parker kan nyttjas 
för att mildra påfrestningarna av förväntade klimatförändringar. Det 

kompletteras i denna årsbok med en artikel om plan-
teringsteknik som ska få framtidens träd att må bättre. 
En framsynt yrkesutövare presenteras också i serien 
om kvinnliga landskapsarkitekter. För övrigt bjuds en 
dendrologisk fatabur om lönnar, nötter och trädens 
kylslagna kamp vid trädgränsen, samt rapporter från 
föreningens oförtrutna resande i när men mindre i fjärr-
ran denna gång. Under året har också utkommit några 
viktiga bokverk som anmäls.

Årsbokens inledande artikel berättar om det ambitiösa 
återskapandet av Bernadotternas lustslott Rosendal på 
Djurgården, inte minst drottning Josefinas planteringar 
på 1860-talet, kanske inte alldeles i enlighet med nutida 
smak. Men resultatet är verkligen sevärt. I Lustgården 
2021 beskrevs de noggranna förberedelserna att åter-
skapa en tidigare anläggning i en annan kunglig park, 

buxbomsparterren i Drottningholms slottspark. Projektet fullföljdes 
beklagligt nog inte. I Danmark anlägger man parterren på Fredriksborg 
och i Nederländerna har man lagt väldiga resurser på att återskapa 
Het Loo såsom skildrats i flera artiklar i Lustgården. Sverige borde 
på motsvarande vis återskapa Drottningholms parterr och därmed 
fullborda en av Europas finaste barockanläggningar. Förhoppningsvis 
kan Lustgården bidra till att stärka engagemanget för hur vi vårdar våra 
parker, trädgårdar och landskap ‒ såväl gångna tiders som framtida.

God och nöjsam läsning!

Lars Nyberg
Redaktör för Lustgården

Ordföranden har ordet

N är årets verksamhet vaknar till liv, som regel vid års-
mötet, är det lika spännande varje gång att se vad som 
kommer att locka. Årsmötet 2023 blev välbesökt kanske 
beroende på att Henrik Sjöman, den vetenskaplige 
intendenten vid Göteborgs Botaniska trädgård, erhållit 

Hermelinstipendiet och talade till en bildsatt föreläsning om ”Träden 
i framtiden” med mycken kunskap, entusiasm och smittande glädje. 
Sedan kom utflykter till Rosendals slottspark, den lummiga national-
parken Ängsö och en långhelg i Finland med bland annat Mustilas 
arboretum och Sveaborg. Vårens program avslutades i den välskötta 
Piperska murens barockträdgård. 

I början av sommaren besökte vi den legendariske arkitekten 
Sigfrid Ericsons arboretum Vargaslätten, Tor Nitzelius 
berömda arboretum på Hallandsåsen samt Hallands 
Väderö med dess intressanta naturtyper. Vid höststar-
ten fick vi besöka ”Småländska smycken” bland andra 
Källängsparken i Vimmerby, Norra Kvills nationalpark 
och där intill Sveriges äldsta ek, Stensjö by, Kalmar och 
Linnéarboretet i Växjö.

Även Eknön, Bergianskas lignosrikedomar och södra 
Djurgården fanns med i programmet innan den efter-
längtade Portugalresan genomfördes under hösten. 
Det går att läsa mer om dessa välbesökta utflykter i 
Lustgården, dock ägde Portugalresan rum så sent att 
den rapporteras i nästa årsbok. 

Tillgängligheten på nätet av Lustgårdens innehåll 
under mer än 100 år är en av pelarna i vår verksamhet. 
Vår ambition är att locka med utflykter och kunskap 
som tilltalar en bred krets av medlemmar. Klimatets påverkan på vår 
natur kommer oundvikligen att påverka vår verksamhet framöver 
både vad gäller teman och förståelsen av sambanden, så bland annat 
årets temadag ”Parker och träd i ett förändrat klimat”.

Johan Stenberg
Ordförande i Föreningen för Dendrologi och Parkvård

En blivande dendrolog. Ordförandens 
yngsta barnbarn vid familjens valnötsträd.
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Jonas Berglund  och Gunnar Björkman

Restaurering 
i Rosendals slottspark 
Tre generationer Bernadotters gestaltning av Rosendals lustpark 
levandegörs i en första restaureringsetapp omfattande Slottskullen 
och Pelousen, där Karl XIV Johans publika slottspark och de 
oskarianska blomsterplanteringarna återskapats, gångvägar 
restaurerats och kallmurar renoverats. 
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N är Rosendals lustpark återinvigdes den 17 juni 2023 
av kung Carl XVI Gustaf var detta det första steget 
i en process där en unik kunglig promenad- och 
landskapspark från 1800-talet väcks ur sin dvala. 
Lustslottet Rosendal ingår i den enskilda kungliga 

dispositionsrätten och ägs och förvaltas av Kungliga Djurgårdens 
förvaltning (KDF). Kunskap om parken har fördjupats genom tekniska 
undersökningar och analyser, som kompletterat tidigare arkivstudier 
och utgjort underlag för de konkreta åtgärderna. 

Rosendal i dag
Södra Djurgården, där lustslottet Rosendal är beläget, är ett his-

toriskt eklandskap som präglas av en markanvändning med rötter i 
medeltiden. Området har sedan 1400-talet varit i kunglig ägo och från 
1600-talet brukats som jaktpark. Den centrala delen av Djurgårdsön 
rymmer ett flertal historiska parkanläggningar där beteslandska-
pets och jaktparkens kvaliteter har utnyttjats som utgångspunkt för 
gestaltningen: lustslottet Rosendals promenad- och landskapspark, 
Waldemarsudde, Oakhill och den engelska parken Frisens park. De 
tre förstnämnda parkerna är knutna till ätten Bernadotte. 

År 2023 är det 200 år sedan Rosendals slott och lustpark i sin nuva-
rande utformning började anläggas. Återinvigningen utgör en del av 
firandet av kung Carl XVI Gustafs femtio år på tronen. Därtill firades 
2018 200-årsjubileet av Karl XIV Johans kröning. Byggandet av Folke 

Bernadottes bro, en fast förbindelse mellan Ladugårdsgärde och Södra 
Djurgården utgjorde KDF:s del i högtidlighållandet. Bron är förlagd i 
läget för den pontonbro som Karl XIV Johan sommartid lät anordna 
för att förbinda Rosendal med Ladugårdsgärde. Samma år tog KDF 
beslutet att inleda restaureringen av Rosendals lustpark. 

Utgångspunkten för restaureringen har utgjorts av Joachim 
Schnitters examensarbete Rosendal in Stockholm – Garten denk-
malpflegerische Untersuchnung eines königlisches Landschaftgartens 
från 1997 (Hannovers universitet april 1997). Denna skrift var i sin 
tur underlag för Christian Laines program för restaurering betitlad 
Rosendal Rediviva (12016), som beställts av KDF. Tillsamman med 
Statens Fastighetsverks slottsmonografi över Rosendals lustslott 
(Rosendals slott, red. Christian Laine, 2003) och Catharina Nolins 
uppsats om Svenska trädgårdsföreningen utgjorde dessa en gedigen 
grund för det fortsatta arbetet. Till detta har fogats en utredning av 
den historiska markanvändningen av Clas Tollin.

Ovan nämnda studier analyserar och sammanfattar ett rikt käll-
material vari ingår bevarade delar av de kungliga räkenskaperna, 
kartor över egendomen Rosendal upprättade mellan 1817 och 1875, 
konstnärliga skildringar i form av målningar och litografier samt inte 
minst fotografier från senare delen av 1800-talet. 

Historik i korthet
Egendomen Rosendal var ursprungligen en avsöndring från den 

kungliga jaktparken och utgjorde del i den stora donation som 
drottning Kristina på 1600-talet förlänade greve Magnus Gabriel 
De la Gardie. I området ingick ca 60 hektar ängar, hagmar-
ker och annan mark. De bördiga ängarna var sedan länge 
betesfredade genom inhägnader. Parkutvecklingen på 
Rosendal tar sin början på 1790-talet då Gustav III:s 
gunstling Georg Johan De Besche kommit i besittning 
av egendomen. De Besche uppförde ett bostadshus 
med närliggande trädgårdspaviljong, stall och en köks-
byggnad i den norra delen av Rosendal. Nordväst om man-
gårdsbyggnaden anlades en anspråkslös engelsk park i ett 
kuperat hagmarksparti med utblick över Surbrunnsvikens 
(nuvarande Djurgårdsbrunnsvikens) vattenspegel. Jonas Carl 
Linnerhielm (1758–1829) prisade i sina reseskildringar den 
nyanlagda parkanläggningens skönhet, men kritiserade sam-
tidigt det privatiserande staketet som omgärdade egendomen. 
Efter en rad ägarbyten förvärvade kronprins Karl Johan egendo-
men 1817 med egna medel. Den varierade, småbrutna topografin 
med öppna ängsmarker och kuperade ekbevuxna hagmarker utgjorde 
det landskapliga råmaterialet för den lustpark som kom att anläggas. 
Närheten till Ladugårdsgärde och Kungliga Slottet synes ha haft stor 
betydelse för den anläggning, lustslott och lustpark, som Karl XIV 
Johan stegvis anlade fram till sin död 1844.

Markarbetena genomfördes sommartid med hjälp av soldater från 
konungens första garde och nedvandrade dalkarlar och dalkullor. 

Föregående bilduppslag: 
Rosendals slott med Pelousen 
och drottning Josefinas återska-
pade blomsterfontän. Fontänen 
finns upptagen i inventarie-
förteckningar från 1860-talet. 
Foto: Lars Nyberg

Norstedts karta 1817. Kartan 
redovisar markanvändning 
och gränsen för den 60 
ha stora egendomen. 
Illustrationsmaneret 
framhäver ängs- och 
hagmarkslandskapets 
växlande topografi. Kungliga 
Husgerådskammaren.

Norstedts karta 1817, detalj. 
Detaljen visar det framskjutna lä-
get mot Djurgårdsbrunnsviken 
för den restaurerade första 
mangårdsbyggnaden som 
brann ner 1819 och antyder hur 
den äldre gustavianska parken 
utvecklats under Karl XIV Johan. 
Kungliga Husgerådskammaren.
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Egendomens utveckling dokumenterades av lantmätare. Inga kända 
arkitektnamn är knutna till projektet, varför det är troligt att konungen 
själv utformat parken i samverkan med trädgårdsmästare och lantmä-
tare. I ett första skede byggdes den befintliga huvudbyggnaden om. 
En planritning utförd av major mecanicus Fredrik Adolf Lidströmer 
(1787–1856) daterad 1818 berättar om hur byggnadens utskjutande 
skänklar rätas upp och byggs ut med faciliteter som badrum och garde-
rob för att möjliggöra övernattningar för kronprinsen med betjäning och 
vakt. Parallellt med ombyggnaden pågick arbetet med parkutveckling 
i byggnadens närhet. På en höjd i egendomens södra del uppfördes ett 
åttkantigt lusthus, som markerade entrén söderifrån. Det allmänt kri-
tiserade staket som omgav egendomen revs redan i detta första skede. 

1819 brann den nyrestaurerade huvudbyggnaden ner. Som en 
temporär åtgärd ombyggdes den befintliga trädgårdspaviljongen 
sydost om huvudbyggnaden, den nuvarande Drottningens paviljong, 
och utvidgades efter ritningar av major mecanicus Fredrik Adolf 
Lidströmer. Planeringen för en ny huvudbyggnad vidtog under ledning 
av major mecanicus Fredrik Blom (1781–1853). Den konstruerades 
med prefabricerade delar och gavs exteriört den utformning som vi 

i dag känner. Samtidigt beställdes en stor porfyrvas från konungens 
ägandes porfyrverk i Älvdalen. Vasen ingick i en ensemble av tre 
monumentala porfyrpjäser tänkta att smycka Rosendals lustpark. Två 
av föremålen, den nämnda vasen och en mindre och amforaformad 
urna, utfördes och ställdes upp. Det tredje, en magnifik rostrakolonn 
med springvatten kom inte till utförande. Den väldiga porfyrvasen 
behövde goda grundläggningsförhållanden. Den nya planen gav därför 
porfyrvasen den centrala placering på Slottskullen som i dag präglar 
anläggningen och huvudbyggnaden placerades söder därom, i ett läge 
närmare den ombyggda trädgårdspaviljongen. 

Kring Slottskullen, platsen för det nya större lustslottet, utvecklades 
från 1823 en storskalig promenadpark avsedd för publikt brukande. 
Marken jämnades till genom att stenblock spräcktes och rensades 
bort och terrängen modellerades mjukt i ett flödigt linjespel. Ek ny-
planterades och kompletterades med blommande trädslag och arter 
med effektfull kontrastverkan i blad- och barrverk. Stora blomster-
planteringar anlades i de slingrande gångvägarnas korsningspunkter 
och ängs- och gräskvarter och inramades av smala, fritt komponerade 
blomsterlister med perenner och annueller. Lustslottets direkta närhet 
pryddes sommartid med orangeriväxter såsom lager, fikon, pomerans, 
mullbär, citron och myrten.

Den äldre promenadparken i nordväst kompletterades med nya 
gångvägar och kring de gamla ekarna planterades doftande balsam-
poppel Populus balsamifera och europeisk lärk Larix decidua. Ytan 
söder om huvudbyggnaden, som under tidigare ägare brukats som 
för tobaksodling och som fruktträdgård, omformades till en generös 
pelouse (gräsplan) i kontakt med de vida grusytor som nu anlades runt 
slottet. Slingrande promenadvägar, utsiktsplatser och planteringar på 
Rosendalsbacken i väster och Rosendalsängen i öster knöts samman 
till en sammanhängande promenadpark tillgänglig för allmänheten. 
Inslaget av hästkastanj Aesculus hippocastanum och hägg Prunus 
padus är påtagligt och gör under försommaren fortfarande Rosendals 
lustpark till en ljuvlig upplevelse. 

Stora delar av den brukade ängsmarken mellan lustslottet i norr 
och Lusthusparken i söder gjordes tillgänglig genom anläggande av 
promenadvägar och runda träbänkar under de gamla ekarna. De bu-
koliska vyerna över Djurgårdens hävdade ängslandskap och utgjorde 
ett effektfullt komplement till den anlagda trädbevuxna promenadpar-
ken och hällmarkstallskogen i sydost. I egendomens västra utkanter 
på Rosendalsterrassen förberedde Karl XIV Johan ett konstmuseum 
som ej kom att förverkligas. I öster uppfördes ett monumentalt stall. 

Mellan åren 1844 och 1859 fortsatte kungaparet Oscar I och 
Josefina parkutvecklingen i väster genom uppförandet av ett orangeri 
samt norr därom på Rosendalsterrassen ett stort antal växthus och 
en trädgårdsmästarbostad. Allt detta återspeglar tidens expansiva 
utveckling av byggteknik, transport och handel. Tillgången till ett 
helt nytt växtmaterial som kunde drivas upp i växthusen berikade 
blomsterplanteringarna, som även pryddes av ännu fler orangeri-
växter. I stället för att symboliskt representera fjärran kulturer med 

Brandenburgs karta 1826. 
Kartan redovisar utvecklingen 
av Rosendal efter branden 
1819 med den bebyggelse vi 
i dag känner. Den småskaliga 
trädgården söder om slottet har 
ersatts av en expansiv offentlig 
promenad- och landskapspark. 
Kungliga Husgerådskammaren.

Brandenburgs karta 1826, 
detalj. Detaljen visar hur den 
nya slottsbyggnaden omges 
av öppna storskaliga grusytor. 
Porfyrvasen, anläggningens 
fokalpunkt är placerad i den 
nedbrunna huvudbyggnadens 
läge, där grundläggningsför-
hållanden var goda. Kungliga 
Husgerådskammaren.
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hjälp av paviljonger och artefakter kunde nu exklusiva asiatiska och 
amerikanska trädgårdsväxter visas upp. Karl XIV Johans offentliga 
park utvecklades och omformades därmed i samklang med sin tid. 
Samtidigt förändrades parkens funktion och fysiska forms. De öppna, 
vida grusytor där stora skaror av undersåtar kunnat spatsera och ta 
del av den nya kungaättens arkitektoniska manifestationer ersattes på 
den norra sidan av slottet med gräsmattor och planteringar. Parkens 
karaktär utvecklades i en privat riktning i och med att slottet nu mer 
frekvent användes för övernattningar av kungaparet. 

Efter Oscar I:s frånfälle 1859 tycks kostnaderna för drift och under-
håll av parkanläggningar och växthus ha blivit övermäktiga. Under 
änkedrottning Josefinas ägo inträdde därför ett visst förfall, något 
som förändras då Svenska trädgårdsföreningen 1861 etablerades i den 
västra delen av lustparken. Detta var till ömsesidigt gagn för parterna 
och innebar att det årliga arrendet kvittades mot kostnaden för drift 
och underhåll av lustparken. Föreningen, vars behov av mark för odling 
inte längre kunde tillgodoses på tomten vid Drottninggatan i centrala 
staden, fick nu genom ett femtioårigt arrendekontrakt tillgång till 
Ståthållarängen i söder för sin verksamhet. Änkedrottningen å sin 
sida fick tillgång till välutbildade trädgårdsmästare och arbetskraft 
i form av trädgårdselever under utbildning. En ny blomstringstid för 
Rosendal inleddes och parken kunde utvecklas med påkostade träd- 
och blomsterplanteringar. Under denna epok avvecklades stegvis delar 
av promenadparkens ”slingergångar”. Förmodligen trädplanterades 
Rosendalsängens norra del under detta skede.  

Under Oscar II:s och Sofias ägo utveck-
lades parken ytterligare i en trädgårdsmäs-
sig riktning som en följd av att kungaparet 
regelbundet nyttjade Rosendal som kungligt 
sommarresidens. Slottsbyggnaden byggdes 
om med en veranda mot norr och en byggnad 
för betjäning uppfördes mellan slottet och 
köksflyglarna. En förbindande gång uppfördes 
mellan huvudbyggnaden och Drottningens 
paviljong (som då fick sitt namn). Den cen-
trala anläggningen försågs med avskärmande 
planteringar för att tillgodose behovet av 
avskildhet. Även Rosendalsvägens allé kom-
pletterades med buskplanteringar som skydd 
mot insyn. 

I anslutning till Oscar II:s död 1907 donerade kungafamiljen 1911 
Rosendal till KDF. Initiativtagare till donationen och inrättande av 
museet var prins Eugen. Syftet var att skapa ett museum över Karl 
Johan-tidens arkitektur- och inredningskonst. Fokus låg följaktligen 
på lustslottets huvudbyggnad med de praktfulla empirinteriör-
erna medan lustparken lämnades åt sitt öde i en tid där 1800-talets 
trädgårdskonst inte stod högt i kurs. Svenska Trädgårdsföreningens 
arrende förnyades inte utan driften av växthusen övertogs av KDF. 
Park och landskap i Rosendal kom efter 1911 att skötas som övriga 
Djurgården. Anläggningarna i lustslottets direkta närhet förenklades 
och omformades. Planteringarna kring porfyrvasen vidmakthölls men 
förenklades gång efter gång under de kommande årtiondena. En viss 
parkutveckling skedde på Rosendalsterrassen sedan växthusen rivits.

Spåren av den lustpark som äldre kartor, litografier och fotografier 
frammanade kunde i någon utsträckning avläsas på plats i form av 
byggnader och andra gestaltande formelement, trädplanteringar, 
vägdragning med alléer. Detsamma gällde egendomens generella 
karaktär med samspelet mellan igenväxande hagmarker och öppna 
ängsmarker. Samtidigt framstod lustparken alltmer som en integrerad 
del av det omgivande Djurgårdslandskapet. Diskrepansen mellan 
det gestaltade, öppna parklandskap som beskrevs i det historiska 
källmaterialet och upplevelsen av Rosendals lustpark var stor. Eller 
för att spetsa till det: det var svårt att hitta parken bland alla träd och 
buskar.

Källornas tillförlitlighet 
Historiebeskrivningen ovan bygger på ett omfattande källmaterial. 

Tre kartor upprättade under Karl XIV Johans ägor är här av särskilt 
intresse: P A Norstedts karta från 1817 över egendomen med den 
ombyggda och 1819 eldhärjade huvudbyggnaden, L W Brandenburgs 
karta från 1826 där dagens lustslott illustreras, samt Oldenburgs och 
Kolthoffs karta från 1834 där Rosendals fullt utvecklade promenadpark 
illustrerades som del av Djurgårdsbrunnskanalens omland. 

Kartorna är alla illustrativa men ritade i olika manér och med va-

Slottet med Drottningens 
paviljong i förgrunden. Karl 
XIV Johans öppna pelouse, 
en viktig del av den offentliga 
parken, har utvecklats i en mer 
förtätad och trädgårdsmässig 
riktning med träd- och 
buskplanteringar. Foto: 
J. Jaeger 1876. Kungliga 
Husgerådskammaren.

Inmätning – och avvägning i 
anslutning till laserskanning. 
De detaljerade nivåkurvorna 
med 10 cm ekvidistans avslöjar 
små oregelbundenheter i 
terrängen, spår av igenvuxna 
gångvägar och andra 
anläggningar. Illustration: Nivå 
landskapsarkitektur AB.

J. Oldenburgs och S. Kolthoffs 
karta 1834. Kartan redovi-
sar landskapsutvecklingen 
kring Djurgårdsbrunnsviken 
med den nyanlagda 
Djurgårdsbrunnskanalen. 
Öster om Slottskullen illustreras 
Karl XIV Johans sista utbygg-
nad av promenadparken, 
Rosendalsängen, som en så 
kallad ”pleasure ground”. 
Kungliga Husgerådskammaren.
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rierande abstraktionsgrad. 1826 års karta och 1834 års karta ger till-
sammans en heltäckande bild av hur egendomen Rosendal utvecklats 
under Karl XIV Johans ägo. Till dessa kommer Topografiska Corpsens 
karta från 1861 och en vattenledningskarta från 1875, vilka illustrerar 
parkutvecklingen under den oskarianska epoken. Inför beslut om 
konkreta restaureringsinsatser fanns det all anledning att förhålla sig 
källkritiskt till materialet. I vilket syfte framställdes kartorna? Var 
de baserade på inmätningar? Dokumenterade de utförda park- och 
trädgårdsanläggningar eller illustrerade de planerade anläggningar? 
Eller var de kanske en kombination av dokumentation och vision? 
Med dessa generella frågeställningar som utgångspunkt inledde KDF 
2019 arbetet med att återskapa Rosendals lustpark. Det interna ar-
betsnamnet blev ”jakten på den försvunna parken”, för grundfrågan 
kvarstod: fanns det en park bland alla träd? 

Inventering och digitalt analysarbete 
Utifrån erfarenheter från ett motsvarande projekt i Riddersviks 

engelska park, skisserades arbetsgången för den fortsatta processen. 
Först gjordes en noggrann inmätning och avvägning. Under de senaste 
åren har utvecklats digital mätteknik, som ger en mycket detaljerad 
och heltäckande kartering av ett landområde med hjälp av så kallad 
laserskanning. Med hjälp av detta upprättas en digital ritning som 
redovisar lägen, krondiameter och stamomfång för träd, lägen för 
vägar och andra byggda objekt samt, inte minst, nivåkurvor med 
ekvidistansen 10 cm. En jämförelse mellan denna detaljerade kartering 
av dagens terräng med äldre kartmaterial gav en första indikation 
av vad marken eventuellt kunde gömma i form av lämningar av de 
gamla parkerna.

Genom att i datorn lägga in den digitala kartan ”ovanpå” de skannade 
historiska kartorna, kunde tack vare de täta nivåkurvorna, små 
avvikelser från de generella terrängformerna identifieras i terrängen. 
Detta ”kartöverlägg” gav även en god bild av hur noggranna 1800-talets 
lantmätare varit, vilka delar som avmätts och vilka delar som eventuellt 
kopierats från äldre kartor. Skevheter i det äldre kartmaterialet kunde 
i datorn justeras och kartor roteras och vridas rätt. 

Den andra tekniken för att undersöka vad marken kunde gömma var 
georadarundersökning. Tekniken innebär att med en så kallad georadar 
sända elektromagnetiska signaler som identifierar avvikelser i mark-
profilen. Avvikande signaler kan orsakas av variationer i geologiska 
förhållanden eller vara spår av äldre vegetation eller anläggningar. 
En fördel med tekniken är att den inte skadar de lämningar som 
den dokumenterar. Utrustningen kräver dock ett någorlunda jämnt 
underlag, vilket gjorde att endast plana ängs- och gräsytor var möj-
liga att undersöka. Undersökning med georadar gjordes på Pelousen 
söder om slottet och på Rosendalsängen i öster. Informationen från 
Pelousen visade på en omrörd markprofil och gav därmed ingen in-
formation om äldre gångvägssystem eller planteringar. Men bilden av 
Rosendalsängen var desto mer spektakulär. Ett tydligt mönster av ett 
gångvägssystem avtecknade sig på ett djup av 10–15 cm under dagens 

markyta. En jämförelse mellan resultatet och 
1834 års karta kunde med tydlighet verifiera 
att denna del av lustparken verkligen anlagts. 

Utifrån resultaten från de tekniska under-
sökningarna gjordes en förnyad inventering 
på plats. De överlagrade kartorna gav stöd 
för att med ögat identifiera formmässiga av-
vikelser och andra spår i terrängen. I samtliga 
parkdelar som illustrerats på 1826 och 1843 
års kartor kunde formelement som gångvä-
gar, sittplatser, kallmurar och terrasseringar 
identifieras. Kompletterande prover med 
sonderingskäpp gjordes, ackompanjerade 
av ett suggestivt knastrande ljud. Proven 
visade på gångvägarnas profil med markens 
olika materiallager i käppens ränna. En 
klarare bild av den anlagda promenad- och 
landskapsparken börjar därmed växa fram. 
En ny fas i ”jakten på den försvunna parken” kunde därmed inledas. 

Arkeologisk utredning
Med utgångspunkt i 1834 års karta valdes ett tiotal sektioner (mark-

snitt) ut för arkeologisk utredning. Sektionerna lades genom partier 
där kartan illustrerade planteringar, utsiktsplatser och planteringar. 
Det fysiska arbetet med schakt och dokumentation genomfördes 
under en hektisk vecka i juni 2019. Utredningen verifierade i stora 
drag 1834 års karta och visade att under grästorven fanns Karl XIV 
Johans parkanläggning bevarad i så kallat fossilt tillstånd, det vill säga 
stadigvarande övergiven. Lämningarna bestod av ett enhetligt anlagt 
skikt, vilket gjorde att de undersökta partierna tillmättes ett mycket 
högt dokumentvärde. 

Tillvägagångssättet för anläggandet av parken kunde nu även 
beskrivas. Variationer i den befintliga terrängen var utgångspunkt 
för formandet av sittplatser och planteringar. Större och mindre 
höjdsträckningar hade accentuerats genom att berg i dagen byggts 
på med sprängsten och tätats med lera, grusbelagts och försetts med 
planteringsytor för att skapa utsiktsplatser. De på kartan illustrerade 
planteringsytorna innehöll påförd jord som gödslats med hushålls-
avfall, trädgårdsavfall och gödsel. I jorden påträffades skärvor av enkla 
lerkrukor som använts för uppdrivning av utplanteringsväxter. På 
Rosendalsängen kunde dock inga spår av kartans illustrerade smala 
blomsterlister påvisas. 

Gångvägarnas bredder i Promenadparken och på Rosendalsängen 
utgick från jämna multiplar av alnmåttet (1 aln = cirka 0,6 m): 2, 3 
respektive 4 alnar, dvs 1,2, 1,8 respektive 2,4 meter. Den största väg-
bredden återfanns endast på Rosendalsängen och medgav promenader 
med häst och vagn, medan de smalare bredderna var avsedda för pro-
menader till fots. De grusmaterial som användes på gångvägarna i de 
olika parkdelarna skilde sig åt med avseende på färg och kornstorlek. 

Sonderingskäpp där ett 
”stickprov” i markprofilen visar 
på en gångvägs uppbyggnad 
med lager av lera under ett 
slitlager av naturgrus. Foto: 
Nivå landskapsarkitektur AB.

1834 års karta med ar-
keologiska schakt markerade. 
Sektionerna är valda för att 
omfatta både planteringar och 
anläggningar i form av gångvä-
gar och platsbildningar. Violett 
yta markerar område undersökt 
med markradar. Illustration: 
Nivå landskapsarkitektur AB.

Kartan 1834 överlagrad med 
georadarns registrering. 
Kartöverlägget visar god 
överensstämmelse mellan 
lämningar av gångvägar i 
marken och Oldenburgs och 
Kolthoffs karta. Illustration: Nivå 
landskapsarkitektur AB. 
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I Rosendalsängen hade ett gulbrunt cirka 5 
cm tjockt lager av naturgrus med kornstor-
leken 2–20 mm lagts direkt på undergrun-
den, medan materialet i Promenadparken 
utgjordes av ett finare grus, med en rödaktig 
ton som lagts på ett lager av packad lera. En 
tolkning kan vara att färgen på gruset valts 
för att harmoniera med slottsbyggnaden. 
Gångvägarna var i de flesta fall utförda med 
bombering (välvd yta).

Schaktet på gårdsplanen söder om slottet 
bekräftade läget för den på 1834 års karta 
illustrerade droppformade gräsytan. Den 
ursprungliga grusbeläggningen där kunde 
analyseras – ett något kantigt grått grus 

med kornstorlek 2–5 mm. Här identifierades även spår efter det sena 
1700-talets trädgårdsodling. Schaktet vid porfyrvasen visade på ett 
äldre odlingslager som överensstämmer med 1826 års plantering. 
Under detta återfanns vad som kan tolkas som raseringsmassor från 
den första nedbrunna huvudbyggnaden. 

Den arkeologiska utredningen gav en samlad kunskap om 
Slottskullens och den övriga lustparkens tidiga skede. Karl XIV Johans 
parkanläggningar, som den illustrerades på de båda kartorna från 
1826 och 1834, hade i stora drag anlagts och fanns bevarad. Kartornas 
trovärdighet som källor till kunskap hade därmed i stora drag belagts 
och de kunde användas som underlag för beslut om restaurering av 
Slottskullen. Tillsammans med ett stort antal fotografier från slottets 
närområde och inventarieförteckningar från 1860-talet och framåt 
kunde en klar bild av Slottskullens parkutveckling skapas. 

En restaurering av en 1800-talspark innehåller många vägval och 
beslut om vad som ska restaureras, rekonstrueras eller levandegöras. 
Viktigt härvid är en förståelse för de kulturella, sociala och politiska 
strömningar som påverkade parkens form och funktion över tid. Eller 
för att uttrycka det enklare – en parkens berättelse. 

Intentionerna bakom slottsparken
Karl XIV Johans förvärv av Rosendal hade en stark koppling till 

Ladugårdsgärde, platsen för de årliga trupprevyerna vid midsommar-
tid. Här iscensattes en uppvisning av kungens militära förmåga. På den 
motsatta södra sidan av Surbrunnsviken skapade Karl XIV Johan en 
modern promenadpark; en scen och mötesplats för det framväxande 
liberala borgerskapet vilket utgjorde en viktig maktfaktor. Lustslottet 
och den omgivande offentligt tillgängliga parken var Karl XIV Johans 
egen skapelse, bekostad med egna medel. Den kan tolkas som en del i 
ett legitimitetsbygge, angeläget inte minst med hänsyn till motståndet 
mot den nya kungaätten i både liberala och konservativa gustavians-
ka kretsar. Parken representerade modernitet och framtidsanda. 
En tydlig inspirationskälla utgjordes av ett antal neoklassicistiska 
parkanläggningar gestaltade av arkitekten Joseph-Jacques Ramée 

(1764–1842) längs Elbes branta strandbrink 
i Flottbeck utanför Hamburg. Här hade Jean 
Baptiste Bernadotte 1808 vistats som gene-
ralguvernör över de erövrade hansastäderna, 
med högkvarter förlagt på den förmögne 
hamburgerköpmannen baron Caspar von 
Voigts (1752–1839) egendom. von Voigt 
var en bekantskap Bernadotte gjort i kretsen 
kring Madame de Staël . 

Rosendals slott och park förmedlar en 
komplex berättelse, där slottets påkostade 
interiörer kontrasterar mot den ödmjukt 
förskönade Djurgårdsnaturen. Parkens naturförskönande princip 
och lustslottets sobra empirfasad speglade en återhållen, borgligt 
orienterad attityd med rötter i biedermeierestetiken. Slottet utgjorde 
samtidigt ett ”tittskåp” där den nya kungaätten inramades i samtida 
kejserlig prakt med den napoleonska empirens signum. I matsalsfly-
geln kunde menigheten beskåda det kungliga sällskapets måltider. 
På samtida målningar syns ett skrank, ett slags kravallstaket, framför 
matsalens sydfasad med funktionen att hålla åskådare på ett visst 
avstånd. Dessa kungliga måltider ersatte de 
formella publika spisningarna med rötter i 
den gustavianska hovetiketten – en tydlig 
modernisering av hovceremonielet i borger-
lig riktning. De vida grusytorna som omgav 
slottet och den öppna Pelousen berättar om 
Karl XIV Johans syfte med parken som öppen 
och tillgänglig folkpark. 

Parkbygget kan tolkas som en strategi från 
den nytillträdde kungens sida att ”triangu-
lera” de inflytelserika borgerliga, liberala 
kretsarna. Ett belägg för teorin utgörs av det 
faktum att Karl XIV Johan 1819 påbörjade 
systematiska markuppköp i Christiania i uttryckligt syfte att anlägga 
en ”folkpark”. Resultatet blev skapandet av Bygdöy med lustslottet 
Oscarshall – en pendang till Djurgården och Rosendal på norsk mark 
och även detta ett Bernadotteskt generationsöverskridande park-
projekt. Pådrivande kraft kan ha varit August Wilhelm von Schlegel 
(1767–1845), även han en viktig person i kretsen kring Madame 
de Staël. Schlegel, en av den tyska högromantikens portalgestalter, 
var kronprins Karl Johans sekreterare åren 1813–14. I skriften Die 
Kunstlehre förespråkar Schlegel en parkgestaltning baserad på rörelse 
genom parkrum av varierande karaktärer, vilka tillsammans bildar en 
”musikalisk helhet”. Det ligger nära till hands att tolka den park som 
illustreras på 1826 års karta, där promenadpark, hagmark och häll-
markstallskogen binds samman med promenadvägar, som ett uttryck 
för denna Schlegelska syn på trädgårdskonsten.  

Rosendal som publik park fortlevde delvis under regenterna efter 
Karl XIV Johan, men funktionen som kungligt privat kungligt lustslott 

Folkliv framför Rosendals slott. 
Framställningen visar Rosendals 
lustslott som en mötesplats 
i den offentligt tillgängliga 
parken. Litografi efter F. Blom 
1831. Kungliga biblioteket.

Drottning Josefinas 
blomsterfontän återskapad 
2023. Med utgångspunkt i 
äldre fotografier har ritningar 
tagits fram för tillverkning av en 
replik i smide av den försvunna 
pjäsen. Foto: Lars Nyberg.

Drottning Josefinas 
blomsterfontän. Svenska 
Trädgårdsföreningens eta-
blering 1861 gav Rosendals 
lustpark en ny guldålder med 
utvecklade tapetgrupper och 
planteringar enligt tidens 
mode. Vykort från 1800-talets 
slut. Privat ägo.
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tar stegvis över under Oscar I och Josefinas tid, för att kulminera under 
Oscar II:s och Sofias ägo. Funktionen som sommarnöje avspeglas i 
inventarieförteckningarna, där antalet kuddar, korgmöbler med tiden 
ökar och ersätter parksoffor. Den milda privatiseringen till trots gav 
den kungliga närvaron på Rosendal en nimbus och laddning. Ätten 
Bernadottes starka legitimitet minskade behovet av en helt publik park 

och öppnade nya möjligheter att utveckla 
parkgestaltningen enligt tidens mode. Delar 
av de gräs- och grusytor som krävts för den 
publika parken kunde nu omformas till 
trädgård. Änkedrottning Josefinas bloms-
terfontän och tapetgruppen med den sirliga 
festonginramningen runt porfyrurnan kan 
ses som ett uttryck för denna utveckling. 
Så även de buskplanteringar och trädrader 
på den öppna Pelousen som tillkommer från 
1860-talet och framåt i samarbetet med 
Svenska trädgårdsföreningen.  

Utifrån denna tolkning av parkens utveck-
ling blir det viktigt att i restaureringen av Slottskullen tydliggöra både 
Karl XIV Johans publika park med utsikt över Ladugårdsgärde och 
Oscar I:s och Josefinas hortikulturella utveckling och privatisering, 
en tendens som förstärktes under Oscar II:s och Sofias brukande av 
Rosendal som sommarresidens. 

Restaureringen av Slottskullen
I november 2022 startade restaureringen av det centrala slottsområ-

det. Två övergripande mål för restaureringen formulerades: tydliggöra 
Slottskullen och Pelousens betydelse som centrum i Karl XIV Johans 
offentliga promenadpark samt levandegöra den oskarianska epokens 
hortikulturella prakt i en lustpark med privat kungligt brukande.

Pelousen kantad av den alléeplanterade vägen utgjorde en enkel 
inramning till huvudbyggnaden, men speglade inte den blomsterprakt 
som en gång varit lustparkens signum. Den visuella kontakten från 
Pelousen mot Drottningens paviljong, Rosendalsängen och hagmarken 
i sydost var skymd. Endast den stora grusade gårdsplanen förmedlade 
upplevelsen av den ursprungliga anläggningen, men här fattades änke-
drottningens blomsterfontän som senare tillkom. Denna monumentala 
pjäs kan följas i inventarieförteckningar från 1860-talet och framåt. På 
ett stort antal fotografier av slottet syns arrangemanget fram till början 
av 1900-talet. Ett antagande är att kostnaden för årliga planteringar 
och en vilja att renodla Rosendal som empiranläggning i anslutning 
till ett museum ledde till att den revs någon gång efter 1907. Genom 
att rekonstruera blomsterfontänen, riva ett antal snöbärsbuskage samt 
beskära nedre delarna av träden planterade på 1860-talet, kunde en 
bättre helhetsverkan uppnås. Åtgärden innebar inga större konflikter 
mellan de olika trädgårdshistoriska lagren.  

Situationen på terrassen på slottets norrsida var däremot mer 
komplex. Landskapsarkitekt Walter Bauers (1912–1994) stiliserade 
inramning av porfyrvasen i form av en central rabatt och fyra rund-

Slottsterrassen. 
Blomstergirlanger av mur-
gröna och uppstammade Rosa 
’Leonardo da Vinci’ runt porfyr-
vasen. Foto: Nivå landskapsar-
kitektur AB.

Den röjda och återställda 
backen nedanför iskällaren. I 
samband med 1930 års utställ-
ning schaktades slänten ur men 
är nu återställd med litografi av 
C. J. Billmark som förlaga. Foto: 
Nivå landskapsarkitektur AB.

Slottsterrassen. Med detta 
odaterade fotografi som förlaga 
har ritningar tagits fram för 
tillverkning av stålkanter och 
växtstöd för att återskapa den 
oskarianska blomsterprakten 
kring porfyrvasen. Foto från 
1800-talets slut. Kungliga 
husgerådskammaren.



lustgården 2023 lustgården 2023 2322

lar av kejsarolvon och schersmin i öster 
utgjorde en sparsmakad tolkning av de 
forna oskarianska planteringarna. Buskarna 
tillsammans med slänternas slyvegeta-
tion skymde sikten mot omgivningen och 
återspeglade inte Karl XIV Johans inten-
tion att låta porfyrvasen exponeras som 
fokalpunkt i landskapet. Fotografierna från 
andra hälften av 1800-talet dokumenterade 
en sirlig och formstark inramning av porfyr-
vasen. Känslan av den oskarianska epokens 
blomsterprakt fanns inte heller på plats. 
Därför beslöts att rekonstruera 1870-talets 
tapetgruppsplanteringar som inramning 
runt porfyrvasen. Det parkhistoriska lager 
som därmed offrades var Gustav VI Adolfs 

och Walter Bauers fria förnyelse av terrassen. Detta skede kan dock 
avläsas på Rosendalsterrassen där perennrabatter och trädskuggade 
måbärsbersåer vittnar om Rosendals utveckling under senare delen 
av 1900-talet. Vad gällde själva Slottskullen så fanns synliga rester av 
kallmurar på östra och västra sidan och en markant terrassering på 
den östra sidan. Dessa spår kunde jämföras med 1834 års karta som 
visade ett intrikat system av gångvägar och sittplatser som förband 
Slottskullens terrass med Rosendalsängen i öster. Beslutet att renovera 
kallmurar och terrasser innebar därmed inte några större konflikter 
mellan parkhistoriska lager. 

När riktlinjerna för återskapandet dragits upp, vidtog den tekniska 
projekteringen. Även detta arbete innehöll ett antal vägval och kom-
promisser. Utgångspunkten för KDF var att inga ytterligare personella 
resurser kunde påräknas för drift och underhåll av den restaurerade 
parken. De långsiktiga drifts- och underhållsfrågorna blev därmed 
delvis styrande. De två tydligaste och mest synliga konsekvenserna 
av detta är att alla planteringsytor kantats med band av trögrostande 
corténstål och att bevattningsanläggningen på terrassen bevarats 
och kompletterats. Även blomsterfontänen har försetts med inbyggd 
bevattning. Renoveringen av de gamla kallmurarna genomfördes 
genom att frilägga och mäta in befintliga murar, demontera dem och 
därefter återmontera dem med ny kilning. Avsikten var att anlägga 
en konstruktiv bakmur innanför den synliga muren för att avlasta 
marktryck, men detta visade sig inte behövas då det redan fanns en 
befintlig bakmur som kunde återbrukas. Vid renoveringen användes 
kross och markduk som materialskiljande lager, även det en teknisk 
eftergift för att säkerställa lång livslängd. 

 
Vad händer nu?

Den återinvigda lustparken på Rosendal är nu öppen för besök. 
Den första etappen i återskapandet av en unik kunglig 1800-talspark 
är genomförd. Karl XIV Johans och major mecanicus Fredrik Bloms 
lågmälda, rosa empirslott med sina kejserligt praktfulla empirin-

teriörer flankeras nu av en park som förmedlar en komplex his-
toria där tre generationer Bernadotters utveckling börjar synas. I 
Promenadparken och i Ekhagen har slyröjning, gallring och föryngring 
av ekbeståndet påbörjats för att återskapa natur- och landskapsvär-
den. Strandlinjen norr om Slottskullen har slyröjts och ska på försök 
betas. Landformen vid Iskällaren som troligen förändrades i samband 
med Stockholmsutställningen 1930 har återställts med Billmarks li-
tografi från 1834 som förebild. Vaktstugan som tidigare brukats som 
bostad är nu utrymd. Planer finns att varsamt omvandla den till ett 
besökscentrum. Nytillskott i KDF:s maskinpark testas för att se om 
skötseln av hagmarker kan rationaliseras. På Rosendalsängen klipps 
det historiska, intrikata gångvägssystemet fram med gräsklippare 
i ängsytan, ett exempel på en fri förnyelse som inte skadar parkens 
dokumentvärde. Kanske kan planteringarna runt gångvägarnas kors-
ningar på ett förenklat sätt återskapas och förmedla något av parkens 
rumsliga kvaliteter. Här kan framtida generationer med det framtagna 
kunskapsunderlaget restaurera Karl XIV Johans ultramoderna och i 
fossil tillstånd bevarade ”pleasure ground” från 1830-talet. Tills vidare 
kan vi ta en promenad på de klippta gräsgångarna och fundera över 
vad 1800-talets ”slingergångar” förmedlar för parkupplevelse. 

En styrka i att KDF förvaltar Rosendals slottspark är möjligheten 
till långsiktighet och att med egen personal kontinuerligt testa, utvär-
dera och utveckla återskapandet av en 1800-talspark. Rosendal som 
öppen och föränderlig kunglig park för kontemplation, upplevelse av 
ett historiskt eklandskap och av blomsterprakt löper som en röd tråd 
genom historien. Landskapsparkens hagmarker och skogspartier börjar 
nu sakta befolkas av samtida skulpturer inom ramen för prinsessan 
Estelles kulturstiftelses försorg. Den kungliga närvaron är påtaglig 
igen efter 110 år. Förhoppningen är att det successiva återupplivandet 

Renoverad kallmur och 
restaurerad gångväg väster 
om Slottskullen. I slänten har 
ängsvegetation etablerats. Foto: 
Nivå landskapsarkitektur AB.

Stödmur väster om 
Slottsterrassen under ar-
bete. Renoveringen innebar 
att murens ursprungliga stenar 
återmonteras efter frischakt. 
Därefter återfyllning bakom 
muren med dränerande 
material. Arbetet utfördes med 
medverkan av arkeolog. Foto: 
Nivå landskapsarkitektur AB.
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av Rosendals försvunna promenad- och landskapspark årligen ska ge 
Djurgårdens besökare nya upplevelser. 
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Summary
Rosendal royal palace is situated on the Södra Djurgården island, east 

of central Stockholm. Being the foremost example of royal 19th-century 
style royal palace parks, Rosendal is subject to an ambitious restauration 
to celebrate the 200 years anniversary since it was founded and also the 
50 years jubilee of our present king Carl XVI Gustaf. 

The Rosendal estate was purchased in 1817 by prince Charles John, the 
future king Charles XIV John. The existing building soon burnt down and 
the present palace was erected with richly decorated interiors in French 
empire style. Vast gravelled areas were laid out around the palace allo-
wing the public to approach and catch a look of the royal family. North 
of the palace a bridge was constructed as a connection to the military 
training ground Gärdet, where the king would inspect and lead troop 
exercises, being a former marshal in Napoleon’s army. 

The Rosendal palace is set in a varied landscape of open meadowland 
surrounded by tree covered hills, a royal hunting ground since long. The 
general idea of the layout was to integrate the palace grounds into this 
bucolic landscape by means of unobtrusive measures. An open meadow 
faced the palace on the southern entrance side. North of the palace was 
a planted terrace centered around a huge vase manufactured in the 
king’s own porphyry factory. Northeast of the palace was a meadow 
with winding paths adjacent to the bridge, to the east and west were 
tree covered park areas with paths. 

During the reign of the ensuing king, Oscar I, the grounds around the 
palace received a more private character. Large new greenhouses and 
additional plantations increased maintenance costs. The economic strain 
was solved by letting part of the area to the Swedish Garden Society 
(Svenska Trädgårdsföreningen) and so opulent planting schemes with 
tapestry groups could be laid out by initiative of the widow queen 
Josefina. After the death of king Oscar II in 1907 the palace was turned 
into a museum. It primarily focused on the palace building and so the 
park and garden were largely neglected.

The present restoration is based on rich sources of information in maps, 
plans, accounts and other documents. A number of archaeological 
techniques have been applied, including archaeological excavation 
of specific slots, digital scanning and georadar. When the results of 
these studies were compared with the historical plans a high degree of 
congruence was found, which led to the conclusion that the historical 
documents could largely be relied upon as a basis for the restoration. 

Om författarna
Jonas Berglund är landskaps-
arkitekt LAR/MSA vid Nivå 
landskapsarkitektur AB och 
ansvarig landskapsarkitekt för 
projektet.

Gunnar Björkman är park- 
och gatuchef vid Kungliga 
Djurgårdens förvaltning och 
har lett restaureringsarbetet.

Kungliga Djurgårdens 
förvaltning
Kungl. Djurgårdens 
förvaltning (KDF) har 
som huvuduppgift att 
förvalta Konungens 
enskilda dispositionsrätt 
till Djurgården. I det ingår 
att värna det historiska 
kulturlandskapet, vårda 
den befintliga naturen 
och anpassa området till 
människors önskan om en 
stimulerande fritids- och 
rekreationsmiljö samt att se 
till framtida behov. KDF är 
självfinansierad, intäkterna 
används för att förbättra och 
försköna Djurgården.
Verksamheten är indelad i fyra 
ansvarsområden:
Parkförvaltning
Fastighetsförvaltning
Naturvård
Evenemang
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Mackmyra Bruks historia
Eva Klingberg

Ända fram på 1800-talet uppfattades Gästrikebruken 
som ”lysande fyrar” i ett mörkt och fattigt Sverige, med 
dragningskraft på många tekniska talanger. Förändringar 
i verksamheten vid Mackmyra bruk är speciell beträffande 
park- och trädgårdssatsningarna.
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Bruken innehöll grodden till 
den kommande industrialis-
men och blev förebild för den 
svenska välfärdsmodellen, med 
fri bostad, skola, sjukvård och 

änkepension. Smedjan med hammaren 
som drevs av forsen ägdes från början av 
bönderna i Mackmyra by, men efter ett an-
tal ägarbyten övertas verksamheten av en 
borgare från Gävle. 1795 drar en förfärlig 
storm över Gästrikland. Mycket timmer 
faller i en stormgata. Timret på brukets 
skogar räcker mer än nog till en herrgård 
åt sonen i familjen som därmed kan gifta 
sig. Men den utvalda är en smedsdotter 
och brytningen med modern blir total. Vilken mesallians! 

1814 köper borgaren Olof Elfbrink Mackmyra Bruk, som alltjämt 
ägs av hans släktingar. Vid den här tiden innehar bruket hela produk-
tionskedjan – från gruva, masugn och hammare till eget handelshus 
i Gävle med båtar, som fraktar bland annat timmer och stångjärn till 
England och USA. En del borgare i sjöfartsstaden Gävle har lantgårdar, 
så även Elfbrink. Förebilden är den engelska överklassen. Han uppför 
på Mackmyra en bruksgata med inspektorsbostad och kontor, smeds-
bostäder och ekonomibyggnader, och därtill en ovanligt stor engelsk 
landskapspark. På Mackmyra arbetar årligen cirka 200 personer, 
smedsfolk och dagsverkare.

I mitten av 1800-talet slås de mindre bruken ut i den 
så kallade bruksdöden, så även Mackmyra. 1877 flyt-
tas smederna till familjens närbelägna Forsbacka 
bruk och Mackmyra blir enbart en lantegendom 
med jord- och skogsbruk.

På herrgårdens matsalsväggar hänger porträtt av 
gamla släktingar, alla med spännande levnadsöden. 
De gamla breven, tidningsurklippen, hushållsböck-
erna på vinden och räkenskapsböckerna i bruksarkivet 
kan berätta. 

Mackmyra innehåller en mikrohistoria över svenska bruk. Sveriges 
politiska och ekonomiska utveckling låter sig speglas i parkens egen 
historia. Parken var både en nödvändighet och en statussymbol. Efter 
att industrialismen genomförts uppstod brist på trädgårdskunnig 
personal och speciellt parken blev en börda.

Mackmyra brukspark
Karl XI:s reduktion i slutet av 1600-talet innebär att kronan drar in 

de förläningar som givits till adeln. Istället växer en ny ekonomiskt 
stark kategori fram, som investerar i mark. Det är bruksägare, handels-
män och högre tjänstemän inom staten – nya ägare med nya synsätt. 
Typiskt för Gästrikland är att de anlägger bruk vid vattendragen varför 
parkerna av naturliga skäl får dramatiska uttryck med både vattenfall 

Lusthuset, färdigt 1833, i Mackmyra bruks park. Foto: Privat

Yrväderstavlan 1795. ”Detta 
skogsfall skedde år 1795, 
natten emellan den 8. och 9. 
Maius, då en faselig myckenhet 
skog föll för starkt nordanwäder 
med blöt snö, och mycket folck 
och djur woro i lifsfara. Lång tid 
behöfdes sedan at upröjdja wä-
gar för folck och boskap.Detta 
fall begyntes wid Hille sochens 
nordlighet och räckte 16. Mil i 
söder och 10. Mil bredt. Detta 
hafwer nuwarande Husbonde 
Lars Ersson i Lilla Bälgsnäs låtit 

uppmåla til åminnelse.” 

Mackmyras järnstämpel
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och lugnvatten. I enlighet med tidens ideal 
förkastar man barockens ordnade och klart 
avgränsade trädgårdar för att istället blicka 
ut mot det fria landskapet. Men det krävs 
mer. Utgrävningarna av grekiska tempel och 
skulpturer väcker intresse och de kopieras. På 
godsen i England bygger man dekorativa rui-
ner och obrukbara broar och tempel. I Sverige 
drar man istället nytta av naturliga vattenfall 
och broar, lador och smedjor. ”Man tager vad 
man haver.” Genom att lägga promenadsti-
gar längs stränderna utanför parken kan man 
betrakta den på avstånd, vilket ger intrycket 

av en större park. Därtill kan gårdens hästar, kor och får ströva till 
synes fritt omkring i hagarna intill, med endast en å eller djupt dike 
som avgränsning, ett sunken fence.

Olof Elfbrink är således en man i tiden då han låter anlägga en 
engelsk landskapspark. Han använder sig 
av ”klackmetoden”, att med klacken visa 
på lämplig plats för ett träd eller buske och 
bestämma läget för grusgångar över ängar 
och runt vretar (magra åkrar). Att på så sätt 
låta nytta (alltså odling) och nöje (lekar och 
avkoppling) samverka, får namnet ferme ornée, 
dekorerad lantgård. Det har sitt ursprung 
i 1600-talets agrara sammanslagningar i 
England, som främst gynnade storjordbruken 
och utvecklades som en särskild typ av engelsk 
landskapspark.

Enligt kartan över laga skifte 1858 finns 
inte beteckningen ”brukspark” på Mackmyra. 

Myndigheten anser att marken kan ge viss avkastning och blir 
beskattningsbar, såväl goda som magra åkrar och ängar. En damm, 
dekorativa stora stenar, krumma träd och buskar samt en bro är inget 
hinder för beskattning. 

Framför herrgården i Mackmyra finns till en början inte någon 
parkentré utan endast en ladugårdsplan inom luktavstånd. Här möts 
vardag som söcken. Längs ån står två kvarnhus och ett orangeri och 
strax intill en U-formad ladugård. Här krockar säd- och mjölsäckar med 
kreatur som skall ut på bete. På andra sidan ån skvalpar vattenhjulet, 
som får smedjans hammare att dunka dygnet runt. Det kan flanörerna 
med solparasoll eller spatserkäppar höra långt ner i parken om de 
stannar upp och lyssnar. Men när vällingklockan klämtar sex slag på 
lördagen stannar hammaren inför helgen och friden lägrar sig.

I Mackmyra brukspark finns element typiska för en engelsk 
landskapspark: en ruddamm, en bäck och en strömmande å med 
vattenfall. Träden är arrangerade i en- eller tvåsidiga alléer, dungar (så 
kallade clumps) eller cirklar. Trädens olika växtsätt och lövens färg och 
form bidrar till mångfalden. Gångarna slingrar sig över öppna solbelysta 

åkrar och in genom skuggiga dungar, förbi ett 
vilt skogsparti, förbi en trolsk sten. Avsikten är 
att parken inte skall var överblickbar utan att 
man helst skall överraskas under vandringens 
gång av scenerier och växtlighet, blomster 
såsom aklejor, narcisser, jätterams och 
krolliljor. En bro gör det möjligt att betrakta 
hur rudorna gömmer sig intill strandkanten. 
En berså och en hundgrav inbjuder till att 
meditera kring filosofen på modet. Parken 
är en spegling av naturen runt omkring. Den 
utgör ”komprimerad tid”, för det tar cirka 200 
år för parken att mogna och åldras. 

Begreppet landskapspark tar stor plats inom 
sång och musik, dikt och prosa samt inom 
måleri. Resenären J. C. Linnerhielm tecknar 
och dyrkar i ett resebrev, daterat i juni 1807, 
”En ljuf och täckt trakt bör ses vid aftonens 
milda ljus eller vid morgonens lifliga glans”. 
I romanen Förnuft och känsla skildrar Jane 
Austen ett ungt pars sinnesstämning i form 
av en romantisk promenad i landskapet. 
Bellman söker med sin Ulla efterlikna herdar 
och herdinnor, vilket lockar författaren Anna 
Maria Lenngren till satiriska dikter.

Brukets park med trädgårdar på 1820-talet
Det finns två framträdande perioder i Mackmyra bruks historia. Den 

första är på 1820-talet, den andra på 1870-talet. Under första skedet 
skapas bruket och parken med dess alléer och trädgårdar. Ett orangeri 
och odlingsbänkar byggs. Utefter bruksallén anläggs en kålgård för 
olika grönsaker. Norr om herrgården, på dess baksida, mot åstranden, 
planteras en prydlig fruktträdgård med mitt- och tväraxlar och under 
träden bärbuskar och kryddgård med medicinalväxter. Dessutom 
planteras en humlegård för gårdens ölproduktion, väl skild från övriga 
trädgårdar. Jordkällare anläggs för grönsaker. Invid herrgården byggs 
källare för vin, kött och ost.

    
Kastanjeallén 

Hästkastanj är i slutet av 1700-talet ett träd på modet – med vackra 
mångfingrad bladskiva och doftande, upprättstående blomklasar. 
Gustav III:s mor Lovisa Ulrika införde trädarten till Sverige i slutet av 
1700-talet och lät plantera en allé vid Kina slott. 

Så sent som 1990 lät man provborra hästkastanjernas stammar och 
kom fram till att det var de ursprungliga träden som fortfarande växte 
i allén. Med tanke på parkens nordliga läge och trädens ålder blev allén 
av länsstyrelsen klassad som statligt byggnadsminne. Men till skillnad 
från byggnader, åldras det gröna arvet snabbare. Den tvåhundraåriga 
allén togs ner år 2005 och ersattes med unga kastanjer.
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Sunken fence
För att det omgivande 
pastorala beteslandskapet 
enligt den engelska land-
skapsstilen skulle uppfattas 
fortsätta obrutet fram till 
godsets huvudbyggnad 
anlades ett "sunken fence", 
ett grävt dike med en hin-
drande mur på sidan mot 
byggnaden. Eftersom den 
dolda anordningen tänktes 
överraska besökaren kall-
lades det även ett "ha-ha". 

Flygbild av Mackmyra Bruk. 
Från vänster, herrgårds-
komplexet, därefter hammare, 
kolhus, bruksgata. Foto: Privat

Mackmyra bruk. Målning, privat 
ägo.

Karta över laga skifte 1858, 
färglagd för hand. 

Från väster: Själva bruket, bro 
över Gavleån, herrgården 
på udden med olika slags 
trädgårdar.

Söder ut: Parkentrén med 
U-formad ladugård, 2 kvarnar. 
Längs ån: orangeri, badhus 
samt paviljong i slutet av 
allén, "ferme ornée" med 
åkrar och ängar, kålgårdar med 
gångar emellan, hundgrav samt 
ruddamm.
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Ur bruksarkivet. 
Holmen i ån tillhör den äldre delen av parken och är på skifteskartan 

betecknad som ”stenig backe” och ”hårdvall” – en ypperlig äng att slå 
under sommaren. I kontoboken står att 145 dagsverken använts för 
”planering å Holmen vid ån”. Det motsvarar 6 män i en hel månad. 
Man bygger upp stenkanten längs åstranden och planterar en ensidig 
lindallé, som övergår i en rundel av lönn med en skogslind i mitten. 
Man kan fortfarande skönja fördjupningar i marken i form av en 
liggande åtta, som sträcker sig över hela holmen. Det är de övervuxna 
promenadstigarna. Därintill ligger de konstgjorda kullarna där ägarens 
favorithästar är begravda. Och över alltihop breder pampiga ekar ut 
sina väldiga kronor. 

Åren går och man fortsätter att plantera träd och buskar. Det behövs 
både mannakraft, kvinnfolk och ungdomar för att hålla parken i 
stånd. Än har bruket inte fått konkurrens om arbetskraften från den 
industrialism som är i antågande.

Från och med 1829 bokförs Mackmyras park och trädgård på eget 
konto. Där kan utläsas att man det året utför 206 dagsverken. Man 
reparerar ”Bron till Tältholmen”, och svarvar ”tre nya Knoppar till 
Tältet” på holmen. Följande år behövs tre gånger så mycken hjälp – 630 
dagsverken – till parken. Man arbetar sex dagar i veckan – sammanlagt 
över 100 mansveckor. Man planterar då avenbokar från Forsbacka 
bruks trädskola. 

Brev från Bruksägaren Olof Elfbrink och hustrun Ulrika till sönerna 
på utbildning utomlands. Än idag finns de omtalade parksmultronen 
kvar på Mackmyra. 

     Gefle den 28 Maij 1827
Min Gode Wilhelm!

… Ett par dagar efter eder afresa till Stockholm kom från 
Mackmyra Sparris, som under de varma dagarne mycket skör-
dats, så hade du varit hemma skulle du få ätit tillräckligt derav. 
I lördags var jag till Mackmyra. Der står allt i sin fulla fägring…

I år blir det bara några få Meloner här, några klasar 
Vinddrufvor blir det vist… 

Skriv Snart till Din Tillgifne Syster
 Charlotte

Och senare:

... Her är det godt om Smultron, men jag tror ändå mera i år än 
vanligt, och af Jordgubbar i trädgården en ansenligt, så jag önskar 
att Gossarna voro hemma och hjelpte oss att äta ...

... Då Gossarna kommer hem, skall du och Daniel hafva med 
Eder hvarsin Ritning på någon passande och vacker Pavillion som 
borde vara i slutet av Alleen midt för byggningen;

Adieu min Bäste Wilhelm. Må väl önskas af Din Beständigt 
Tilgifne Mamma

Lusthuset
Man önskar ett mer imponerande skydd för väder och vind. 

Lusthuset blir klart 1833 och har formen av ”ett antikt tempel med 
fyra toskanska kolonner”. Man har provborrat kolonnerna och kunde 
se att furustammarna var cirka 300 år gamla när de avverkades. De har 
stått som kolonner i snart 200 år och började således gro då Gustav 
Vasa red in i Stockholm år 1523. Lusthuset är byggt av timmer, panelat 
på framsidan och i övrigt reveterat. Sockeln är av gråputsad sandsten, 
trappan och golvet i förhallen av röd gävlesandsten. Den sandstens-
färgade byggnaden har gråvita kolonner och omfattningar samt en 
målad akantusornering i gavelfältet. Väggarna i det inre äro oljemålade 
som kolmårdsmarmor. Taket är vitt med fyra svävande änglar i en 
rund oljemålning i mitten och däromkring ett stuckimiterande, målat 
rankverk. Golvet är av kraftiga furuplankor, längs ytterväggarna med 
en målad fris i stenimitation. 

En namnsdag ansågs vara viktigare än en födelsedag. Enligt 
hushållsboken bjuder fru Ulrika på namnsdagskalas den 4 juli med 
mandelbröd och småkakor i paviljongen, som trädgårdsmästaren 
har dekorerat med kransar och buketter. Man kan även notera att på 
födelsedagar kan tjäder och andungar förekomma på menyn. Gårdens 
orangeri och drivbänkar erbjuder melon, persikor och vindruvor till 
efterrätt. 

Bruket var i det mesta självförsörjande förutom på tandborstar, 
sybehör som stramalj och synålar. För verksamheten behövdes tre 
pigor ute på Mackmyra men även tre inne i staden. I Mackmyra 
måste någon bära in is till isskåpet, ved till kakelugnarna, vatten till 
köket, vatten och mat till hönsen och grisen. Någon måste se till att 
sadelmakaren pliggar skorna och fru Ekenberg syr familjens garderob. 
Hjälp i trädgården behövs alltid och dessutom extra folk vid slakt, 
byk och bak. Gumman Aldén tar hand om korna på fäboden under 
sommaren. Så fort det blir lite lugnare på eftermiddagen så slår man 
sig ned vid vävstolen eller korgen för strumplagning. Alltid finns det 
något att göra. 

Orangeriet 
År 1838 byggs i parken ett orangeri med en hel glasvägg. Tak och 

tre väggar är av timmer. Därtill anläggs ett antal drivbänkar för bland 
annat vinstockar och pumpor. Orangeriet placeras vid den stenlagda 
åkanten utmed ån, som på våren – enligt romantikens sätt att uttrycka 
sig – okontrollerat och våldsamt kastar sig utför fallet. Om sommaren 
flyter vattnet lojt förbi och hinner nästan värmas upp vid badhuset 
nedströms. Kostnaden för orangeriets uppsättning i parken är över 
1 000 rdr (riksdaler), varav hälften är dagsverken. 

Det behövs tegelstenar till kakelugnen och skorstenen. Tjära används 
antagligen till att tjära taket. Man köper 400 ark takpapp, vilket tyder 
på att orangeriet är ca 50 m2 stort, kanske 4 x 12 meter. Det behövs 
4 stigar mossa, det vill säga 8 m3 mossa, som används till att kila in 
mellan timmerstockarna som tätning. Även på ett bruk med egen 
spiktillverkning förs nogsamt räkning över antal spik och beslag. 
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Ett sätt att göra 
herdakväden
Placera vid en å, i skuggan 
under träden,
en Daphne uti schäferhatt,
i lintygsärmar bar och platt,
med röda snörband i 
corseten,
och mycket rosor i houletten.
– – –
Skog, ängar, bete, sol och vår,
en fähund och en skock med 
får,
som stundom följer, stundom 
går,
i Herdens vårdnad spak och 
säker:
Se det är en Idyll, som äntlig 
man förstår,
så sann och menlös att den 
bräker.

Anna Maria Lenngren, 1797

Parkentrén 2020. Aklejor, rosor 
och en krans av parksmultron 
från 1700-talet. Dendrologen 
Lars Erik Kers skänkte honplan-
tor av smultronen att odla upp. 
De har dock nyligen oavsiktligt 
tagits bort. Foto: Eva Klingberg.

Takmålning i lusthuset, målat av 
Dalgossarne 1832.
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Kostnaden för glasen till orangeriet är dub-
belt så stor som kostnaden för alla fönstren 
till herrgårdens gästrumsflygel. Här sparas 
det inte på dalerna. 

Trädgårdsmästare Bomgren
Allt hänger på att ha en duktig trädgårds-

mästare. År 1829 får trädgårdsmästare 
Anders Bomgren 75 rdr i kontant betalning 
och därutöver varor för cirka 125 rdr. Det 
räcker till 5 tunnor råg, 3 tunnor korn, 1 1/2 
tunna malt, 1/2 tunna salt, ¼ tunna ärtor, 1/2 
tunna strömming och ¼ tunna sill. Dessutom 
behöver han talg, antagligen för ljusstöpning. 

Det finns möjlighet att köpa brännvin genom bruket, men trädgårds-
mästaren själv verkar inte nyttja sådana drycker.

Förutom några starka trädgårdsdrängar är det främst brukets 
hustrur, änkor, söner och döttrar som arbetar i trädgården och på 
somrarna vandrar dalkullor hit. Det är Erik Åsbrinks änka, Öbergs 
dotter Lisa och Dahlströms hustru. De benämns således inte med eget 
namn utan med respektive husbondes. Deras namn finns inristade i 
timret på brygghusets vind, där somliga bodde. Ungdomarna får betalt 
för att plocka bär och humlekottar, och i skogen plockar de kottar för 
frösådd. Man blir imponerad över allt som odlas i trädgården. 

Man odlar potatis, men skörden blir endast 4 gånger utsädet, vilket 
är en mycket dålig skörd med nutida mått mätt. Hälften av skörden 
används till brännvin, den andra till hushållet och utsäde samt till 
djuren. Vissa år ger brännvinsbränningen bättre lönsamhet än själva 
järnhanteringen trots att ingenting säljs utanför gården. Brännvinet 
fungerar nämligen som smörjmedel. När snöklädda foror med malm 
från Dalarna och träkol från djupa skogar kommer fram väntar en 
”jungfru”, det vill säga en sup. Och när det är dags för bröllop på 
bruket bjuder brukspatron på många kannor brännvin. Rättaren har 
inskrivet i anställningskontraktet ”en jungfru” var dag (motsvarar 8 cl 
svagt brännvin), förståeligt om man har en stel och värkande gammal 
kropp. För att inte glömma dem som tömmer dasstunnorna, de får en 
sup – före – arbetets början. Bränneriet är statligt kontrollerat och 
upphör 1839.

Ny trädgårdsanläggning från 1875
År 1877 kommer så dagen då järnbruket läggs ner och hammare 

slutar dunka. Den ingifte ägaren är agronom och utvecklar då går-
dens jordbruk. Han leder dessutom Hushållningssällskapets satsning 
i regionen på att sprida bättre odlingsmetoder till bönderna. Aldrig 
mer ska svensken svälta som under åren 1866–68. Det innebär att 
alla lantbruksbyggnader flyttas bort från parken. Fram till 1870-talet 
ligger trädgårdens kålgård/grönsakskvarter intill bruksallén, nu läggs 
den samman med den nyanlagda trädgårdsanläggningen norr om ån. 
Ladugården hamnar inne på bruksområdet. Hammarens vattenkraft 

används för malning av säd. Kvarnen flyttar och blir regionens mo-
dernaste då den nya tidens järnvägsvagnar kan köra ända fram med 
säden. Det gamla orangeriet rivs och ett växthus med tinnar och torn 
som ett sagoslott byggs norr om herrgården på åns norra strand. 

Man köper krut och tändrör, här ska sprängas. Många lådor med 
”fensterglas” levereras med ångbåt. I oktober behöver man 500 stycken 
eldfast tegel, vanligt tegel, planstenar samt en stenhuggare för arbetet. 
För persikohuset och vindruvskastet inhandlas 26 höganäsrör för 
att bygga värmekanaler. I bokföringen nämns två trädgårdsmästare, 
Nihlfors och Ridmarck. 

Innan kylan går ner i marken är det dags för plantering av 214 
krusbärsbuskar och 36 fruktträd. Mängder av näver används. Kan 
det vara till stamskydd mot gnagare? Man inhandlar ett hundratal 
Manettirosor, en lågförädlad rossort som ingår i priskuranten från 
Experimentalfältet vid Frescati i Stockholm. Trädgården är ännu inte 
färdig när en ångbåt på våren 1876 anländer med 17 körsbärsträd från 
en plantskola utanför Stockholm. Hallon, sparris och törnrosplantor 
köps från Experimentalfältet, där man inte bara utvecklar odlingstek-
nik utan också har omfattande växtförsäljning. Mackmyra trädgård 
köper fyra vinstockar och en buxbom att plantera i vinhuset. Till 
hösten är det dags igen med nyplanteringar – fruktträd, buskar och 
nyponstammar. Det blir många olika fruktsorter, bland andra äpplena 
Åkerö, Säfstaholm, oranie och astrakan, päronen gråpäron och Reine 
Claude, plommonen allmänna gula plommon och engelska sviskon, 
samt körsbären bigarråer och skuggmoreller. I varm- och kallhus drivs 
blommande växter, som året om ska bytas ut i herrgården. I fruktdri-
veriet odlas företrädesvis vin samt persikor och aprikoser. Tydligen 
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Frölistan från 1824
Kruspersilja
Mejram
Sommarpurjo
Winterpurjo
Rödlök
Hufvudsallat
Palsternacka
Morötter
Hvitkål
Kålrötter
Majrofvor
Åkerrofvor
Kålrabbi
Spenat
Rettikor
Såckerrötter
Silleri
Indianisk krasse
Rosenbönor
Gula Sockerbönor
Svarta Sockerärter
Löfkojor
Lackviol 
Diverse blomsterfrön
Potatis till brännvin 

Nordiska museets karta 
1937. Tysk trädgårdsstil. 
Inga verksbyggnader är 
kvar i parken, bara gångar, 
bersåer, badhus, tennisbana 
och paviljong samt en rund 
hundgrav att meditera vid och 
en ruddamm.

Växthuset med statusfrämjande 
kupolbyggnad för värme-
älskande medelhavsväxter, 
brukspatron med dotter på 
morgoninspektion. I varm- och 
kallhus drivs också blommande 
växter, som året om ska bytas ut 
i herrgården. Foto: Privat 
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används krossade ben som jordförbättringsmedel.
Trädgårdsmästare August Löfgren ansvarar för driften av den nya 

trädgårdsanläggningen. Han för dagbok under åren 1876 till 1880 och 
där framgår tydligt att det finns arbete året om. Man rensar halm och 
tillverkar isolerande mattor, täljer vidjor till att binda korgar, täljer 
etiketter och blompinnar, samt samlar ris till att binda kvastar. Hela 
vintern hålls växthusen varma. Man hugger ved och skottar snö. Det 
finns annars risk att snön skadar glasen i växthusen. Varje år lagas 
varmluftskanalerna i vinhuset. Lagning och målning av bänkfönster 
verkar vara ett arbete utan slut.

På våren stränglägger man strö i bänkar och blandar jord. På hösten 
gräver man för nya träd och buskar. Redan i mars bearbetas bänkarna, 
i april sår man i varmbänkarna och en månad senare i kallbänkarna. 
Omskolning av både grönsaks- och blomsterplantor sker under hela 
våren. Man planterar och omplanterar fuchsior, pelargoner och många 
fler sorters blommor. På hösten omskolas bland annat nejlikor och 
lackviol.

Många olika slags grönsaker drivs upp i bänkar för senare utplan-
tering, bland annat blomkål, vitkål, gurka, melon och pumpa, samt 

primörer som persilja, spenat, sparris och 
rädisor. Under större delen av året åker man 
in till staden och säljer varor på torget. Halva 
fredagen går åt till lastning och lördagen till 
försäljning. Mycket tidigt på lördagsmorgo-
nen bär det av in till stadens torg. I dagboken 
framgår aldrig att trädgårdsmästare August 
Löfgren har haft någon semesterdag under 
de fyra åren på Mackmyra. Dock, år 1880 är 
han ledig från trädgården i tre veckor då han 
”exercerar” på Mohed. 

Trädgårdsmästare Löfgren bedrev rosodling med noggranna an-
teckningar:

”1:a året djupplöjs jorden 14´´ à 16´´ och besås med rotfrukter för 
hvilka gödslas starkt med kreatursgödsel. Samma höst gödslas med 
half gödning, som nedplöjs till vanligt djup. 2:a året bereds jorden med 
grundlig harfning, hvarefter fröplantorna utplanteras. Fröplantorna 
köpes från utlandet.” 

Det tar sammantaget 4–5 år inklusive okulering av varje planta 
och projektet tar 7 år att genomföra, korrekt bokfört med utgifter 
och inkomster.

1880 anträder Löfgren tjänsten som trädgårdsmästare vid familjens 
andra gård Stora Wall med ”tillhörige växter, inventarier och redskap”. 
Sammantaget finns över 50 olika växtslag, som skall övervintras inne 
eller utanför växthusen. Bland inventarierna ingår grässkärningsma-
skin, vattenreservoar och glasmästardiamant. Man kan utgå från att 
motsvarande växter även finns på Mackmyra. 

 Parkentrén byggs om under 1870-talet enligt tysk stil. Man driver 
upp ett stort antal långtidsblommande annueller (ettåriga växter) i 
starka färger, såsom blålila heliotrop och småblommiga begonior i rött 
och vitt. Dessa planteras ut, tätt, tätt, i så kallade broderirabatter med 
invecklade mönster, vilket är högsta mode. Därtill gräver man ner stora, 
fleråriga växter såsom agaver och dracenor i gräsmattan för att skapa 
rumskänsla. Blomsteranordningarna ägnas mycken tid och omsorg. 
Dalkullorna hjälper till under sommarmånaderna. 

Den unga ägarfamiljen Fogelmarck bor på Mackmyra under 
sommarhalvåret och under jul och påsk. Parken används som ett utökat 
vardagsrum. Till Emma-dagen den 23 juli binder trädgårdsmästaren 
buketter till fru Fogelmarcks namnsdag. Ett år dekoreras verandan, 
ett annat år klär han en björkstubbe. Det är också trädgårdsmästaren 
som har förtroendet att se till att innanfönstren i salongen tvättas och 
sätts på plats till jul.

Tiderna har förändrats och industrialismen har fått fotfäste. 
Bönderna har blivit industriarbetare och måste nu köpa sin mat. 
Mackmyra ligger inte längre bort än att man kan köra in produkterna 
till stadens torg och Mackmyra blir regionens största trädgård för 
avsalu. Parkens sex hektar åkrar omvandlas till äng och den blir därmed 
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Vårarbetet för August 
Löfgren gestaltar sig:

17 mars–1 april, 1880
Kastat in ved i vedboden, 
sållat jord
Burit jord i tvenne bänkar
Planterat om Pelargon 
Fyllt på jord på törnrosorna
Gjort i ordning bänkar till 
sådd 
Planterat meloner och potatis, 
sått spenat
Bundit Persikoträd i sista 
afdelningen
Spillning och jord till 
Champinjonodling
Fyllt jord på potatisen, lagt 
bänkar
Lagat fönster m m
Warit till torget
Warit till Häklinge 
missionsförsäljning
Warit på husförhör

6–11 maj, 1876 
Planterat om Canna och 
Lobelia
Bundit mattor till sticklingar
Diverse arbeten på 
bänkgården
Planterar in växter i krukor
Gjort grupperna i ordning på 
Parterren
Planterar terrassen vid stora 
byggningen

Trädgårdsmästaren med 4 
hjälpare i vinkasten och persiks-
huset. Foto: Privat

Parkentrén med dalkullor 1864. 
Foto: Privat

Whiskytillverkning
På senare år har namnet 
Mackmyra åter börjat 
klinga välbekant. År 1999 
startar Mackmyra Svensk 
Whisky AB produktionen av 
svensk maltwhisky i brukets 
gamla stångjärnssmedja, 
kvarn och kraftverksbygg-
nad. Nu har företaget 
flyttat närmare staden till 
moderna lokaler. 
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dubbelt så stor, men används nu enbart för nöjes skull, till tennisbanor, 
bad, lek och fiske. Normalt var bruksparker ungefär två hektar stora 
och flertalet har numera återgått till naturen. Mackmyras park började 
som en klok samverkan mellan nytta och nöje men utvecklas till en 
konstant tung post i årsbudgeten. 

Ode till en park
Solen strilar genom grenverket i parken. Somliga träd har åldrats 

och dött. Andra är i  sina bästa år. Nu välver sig trädens grenar 
över parkgångarna. Vild natur står i motsats till arrangerade alléer och 
bersåer. Ljus och skugga. En kontrasternas park i engelsk stil.

Vilken var brukspatron Olof Elfbrinks vision, en gång för 200 år 
sedan, då han anlade Mackmyra brukspark? Är dagens park vad han 
såg för sitt inre öga när han vandrade på gångarna bland nyplanterade, 
pinniga ungträd och buskar? Tio år senare är han död och en ny 
generation tar vid. Sedan dess har sju generationer bruksbor vilat i 
gräset och sett upp i de alltmer majestätiska trädkronorna.

Under en tid då all värdefull mark togs tillvara, även vägslänter och 
myrpottor, avsatte ägaren mark till något så improduktivt som en park 
– en plats för både meditation och lek, för ung och gammal, året om. År 
efter år har naturen själv, med viss hjälp av människan, byggt på denna 
vision och nu är parken ”klar”. Men något har förändrats. Ekonomi, 
andra intressen och värderingar har gjort att vissa av regionens 
bruksparker fallit i glömska, andra vanvårdats eller naggats i kanten 
av trafikleder eller byggnation. Få har fått den omsorg som behövts.

Mackmyra brukspark är ett guldägg – en gåva till dagens generation 
med 200 år av ”komprimerad tid”. Det är upp till det tjugoförsta 
århundradets barn att bruka och förvalta denna gåva. Klarar vi det? 
Har vi tid med det? 

Summary
Mackmyra Bruk was once an iron hammer and as such a link in the 

chain of local ironworks from the inland to the coast, exporting the fa-
mous Swedish bar iron. These iron works where a kind of micro societies 
providing facilities to meet the needs of the workers, such as lodging, 
school, healthcare (to some extent) and subsistence for widows. In a 
way they were models for the Swedish welfare system later to come. 
These iron works were the seed from which the Swedish economy grew 
from the 18th century and onwards. That is reflected in the development 
of Mackmyra park and gardens. The Swedish iron works were mainly 
situated in deep forests with limited agricultural areas close by. This 
required the owner to provide enough food for the employees. Being a 
businessman, the owner also needed a park as a symbol of high standing. 
By introducing a new style, the English landscape park, and its particular 
type ferme ornée, decorated farm, necessary utilitarian purposes (gro-
wing food) together with pleasure (games and relaxation) were met. 

When Sweden became industrialized many farmers found work in 
towns, to the effect that they would no longer produce their own food 
but had to buy it. Some iron works used that opportunity and developed 
commercial gardens and so agriculture and park maintenance were 
combined to mutual benefit. However, after the Second World War the 
need for more employees in the industry boosted. The industry could 
compete with higher salaries and so many commercial gardens had to 
close. This had a negative effect on the costly maintenance of the parks 
of the estates from which these parks has suffered since then. They were 
created for reasons which are not always incentive enough to take care 
of their green history. Mackmyra Bruk has however tried to do a little of 
both – to cherish its green traditions in a modern world. 
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Inventarielistan 
på Wall 1880
Kamelia
Azalea
Australisk Dracena
Rödbladig Dracena
Aralia
Pontiska Rhododendron
Fönsterfikus
Hängfikus
Idegran
Iris (Svärdslilja?)
Pyramid buxbom
Rosor
Aspedistra
Kaktus
Vinterjacobinia
Veronica
Pelargoner
Fetbladsväxter
Stenbräcka
Löjtnantshjärta
Nerium oleander
Petunia
Olikfärgade Begonior
Prästkrage
Adiantum, Venushår
Röd Amaryllis
Rosenflockel
Myrten
Japansk Benved
Luzern
Vit Diosma (doftande buske)
Thuja
Cypress
Acacia
Fuchsia
Kanna
Ampelkrassula
Vit Kalla
Hydrangea

Ett parti diverse 
Lackvioler, Löfkojor och 
Primulor

Om författaren
Eva Klingberg, speciallärare 
och ägare till Mackmyra Bruk. 
I 40 års tid har hon sökt åter-
skapa parkens karaktärsdrag 
efter att den av nödvändighet 
använts som fårhagar.

Parkentrén. Nyplanterad kastanjeallé sedd från herrgårdens entré till lusthuset i 
fonden. Foto: Privat
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L undagård är centralt beläget i Lund, norr om Lunds domkyrka. 
”Egentliga Lundagård” betecknar den parkanläggning som 
idag ligger söder om Akademihuset/Lundagårdshuset 
och som tillsammans med detta utgör resterna från den 
bevarade delen av den gamla, inhägnade biskopsgården. 

Området innehåller många spår och arkeologiska lämningar från 
områdets skiftande utformning och funktion under Lunds långa 
historia.

På 1980-talet blev markägarna i Lundagård alltmer medvetna om 
ett visst förfall i flera delar av området, bland annat vad gällde träden. 
Marken de planterats i var hårt komprimerad och den trädvård de 
fått hade inte alltid varit den bästa. I anslutning till domkyrkan fanns 
även behov av förbättringar av entréförhållandena. En arbetsgrupp, 
Lundagårdsgruppen, bildades 1988 med representanter för de fem 
markägarna i området: Lunds kommun, Lunds universitet, Kungliga 
Byggnadsstyrelsen, Svenska kyrkan och Akademiska föreningen. 
Gruppens uppgift var att gemensamt se över behov av åtgärder samt 
upprustning och förnyelse i hela området. 

1989 bjöd gruppen in tre arkitektkontor till en arkitekttävling under 
temat ”Lundagård – ett trädförnyelse-projekt”. Tävlingsuppgiften 
bestod både av förnyelse av trädbeståndet och en översyn av 
utformningen av hela området med dess rumsbildningar och 
platser. 1990 utsågs White arkitekter som vinnare med förslaget 
”Ett svårskött pastorat”. Enligt juryn innebar förslaget en ”försiktig 
förnyelse av Lundagård, där ett fortsatt kraftigt trädbestånd på en 
sammanhängande grusyta kontrasterar mot de omgivande öppna 
gräsytorna”.

När Kungliga Byggnadsstyrelsen lades ner 1992 avstannade arbetet 
med trädförnyelse och restaurering i Lundagård. 1993 tog Statens 
fastighetsverk (SFV) över ansvaret och återupptog arbetet med för-

Lundagård 
– restaurering 
och trädförnyelse
”Ett svårskött pastorat” var mottot för det vinnande förslaget i en 
tävling om Lundagårds framtida utveckling. Mottot blev i högsta 
grad betecknande för genomförandet av den trädförnyelse och 
restaurering som har utförts i området från slutet av 1990-talet 
till 2016. 
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Lena Löfgren Uppsäll

Hårlemans plan för Lunds akademiska trädgård 1748. 
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valtning och underhåll av Lunds centrala 
universitetsområde, där Lundagård ingår. 
Planarbetet och projektering inför res-
taurering och förnyelse utfördes av SFV:s 
förvaltning och specialister med hjälp av 
Whites arkitekter under 1990-talet och 
därefter av Landskapsgruppen i Lund. Det 
praktiska anläggningsarbetet av etapperna 
Ib–V utfördes av Green landscaping, som 
handlades upp i konkurrens. 

I juni 1993 beslutade regeringen att 
Egentliga Lundagård, tillsammans med 
Kungshuset blev statligt byggnadsminne 
(SBM). Riksantikvarieämbetet (RAÄ) är 
tillsynsmyndighet för byggnadsminnet 
och sedan 1995 finns särskilda skyddsfö-
reskrifter för parken Egentliga Lundagårds 
förvaltning och underhåll. Förändringar 
såsom restaurering och trädförnyelse krä-
ver tillstånd av RAÄ. Trädförnyelsen har 
även medfört krav på arkeologiska under-
sökningar samt arkeologisk kontroll under 
utförandet. Även andra tillstånd har krävts 
för förnyelsen och restaureringarna från 
både länsstyrelsen och Lunds kommun. 

Trädförnyelsen och trädvården i Egentliga Lundagård var indelad i 
sju etapper, mer därom nedan.

Historisk utveckling
I början av 1100-talet, då Skåne tillhörde 

Danmark, blev Lund ett viktigt ärkebiskops-
säte för hela Norden, med både domkyrka 
och ärkebiskopsgård. Biskopssätet och dess 
närområde var då muromgärdade. Efter re-
formationen på 1500-talet nyttjades platsen 
och dess byggnader av danska kungamakten 
för dess styre av Skåne.

Då Skåne blivit svenskt 1658 köptes 
det då så kallade Kungshuset av biskop 
Peder Winstrup, som väckte tanken på ett 
svenskt universitet i Lund. 1666 bildades 
Regia Academia Carolina, Lunds uni-
versitet, av Karl XI:s förmyndarregering. 

Undervisningen bedrevs till en början i Lunds domkyrka, men 1688 
flyttades den till Kungshuset, då universitetet fick överta Lundagård. 
Kungshuset blev då Akademihuset, universitetets första huvudbygg-
nad.

På grund av Lundagårdsområdets successiva förfall beslöt man på 
1740-talet att rusta upp området och ge det en tydligare gestaltning. 

Uppdraget gavs till överintendenten och 
slottsarkitekten Carl Hårleman. Hans plan 
över området från 1748 visar en murom-
gärdad stor akademiträdgård indelad i fyra 
delområden. Egentliga Lundagård utgör den 
södra delen av denna plan och är utformad 
som en så kallad stjärnboské. Den består av 
alléplanterade grusvägar, centrerade mot 
Akademihusets södra entré. Därifrån leder 
en huvudaxel mot en halvcirkelformad plats, 
vid grinden i södra muren, norr om domkyr-
kan. Från denna plats bildar alléerna norrut 
en femuddig stjärna, en så kallad gåsfot. Mot 
väster och öster avgränsas området av yt-
terligare alléer mot de höga murarna. Hårlemans stjärnboské i söder 
bildar ett stramare entréområde för universitetet och Akademihuset 
än de tre nordliga kvarteren i området, som utgjorde Lunds första 
botaniska akademiträdgård.

Hårleman tänkte sig sannolikt att alléträden i akademins entré-
område skulle vara ensartade, formklippta och bilda löv gångar kring 
vägarna för att avgränsa de olika kvarteren likt förebilderna i Le Notres 
franska trädgårdar. När akademiträdgården 
började anläggas våren 1746 planterades 
dock olika arter av lövträd utmed gångarna. 
I Lunds första botaniska trädgård ville man 
ha större artrikedom.

Trädgården omskrivs av Carl von Linné 
på hans skånska resa 1749, då både han och 
Hårleman var på plats i Lund: ”... oförlikne-
ligt präktigt med många slags trän han var 
prydd, utom det att han war omgifwen med 
en fast mur och stängd med tre wackra järn-
portar.” Trädslagen i Lundagårds alléer var 
vid denna tid bland annat popplar Populus sp 
i de östra alléerna (numera etapp V:s lindar 
Tilia sp.). Dessa träd hamlades varje vår likt 
träden i de skånska pilevallarna. Allén väster om dessa bestod av askar 
Fraxinus excelsior (nuvarande etapp II:s avenbokar Carpinus betulus) 
och den västligaste allén var planterad med almar Ulmus glabra (pro-
cessionsgången, nuvarande etapp I:s avenbokar). I alléerna utmed de 
sneda gångarna (nuvarande etapperna IVa och IVb) växte lindar och 
den mittersta allén mot Akademihuset (etapp III) var planterad med 
hästkastanjer Aesculus hippocastanum. I de övriga, kortare alléerna 
fanns bland annat äkta valnötsträd Juglans regia. Professor Lidbeck, 
som ansvarade för studenternas undervisning i akademiträdgården 
vid denna tid, fick en alm, ”Lidbecks alm”, uppkallad efter sig i den 
forna almallén (etapp I). 

Under senare delen av 1700-talet hade man problem med lösdriveri 
inom Akademiträdgården, eftersom murarnas grindar inte gick att 

parkvård F lena löfgren uppsäll parkvård F lena löfgren uppsäll

Vy över Lilla torg, Lundagård 
och domkyrkan 1828. Här 
ser man tydligt de höga 
murarna, som omgärdade 
Akademiträdgården, med por-
tar mot söder, väster, och öster. 
Lund,ett bildeverk av E Liljeroth, 
Malmö 1950.

Vy mot Akademihuset (nu-
varande Kungshuset) i norr 
genom hästkastanjallén samt 
mot höger ”Kuggis” och den 
östra tvärallén med yngre lindar 
planterade efter stormen 1882. 
”Kuggis” revs 1897. Kulturen i 
Lunds arkiv.

Till universitetets 
200-årsjubileum 1868 
anlade Föreningen för 
Skånes fornminnen en 
”fornminneskulle” med 
sju skånska runstenar 
inom den forna botaniska 
trädgården, öster om den nya 
fontändammen. På teckningen 
syns även ett större träd och 
buskage. Trädet är troligen den 
bok som växer här än idag och 
flera av buskarna på kullen de 
ursprungliga.

Mittallén med hästkastanjer, 
numera ersatta med tulpanträd. 
Kungshuset i fonden. Foto: 
Landskaparkitekterna i Lund.
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låsa. I början av 1800-talet fanns även problem 
med komprimerad mark och att området på 
grund av de höga murarna blev fuktigt. En del 
av gångarna blev leriga och svårframkomliga vår 
och höst och vissa gångar stensattes därför. Flera 
av träden som ursprungligen planterats i alléerna 
fick bytas ut på grund av de dåliga markförhål-
landena, bristande kvalitet på träden liksom 
brister i uppbyggnadsbeskärning och annan vård.

Trots flera ombyggnader av Akademihuset i 
slutet av 1700-talet räckte inte utrymmena till 
och 1802 uppförde man en ny, mindre byggnad, 
Konsistoriehuset, det så kallade ”Kuggis”, norr 
om östra tväralléns (etapp IVb) norra ända och 
sydost om Akademihuset. Uppförandet av Kuggis 
innebar att tre av de nordöstra barockkvarteren 
och dess träd togs bort. 

När Kuggis var uppfört ansåg en del av akade-
miens styresmän att ”blandningen av gamla och 
unga, höga och låga träd ” var för ”oordnat”. För 
att ”befordra trädens växtlighet och lummighet” 
beslöt man att utföra omfattande trädvårdsåtgär-
der. Träden sågades ner till 3–4 meters höjd över 
marken och de blev under flera år knappt synliga 
över de höga murarna kring området. Detta väckte en del protester 
från studenterna mot dåvarande rektor.

Så småningom sattes gatlyktor upp i Lundagård och man började 
fira första maj med sång i filosofgången under trädens kronor. Murarna 
som omgav Lundagård började förfalla och man diskuterade att ta 
bort dem eller ersätta dem med järnstaket mot öster och väster. 1817 
revs därför den södra muren mot domkyrkan, 1836 revs den västra 
och 1842 revs den östra. Genom murarnas rivning fick Egentliga 
Lundagård en ny karaktär vid mitten av 1800-talet. Området öppnades 
mot den omgivande staden med dess nya byggnader. På 1830-talet 
restaurerades Akademihuset och byggdes till med en våning för att 
få mer utrymmen för undervisning. Ombyggnaden utfördes enligt 
hovarkitekt Axel Nyströms förslag som godkändes 1836 av kung Karl 
XIV Johan. 

På andra sidan Sandgatan, nordost om Akademihuset, uppförde 
Akademiska föreningen 1848–1851 en egen tegelbyggnad, ”AF-
borgen”. Efterhand sammanfogades alla de kringliggande platserna 
med Lundagårdsområdet, bland andra Lilla torg, vars boskapsmark-
nader flyttades till annan plats. 

Behovet av mer utrymme för universitetets utbildning krävde stora 
förändringar av det centrala Lundagårdsområdet. Akademiträdgården 
flyttades därför 1862 österut till Östra Vallgatan, nuvarande Lunds 
botaniska trädgård. 

Inför 200-årsjubiléet av Lunds universitetet 1868 flyttades den 
runda dammen, med fontän från den forna akademiträdgården norr 
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Helgo Zettervalls plan för Universitetsområdet och Lundagård 1880. Lunds Universitetsbibliotek.

H. A. Flindts plan från 1880 visar utformningen av Lilla torg i söder och Universitetsplatsen i nordost. 

Lidbecks alm plomberades 
1922 med betong. Det tog 
360 arbetstimmar att utföra. 
Observera mannen i hålet uppe 
i stammen. Lustgården 1922.



lustgården 2023 lustgården 2023 4544

om Akademihuset, till ett mer centralt läge i en ny parkanläggning i 
romantisk 1800-talsstil.

Detta var början på den omfattande omdaning av Lundagårdsområdets 
norra och västra delar, som uppförandet av arkitekt Helgo Zettervalls 
nya universitetsbyggnad norr om Lilla torg innebar. Den invigdes 
1882. På universitetsbyggnadens sydsida anlades en ny trädgårds-
anläggning enligt den danske ”landskabsgartnern” H. A. Flindts 
plan från 1880. Öster om Universitetshuset tillkom en ny fontän 
ritad av Helgo Zettervall. Fontänen har ungefär samma läge som 
den gamla i den tidigare Akademiträdgården. I övrigt utfördes den 
nya Universitetsplatsen i sen 1800-tals romantisk stil, med trappor, 
murar och balustrader i sten, som band samman Universitetshusets 
entréplan med Universitetsplatsen nedanför i öster. Här planterades 
magnolior Magnolia sp. mot murarna och blomsterplanteringar, så 
kallade tapetplanteringar, anlades på gräsytorna kring fontändammen. 

Av H A Flindts plan framgår att tväralléerna i Lundagård vid denna 
tid helt saknade träd och att det fanns luckor även i den södra al-
lén. Flera av dessa träd försvann sannolikt i en kraftig storm 1882. 
Nyplanterade lindar syns på ett foto av östra tvärallen från slutet av 
1800-talet.

Trots flera försök med plantering av nya lindar i luckor i tväralléerna 
var det svårt att få dem att etablera sig och växa till. De unga träden 
hade konkurrens från de gamla, omgivande träden både om växtut-
rymmet i rotzonen och om att få tillräckligt med ljus i kronorna. Hur 
väl växtbäddarna var utförda är svårt att veta. Konkurrensen från de 
omgivande stora träden medförde att de nya lindarna ”rände på höj-
den”. De liknande ”höghäckar” eftersom de var mycket tätt planterade. 

Från slutet av 1800-talet utfördes olika trädvårdsåtgärder i de 
äldre träden. En del av träden förstärktes 1883 med järnband kring 
huvudstammen och kring vissa grenar i försök att stadga träden efter 
de tidigare hårda kapningarna. ”Lundagårds träd börjar luta till fall. 
Med denna likgiltighet skall omsider en i sommarvärmen skuggrik och 
behaglig plats vara förbi”, beskrev Folkets tidning åtgärderna 1883.

På 1920-talet blev de svårast skadade träden plomberade med 
betong. Rötangreppen var värre än man tidigare trott. Det stående 
vattnet inne i de värst angripna träden dränerades bort och död 
ved avlägsnades. Sedan ”förstärktes” trädens innandömen med ar-
merad betong. Detta utfördes speciellt mycket i hästkastanjerna i 
Filosofgången. Men även ”Lidbecks alm” vid Akademihusets västra 
gavel plomberades med betong 1922, då almen ansågs vara det av 
”röta svårast angripna trädet”.

Så småningom började Lundagård förlora sin karaktär som omtyckt 
promenadområde och viloplats. Trafiken ökade på den angränsande 
Sandgatan i öster. På 1960-talet var man tidvis besvärad av den mycket 
störande parkeringen av bilar, både utmed gatan och inne bland träden 
i Lundagård. Detta föranledde att arkitekt Per Friberg fick i uppdrag att 
upprätta en plan för att reglera biltrafik och parkering på Södergatan. 
Genom parken leddes ett nytt grönstråk från Helgonabacken i nordost 
till domkyrkan.

Trädförnyelse och restaurering i Lundagård 1990–2016
Inför tävlingen om Lundagårdsområdet utfördes 1989 en 

trädinventering av de Gouret Litchfield, Svensk trädvård och 
utbildning AB. Träden numrerades och registrerades utifrån trädart, 
bedömd ålder, kronform, tillväxt, knoppsättning, utförda ingrepp 
(såsom järnstag mellan grenar), sår, kondition, behov av fällning 
och andra trädvårdsåtgärder. Trädens ålder och kondition följdes 
senare upp och redovisades av författaren på tematiska kartor 
enligt en metodik som utvecklats för SFV:s arbete med trädvård och 
förnyelse. De sammanvägda bedömningarna låg sedan till grund för 
etappindelningen i projektet. 

Almarna i Processionsgången ingick i en entomologisk studie (in-
sektsstudie) vars ansvarige, Mikael Sörensen på Lunds universitet, 
vädjade om att få ha kvar träden tills studien var slutförd. Då almsjuka 
började sprida sig alltmer i Skåne fick SFV dock tillåtelse i slutet av 
1990-talet att påbörja utbytet av almarna i Processionsgången. Det 
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Trädens kondition i Lundagård, 
till vänster år 1995, till höger 
år 2016.

Grönt: sunda, livskraftiga träd
Orange: genomsnittlig 
kondition, trädvårdsåtgärder 
nödvändiga

Gul: sämre kondition, akut 
behov av trädvårdsåtgärder

Röd: mycket dålig kondition, 
farligt träd, bör fällas 
omedelbart

Etappindelning av 
trädvårdsåtgärder.

Röd cirkel: avenbok
Gul cirkel: ny lind
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var inledningen på den förnyelse av trädbeståndet i Lundagård, som 
utfördes i sju etapper enligt följande:

Etapp 1a. Slutet av 1990-talet: Utbyte av almarna i Processionsgången 
samt askarna i askallén. För att få bättre symmetri mellan trädslagen 
i Lundagårds alléer valdes ask som trädslag för båda alléerna, ett 
olyckligt val av trädart skulle det visa sig. Trots nya växtbäddar och 
noggrant utvalda träd i plantskolan angreps träden i båda alléerna 
rätt snart av askskottsjuka.

Etapp Ib åren 2015–2016: ”Linnélinden” planterades i gräsytan 
sydväst om Akademihuset som en symbolisk ersättning av ”Lidbäcks 
alm”, som tidigare växte här. Linden som planterades härstammar från 
Linnés Råshult i Småland.                                                                                     

Etapp II år 2009: Processionsgångens och askalléns askar fälldes 
med anledning av askskottsjuka och ersattes med avenbokar. Askallén 
kallas numera avenboksallén.                                                  

Etapp III. år 2014–2015: Filosofgångens hästkastanjallé fälldes och 
ersattes i sin helhet med tulpanträd Liriodendron tulipifera på grund 
av risk för hästkastanjsjuka. 

Etapperna IVa, IVb och V, åren 2015–2016. Av de hamlade, 
pelargångslika lindalléerna i områdets östra del återplanterades hela 
etapp IVa med nya parklindar, Tilia x pallida, medan enstaka linda 
ersattes i etapperna IVb och V. Övriga träd beskars och återhamlades. 

Inför arbetet med varje etapp av trädförnyelsen i projektet har stor 
vikt lagts vid att utföra så bra växtbäddar som möjligt för de nya träden. 
Detta avser såväl utförande av schakten som ställda krav på den nya 
växtjorden. Jorden har noggrant kontrollerats genom jordprover och 
jordanalyser både i förväg vid leverans av växtjorden och senare under 
utförandet av växtbäddarna. Arbetsprocessen har tydligt beskrivits 
både i text och i typsnitt (genomskärningar) av planteringsbäddarna. 
I jorden kring varje träd har lagts en perforerad bevattningsslang med 
lock för påfyllnad av vatten. Där träden planterats i rader i alléerna har 
jorden i hela radens längd bytts ut med ny växtjord inför planteringen.                                                          

Efter utförd plantering har träden försetts med stamskydd av 
bastmattor samt planteringsskydd med stolpar och tvärslåar. Då 
planteringarna i Lundagård oftast utförts som alléer har dessa skydd 
under etableringstiden ofta bildat långa ”trästaket” utmed grusvägarna 
i parken. 

Att få bra kvalitet på de nya träden har varit mycket viktigt. SFV 
har tagit in offerter på träd från välrenommerade trädplantskolor 
i både Sverige och Tyskland. Efter genomgång och utvärdering av 
offerter har platsbesök utförts i utvalda plantskolor. Där har träd 
valts ut och plomberats inför leverans. Vid leveranserna av träden till 
Lundagård har trädens besiktigats för att kontrollera att det verkligen 
är de plomberade, utvalda träden som levererats samt att inga skador 
orsakats under transporten. 

Alla etapper i trädförnyelsen har krävt arkeologiska undersökningar 
både i förväg och som arkeologisk kontroll under anläggningsarbetenas 
utförande. Orsaken till detta är områdets långa betydelsefulla historia 
och därmed rika innehåll av arkeologiska lämningar. De flesta av de 

lämningar som hittats har noga dokumenterats men sedan lämnats 
kvar i marken. De arkeologiska undersökningarna har utförts av 
arkeologer från Kulturen i Lund.

Anläggnings- och planteringsarbetena har kontrollerats och 
besiktigats under de olika anläggningsmomenten liksom vid 
slutbesiktningar och garantibesiktningar. Garantitiden för de olika 
etappernas utförande har varit 5 år.

Efter slutförd trädförnyelse av alléerna i Egentliga Lundagård finns 
nu en förhoppning om att områdets alléer och träd ska få leva vidare 
under lång tid framöver genom relevant och god trädvård, och fortsatt 
bidra till Lundagårdsområdets särskilda karaktär och långa historia, 
till glädje och nytta för alla Lundabor, studenter, verksamma i området 
och andra besökare. 

Summary
Lundagård, a park in the center of the historic city of Lund in southern 

Sweden, has been subject of repeated alterations since its creation as 
a walled garden of the episcopal palace in medieval time. After the 
reformation in the mid-16th century the palace was taken over by the 
king of Denmark – the province of Skåne was Danish territory at that 
time. In 1666, shortly after Skåne was incorporated by Sweden, the 
palace became the premises of the newly founded university of Lund. 
In 1748 the renowned architect Carl Hårleman was commissioned to 
draw a new plan for the area, a formal baroque layout divided into 
four parts, one of which was used as the bothanical garden of the new 
university. Subsequently an annex building was built and in the 1880s 
a new large university building was erected, consuming major parts 
of the baroque layout, leaving only the park area south of the former 
palace. The bothanical garden was transferred to its present location 
east of the city center.

The walls surrounding Lundagård were taken down in the mid-19th 
century. A new ornamental park with water works was laid out east of 
the new university building. In late 19th century Lundagård was in a poor 
state and it was decided to upgrade the health and the look of the trees. 
Following the standards at that time, decayed material was excavated 
from within the trunks and the trees were ”stabilised” inside by quantities 
of concrete, measures later to prove most unsuitable. 

In 1993 an architectural competition was arranged to suggest how the 
park could be restored for the future. In accordance with the winning 
proposal, some of the alleys were replanted following a meticulous tree 
evaluation. The elms were removed as the Dutch Elm Disease began to 
spread at that time. They were replaced by ash trees, but when the Ash 
Dieback Disease appeared, all ashes were taken out and replaced by 
hornbeams. Later also the large horse chestnut trees along the central 
axis were replaced by tulip trees. The new trees were carefully selected 
at nurseries in Sweden and Germany, the planting beds were prepared 
in accordance with recent findings, all to make Lundagård prosper as a 
highly valued cultural heritage and intensely used public space in Lund’s 
academic centre. 
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Om författaren
Lena Löfgren Uppsäll är 
landskapsarkitekt LAR/
MSA samt utbildad i restau-
reringskonst vid Kungliga 
Konsthögskolan. Förutom för 
hela Lundagårdsprojektet har 
hon som projektledare och 
kulturarvsspecialist arbetat 
med många restaurerings-
projekt och trädförnyelser 
vid Statens fastighetsverk, 
som bland annat förvaltar de 
statliga byggnadsminnena. 

Processionsgångens lindar i 
april 2022. Foto: Lena Löfgren 
Uppsäll.
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De tre stadsträdgårdsmästarna, Michael Öhman från 
Luleå, Pernilla Johansson från Visby (rätteligen Region 
Gotland) och Anton Spets från Borås, kommer från olika 
delar av landet. Förutsättningarna för deras arbete är 
delvis lika, men i andra avseenden ganska olika. En stor 

skillnad rör nederbörd och vatten, en central dimension i klimatom-
ställningen. Alla tre menar att det är en svår och komplex fråga. I Luleå 
är tillräckligt utrymme för stora snöupplag en utmaning i stadsmiljön. I 
Borås, som ligger i området med största årsnederbörden i södra Sverige, 
är hanteringen av översvämningar särskilt 
angelägen, medan Visby normalt lider av 
torka. ”Vi vill gärna låna några översväm-
ningar från Borås”, som Pernilla Johansson 
uttryckte saken. 

Alla landets kommuner har krav på sig att 
under året prestera en dagvattenplan som 
redovisar hur man avser att hantera ökande 
nederbörd och fler plötsliga skyfall. En vanlig 
metod är att nyttja parkerna för att tillfälligt 
härbärgera stora nederbördsmängder (se 
Lustgården 2021). I Luleå har man bland 
annat i ett nytt parkområde skapat två dam-
mar som tillfälliga vattenmagasin, förbundna 
med en ränna. Genom att smalna av gator 
eller på annat vis krympa hårdgjorda ytor 
(asfalt och plattytor) och istället vidga 
grönytorna minskar man vattenmängderna som måste föras bort. En 
komplicerad sak där grönytor spelar stor roll är att i alla delar av staden 
bereda vattnet fri väg att rinna undan vid skyfall. Luleå har fördelen 
att älven dit vattnet ska föras ligger nära till. 

I Borås anlägger man en långsträckt ”linjär” park på gammal indu-
strimark längs ån Viskan. Senaste årens dyrbara vattenskador på Borås 
parkvägar ska minskas genom att leda undan dagvatten och asfaltera 
branta grusvägar som kan erodera i regnet. I det regnfattiga Visby vill 
man lära av lantbrukarna som samlar regnvatten i bevattningsdammar, 
samtidigt som man behöver skydda grundvattnet från föroreningar 
i dagvattnet.

Biologisk mångfald
Att bevara och helst berika växt- och djurlivet är en annan aktuell 

miljöfråga där parkverksamheten spelar en viktig roll. Det har länge 
talats om vikten att knyta samman och inte splittra grönområden så 
att växter och djur kan spridas och fortleva i livskraftiga bestånd. Att 
upprätthålla en sådan ekologisk infrastruktur rör inte endast den kom-
munala parkmarken utan här medverkar även grönytor och vegetation 
på fastighetsmark. Fjärilar känner inga tomtgränser. Parksektorns 
synpunkter är av dessa och andra skäl viktiga i planeringen av ny be-
byggelse, särskilt vid förtätning av befintliga områden. Den allmänna 
insikten ökar att stadsbyggandet alltifrån tidiga skeden måste ta fasta 

Stadsparken och vad mer?
Samtal med tre stadsträdgårdsmästare

Kommunerna är viktiga för parkkulturen i vid bemärkelse. Deras roll 
har utvecklats mycket på senare tid, bland annat när samhället ska 
hantera klimatförändringarna. Lustgården bjöd in tre stadsträdgårds-
mästare från svenska städer för att berätta vad kommunal parkverk-
samhet av idag innebär. 

Lars Nyberg

Fjärilsstaden
”Staden ska vara så planerad att 
en fjäril kan flyga tvärs igenom 
från ena änden till den andra.” 
Chris Baines, känd miljöprofil i 
brittisk tv på 1970-talet.
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Ökad tillgänglighet till naturområde med hjälp av spänger och infotavlor, en mötesplats för ökad naturkontakt för alla slags 
besökare. Dalbo i utkanten av Luleå. Foto: Viveka Osterman. Mittpunkten Viskans park i 

Borås, datagenererad bild av 
Nyréns Arkitekter.
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på landskapets och miljöns förutsättningar – 
och möjligheter till smarta lösningar. 

Det nya parkstråket längs Viskan i Borås 
ligger delvis på gammal industrimark. Där 
tänker man anlägga ängsmark, ett enkelt sätt 
att visa att något positivt händer på platsen 
för stadens nu nedlagda textilindustri. Det 
är en billig insats som är motiverad trots att 
delar av området längre fram i tiden kanske 
tas i anspråk för annat, menade Anton Spets. 
Ett sådant markområde där man vill skapa 
blommande äng behöver vanligen magras 
ut eller täckas med magra jordmassor för 
att inte bara fyllas av högt gräs. 

På Gotland har det dock visat sig att det 
ibland räcker att lämna marken orörd så att alla vilande frön i marken, 
den så kallade fröbanken, kan gro och växa upp till något som liknar 
ängsmark. Man behöver riva runt lite för att aktivera fröna som lig-
ger i marken, så det är ofta när något anlagts eller markarbeten skett 
som det formligen exploderar av blomster såsom cikoria, blåeld och 
ibland vallmo. Ofta är det inte så enkelt eftersom det krävs rätt sorts 
maskiner och därtill kunskap om hur ängsmarken ska skötas. Det kan 
visa sig dyrare än ”ordinarie” skötsel med exempelvis gräsklippare. 
I de flesta fall måste man i själva verket anlägga en äng, inte bara 
släppa upp en befintlig gräsmatta och tro att det ska bli bra. Många 
vill ha mer blommande ängar, medan andra tycker att parker ska vara 

välvårdade och att ängsmark i parkerna 
ser skräpigt och vanskött ut, konstaterade 
Pernilla Johansson. Här finns ett glapp 
mellan tradition och synen på parkytornas 
funktion och utseende, där information kan 
vara till hjälp. Bland politiker har ängsmark 
blivit populärt då man ser det som ett sätt 
att spara på parkskötseln. 

I Luleå kommer många inflyttade från 
områden med mycket skog och natur. 
Efterfrågan på öppnare parker och närnatur 
utan så många skymmande träd kan ställa 
till problem när vi samtidigt vill värna om 
träd och biologisk mångfald. Motsvarande 
reaktioner kan uppstå när vi omvandlar 
välklippta ytor till ängsmark där lägre drifts-
kostnader, estetik och biologisk mångfald är 
viktiga hållbarhetsfaktorer att väga in. Det 

medför att vi i olika sammanhang behöver kommunicera vad vi gör 
och varför, framhåller Michael Öhman.

I Visby berättar man i olika sammanhang om det stora värdet av 
gamla träd, inte bara känslomässigt och för att de är vackra, utan också 
om alla de djur och växter som är beroende av mogna träd. En annan 

del i arbetet för biologisk mångfald är just att överföra klippta gräs-
mattor till blommande ängsmark för att gynna de viktiga pollinerande 
insekterna, något som även ökar äppelskörden. Alltså samma effekt 
som lantbrukare nyttjar när de ställer ut bikupor vid sina rapsfält, 
vilket kan öka skörden betydligt. 

Kommunernas insatser för biologisk mångfald verkar främst avse 
insekter, men även fåglar. På Gotland ömmar man dessutom särskilt 
för sitt landskapsdjur igelkotten, i Luleå månar man om ekorrarna.

I pandemins spår
En från parksynpunkt positiv effekt av pandemin var att närmiljön 

hamnade i fokus när många blev tvungna att stanna hemma i sitt 
bostadsområde. Där motionerade man, träffade bekanta (på behörigt 
avstånd), hade picknick och rastade nyinköpta hundar. Medborgarnas 
intresse för parkerna ökade explosionsartat. Och intresset håller i sig, 
menade Michael Öhman. Men tyvärr blev det inte mer pengar till 
parkverksamheten för det, åtminstone inte i Visby. Grönskans och 
parkernas värde för folkhälsan fick genom pandemin draghjälp av att 
hälsofrågor hamnade i fokus under pandemin. Luleå kommun hade 
sedan tidigare en hälsostrateg, till stor nytta i parkplaneringen. 

EU-initiativ och andra internationella signaler som rör parkmiljön 
får politiker att lyssna, konstaterade Pernilla Johansson. I Visby 
har vårt samarbete med intressegrupper såsom Barnens Rätt och 
Funkisar bidragit till att vi fått gehör för roligare lekmiljöer och bättre 
tillgänglighet för alla slags besökare. I samband med etableringen av en 
ny servering i ett parkområde anordnade vi en vandring på plats med 
Funkisarna, vilket var till stor nytta för att förbättra tillgängligheten till 
anläggningen. Värdet av sådana konkreta tester på plats bekräftades 
också ute på en grillplats med vacker utsikt. Vi insåg där att vi inte 
skulle kanta hela sidan vänd mot den vackra vyn med sittbänkar utan 
att lämna plats även för rullstolsburna, som annars skulle få sitta 
med utsikten i ryggen. Små triviala förbättringar med stor praktisk 
betydelse. 

I Luleå bjuder man in allmänhet och medier till trygghetsvandringar 
och invigningar av nya parkanläggningar och utnyttjar sociala medier 
för att förklara vad som händer i parkerna och varför. På så vis kan man 
undvika missuppfattningar och förekomma kritik. Alla tre kommu-
nerna har väckt uppmärksamhet kring parkerna genom anspråkslösa 
trevligheter såsom julkalender i Luleås parker. I Borås anordnar vi på 
försommaren lökåterbäring, där invånarna kan hämta utblommade 
lökar uppgrävda ur kommunens rabatter, berättar Anton Spets. I Luleå 
designar man vintertid offentliga platser genom att skära ut gångar 
och rumsformer i snön.

 
Bredare sortiment stadsträd

I alla tre kommunerna pågår arbete att utveckla sortimentet av 
stadsträd. Luleå kommun deltar tillsammans med Skellefteå och 
Umeå kommuner, Movium och Arboretum Norr i projektet Träd och 
buskar i nordligt klimat. Försöken i Luleå att plantera kejsarlind Tilia 
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Växtzoner
Luleå ligger i växtzon 5 (6), 
Borås ligger i växtzon 3 (4), 
något kallare än Stockholm 
och Visby i zon 1 (2). 
Årsnederbörden i Luleå är 
drygt 600 mm med största 
delen under sommaren, i 
Borås cirka 900 mm och i 
Visby ungefär 450 mm. I Luleå 
varar snötäcket i cirka 160 da-
gar och vegetationsperioden 
är cirka 145 dagar. 

Naturlig växtkraft och blomning 
året efter ett grävarbete i Visby. 
Naturlig fröbank som finns på 
många platser på ön. Foto: 
Pernilla Johansson.

Anlagd ängsyta i nyanlagda 
Honnörsparken. Ängsytan 
är ett test och ska utvärderas 
avseende hur växtligheten 
etableras och kraven på skötsel. 
Foto: Pernilla Johansson.

”Årets happening” 2015 med 
blommande skottkärror på 
stan har fortsatt att genomföras 
varje år i Visby. Det har blivit 
populärt med rullande rabatter. 
Därtill presenteras ny ”happe-
ning” varje år. Foto: Pernilla 
Johansson.
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x europaea ’Pallida’ har slagit väl ut i skyddade lägen med bra vat-
tentillgång. Man har också planterat skogslönn Acer platanoides och 
rödek Quercus rubra. Den förra toppfrös men överlevde även vintern 
2020 då temperaturen sjönk till -42 grader. Flikbladig gråal Alnus in-
cana ’Laciniata’ fungerar bra i gatuplanteringar. Silverpil Salix alba f. 
sericea Boden nyttjas också liksom flera äppelsorter Malus spp, bland 
annat med finsk proveniens, och flera Prunus, bland annat bergkörsbär 
Prunus sargentii.

När Visby satsar på bärande träd i parker och lekplatser ingår äkta 
valnötsträd Juglans regia och hassel Corylus avellana. I Almedalen är 
namnet till trots päronträd Pyrus domestica det vanligaste trädslaget. 
Flertalet av Gotlands almar har fortfarande överlevt mycket tack vare 
ett nu avslutat EU-projekt, men almsjuka dyker upp och saneras. 
Riksträdet ornäsbjörk Betula pendula ’Dalecarlica’ har man trots idoga 
försök inte lyckats få att överleva. Vattningen av nyplanterade träd är 
ett särskilt kritiskt moment på det torra Gotland och man har skärpt 
rutinerna för tätare besiktningar av nyplanteringar.

I Borås vaccinerar kommunen årligen cirka 220 almar mot almsjuka, 
och Svenska kyrkan vaccinerar ytterligare ett hundratal. 6–7 arter 
och sorter av alm ingår i programmet. Det är inget hundraprocentigt 
skydd och emellanåt får man avverka sjuka träd. Programmet kostar 
en slant, men inte främst för själva vaccineringen utan betydligt mer 
för återkommande besiktningar av träden och avverkning av träd vid 
utbrott av almsjuka. 

Borås har breddat sitt urval av stadsträd till att omfatta bland andra 
ambraträd Liquidambar styraciflua och hybridplatan Platanus x hispa-
nica, Liksom i Luleå ser man flikbladig gråal Alnus incana ’Laciniata’ 
som ett användbart stadsträd, likaså klibbal Alnus glutinosa, inte minst 
i halvskuggiga lägen. Flera arter av ek Quercus spp nyttjas. Man har 
med gott resultat planterat en allé av scharlakansek Quercus coccinea, 
men konstaterat att den är mycket känslig för vinterblöta och att den 
rena arten är bättre än den allmänt förekommande sorten ’Splendens’. 
Rödek Quercus rubra används på platser där man snabbt vill ha en stor 
kronvolym, och turkisk ek Quercus cerris förutsatt att läget är torrt 
och varmt. Robinia Robinia pseudoacacia och korstörne Gleditsia 
triacanthos ger behaglig skugga men växer i Borås på gränsen för sin 
härdighet. Av korstörne används sorterna Shademaster och Skyline. 
I Ramnaparken har kommunen bland befintliga träd börjat plantera ett 
arboretum av exoter från främst Amerika och Asien, alla försedda med 
informativa skyltar. Projektets uttalade mål är att visa upp växter och ge 
inspiration till vad besökaren kan plantera i den egna täppan. 

Planer för framtiden
Många kommuner har börjat kartera stadsträden med hjälp av it-

systemet I-tree. Med underlag av inventering på marken och flygbilder, 
där det nu även finns teknik att identifiera arter, lagras uppgifter om 
trädens art, storlek, ålder, hälsotillstånd m m i databaser. Dessa data 
kan även nyttjas för att öka medborgarnas engagemang för träden 
och stadsmiljön. I Washington har staden gjort hela sin databas 
för stadsträden allmänt tillgänglig. Det har fått medborgare att på 
eget initiativ börja vårda stadsträden och rapportera in i systemet 
exempelvis att man har vattnat ”sitt” träd. Liknande redskap för att 
stärka medborgarnas engagemang för sin närmiljö behöver nog även 
svenska kommuner leverera framöver, förutspådde Anton Spets. 

Med hjälp av systemet I-tree kan jämförelser göras av krontäckningen 
i olika städer, dvs vilken andel av stadens öppna ytor som täcks av träd-
kronor. Graden av krontäckning kan ses som ett mått på hur väl städer 

Olika plats i kommunen
Stadsträdgårdsmästaren kan 
vara placerad på olika ställen i 
kommunens organisation.
Michael Öhman i Luleå arbetar 
på stadsbyggnadsförvaltning-
ens landskaps- och trafiksek-
tion samt ansvarar för plane-
ring och investeringsprojekt 
för parker och grönområden. 
Anton Spets i Borås är chef för 
tekniska kontorets parkenhet 
och ansvarar för parkdrift, 
upprustning och förnyelse av 
allmän platsmark, parker och 
natur. 
Pernilla Johansson i Visby ar-
betar sedan nyligen på samma 
avdelning som parkdriften, var 
tidigare organiserad tillsam-
mans med stadsplanerarna. 
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’Dansande träd’, installation 
med tallar svepta i tyger och 
ljussatta, skapat för ljusfestival 
2012 av Olsson och Linder i den 
centrumnära parken Flora kulle i 
Luleå. Foto: Frank Rizo.

Robinia Robinia pseudoaca-
cia och flikbladig gråal Alnus 
incana ’Laciniata’ i varierad 
gatuplantering, Borås. Foto: 
Anton Spets.

Turkisk ek Quercus cerris, Borås. 
Foto: Anton Spets.
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är rustade att mildra effekterna av klimatförändringar, eftersom träd 
ger svalkande skugga och sänker temperaturen, dämpar vindar och 
ökar luftfuktigheten. Jämförelser av krontäckning görs redan mellan 
svenska städer och internationellt. I Sverige har 3/30/300-principen 
under senaste tiden blivit vägledande för planeringen av städernas 
grönska. Den uttyds: minst tre träd synliga från varje bostad eller 
arbetsplats, minst 30% krontäckning och högst 300 m till närmaste 
park. I Luleå värderar man nyttan av träd även vintertid genom att de 
skyddar mot kalla vindar och snödrev, och minskar nedkylningen av 
byggnader, berättade Michael Öhman. 

Att planera och sköta parker kräver långsiktighet. Ett viktigt red-
skap är grönplanen som visar den långsiktiga målsättningen. Den 
behöver arbetas samman med kommunens översiktsplan som bland 
annat stakar ut framtida utbyggnadsområden. Översiktsplanen ska 
revideras varje mandatperiod och kan därför förändras med skiftande 
majoriteter, vilket kan försvåra för långsiktigheten i parkplaneringen, 
konstaterade Anton Spets. 

Parkverksamheten samarbetar med flera andra verksamheter i kom-
munen, främst planerare samt miljö- och naturvårdare. Visby har på 
senare tid rekryterat flera nya planhandläggare från storstadsområden 
med alltför stor vana att förtäta bebyggelse. Vi försöker få dem att 
inse värdet av grönskan i bebyggelsen, berättade Pernilla Johansson. 

En annan viktig partner är den praktiska driftverksamheten, det vill 
säga skötsel, underhåll och nyanläggning i parker och grönområden. 
Det är oundgängligt för stadsträdgårdsmästaren att ha ett nära sam-
arbete och utbyte av kunskap och erfarenhet av driftverksamheten, 
framhåller alla tre. En kommunal organisation som underlättar detta 
samarbete är därför något som de stundom fått kämpa för. Det vanliga 
förr var att stadsträdgårdsmästaren styrde över hela parkverksamhe-
ten, men numera är de ofta åtskilda i organisationen från den praktiska 
parkdriften. I Visby sköts hela parkdriften av kommunens personal, i 
Borås och Luleå är delar upphandlade av privata entreprenörer. I Borås 
får den kommunala parkdriftsorganisationen konkurrera med privata 
företag om uppdragen. 

För stadsträdgårdsmästaren är det nödvändigt att ha tillräcklig kun-
skap om den praktiska driften för att få valuta för skattepengarna när 
man beställer verksamhet. Det är ett skäl varför kommunen bör behålla 
en egen driftorganisation för åtminstone en del av verksamheten, ett 
annat skäl är att det kan vara bästa sättet att sköta grannlaga anlägg-
ningar som rosrabatter och sommarblommor. En annan slutsats alla 
tre är eniga om är värdet att parksektorn har en samlad företrädare. 
Stadsträdgårdsmästaren blir en offentlig person i kommunen, det 
ingick till och med i beskrivningen av tjänsten jag sökte i Visby, be-
rättade Pernilla Johansson. Det är synd om kommuner som saknar 
stadsträdgårdsmästare, menade Anton Spets. 

Summary
Three park directors were invited to present park management on 

the local level: Pernilla Johansson from Visby, Anton Spets from Borås 
and Michael Öhman from Luleå. Diverse local climate at their respective 
locations effects their work. In Visby on Gotland island scarcity of rain 
causes problems. Borås by contrast has among 
the highest amounts of yearly rainfall in southern 
Sweden. In northern Luleå lack of enough areas 
to deposit snow is often a challenge. For all three 
locations water has become a major issue, not 
least the use of green areas to store storm water 
temporarily. An issue of public interest is the shift 
from cut grassed areas to meadowland to increase 
biodiversity, favourably looked upon by politicians 
as a means to cut costs. Meadows are however not 
always so easy to implement and are sometimes 
critisized by the public as ill-kept areas. 

During the pandemic open green spaces 
came much into focus when people were required to stay at home. It 
did however not result in larger budgets despite the increased costs for 
maintenenance and outfit. Open spaces for children has received in-
creased attention lately, also accessibility for disabled. Richer qualities for 
disabled can often be obtained by means of trivial minor improvements. 

All three directors have introduced events to increase public attention 
of the green environment. In Borås tulip onions removed after flourishing 
from planting beds are offered free to the citizens. In Luleå snow in pe-
destrian areas is cleared off in winding lines and into sculptural forms. In 
Visby mobile flower plantings in wheelbarrows were introduced in 2015 
and have reappeared ever since, much to the enjoyment of the public. 
Parks and green areas are increasingly used to mitigate various effects 
of climate change, not only storm water management. New species 
and varities of urban trees are introduced, currently subject of a national 
study. The digital I-tree system is used to estimate tree cover and allocate 
tree planting to less covered areas. Since lately spatial planning takes into 
account the 3-30-300 principle: 3 trees within sight from all dwellings, 
30 per cent of open areas covered by tree canopies, maximum 300 m 
from all dwellings and offices to a park area.

Om författaren
Lars Nyberg är landskapsar-
kitekt LAR/MSA och arkitekt 
SAR/MSA och har arbetat 
i privat, kommunal och 
statlig tjänst, bland annat 
som stadsträdgårdsmästare i 
Linköping. Han är redaktör för 
Lustgården.

parkvård F lars nyberg parkvård F lars nyberg

Hybridplatan Platanus x hispa-
nica. Utanför Gallerian Pallas i 
Borås ”förlängs” väderskyddet 
genom att träden bildar ett 
grönt tak med hjälp av takklipp-
ning. Syftet är att trädens kronor 
på sikt ska växa samman. Foto: 
Anton Spets.

Hermelinparken, Luleås äldsta 
park. Fotograf okänd.
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Föreställningen om trädgården som ett långsamt skådespel får 
snart avskrivas – den håller på att anta karaktären av hap-
pening på ovanligt många håll och man borde nog mycket 
snart ta konsekvenserna av det i valet av material och göra 
trädgårdsarkitekten till en utställningsarkitekt (utställningen 

kan ju vara 1 år, 5–10 år eller 15–20 år).
När Sylvia Gibson (1919–1974) skrev detta till landskapsarkitekten 

Sture Koinberg 1968 var det med en trettioårig yrkeserfarenhet i ryg-
gen. Hon hade upplevt hur kommunal planering i stigande grad intres-
serade sig mer för snabba skiften än för långsiktighet och landskaps-

arkitektens kunnande och att detta på sikt 
skulle få konsekvenser för hur länge en park 
skulle kunna existera innan den behövde 
förnyas. Vilka erfarenheter var det då som låg 
till grund för detta yttrande? Sylvia Gibson 
tillhörde en andra generation professionellt 
utbildade kvinnor inom fältet och hade i 
likhet med de flesta kvinnliga kolleger vid 
denna tid förvärvat utbildningen utomlands, 
för hennes del vid Horticultural College for 
Women i Swanley, Kent i Storbritannien. 
När hon kom till Swanley 1936, endast 17 
år gammal, följde hon i spåren på flera andra 
svenskor, som Ruth Brandberg och Inger 
Wedborn, som hon senare skulle komma 
att arbeta med. 

Efter att ha avslutat utbildningen 1939 
fortsatte hon med praktik i trädgårdar och 
plantskolor i Belgien och Sverige. Under en 
tid på 1940-talet arbetade hon med horto-
nomen Magnus Johnson med plantskola i 
Södertälje och kontor i Stockholm innan hon 
vidareutbildade sig vid hortonomkursen vid 
Alnarp, varifrån hon utexaminerades 1947. 
Därifrån gick hon samma år vidare till Sven 
Hermelins och Inger Wedborns landskaps-
arkitektkontor. Till de uppdrag Gibson var 
involverad i under dessa år hör Svedmyra 
pensionärshem i Stockholm 1948, tjänstebostäder vid Norrbottens 
järnverk 1950, bostadsområdet Studentstaden i Uppsala 1951 samt 
bostadskvarter i Hässelby gård i västra Stockholm. Flera av dessa 
uppdrag ingick i Wedborns ansvarsområde, och det förefaller därför 
troligt att Gibson arbetade närmast henne. 

Sylvia Gibson stannade längre än många andra hos Hermelin och 
Wedborn; hon var anställd fram till 1954. När hon slutade var det 
för att 1955 öppna eget kontor i Stockholm. Den formativa tiden hos 
Hermelin och Wedborn lade en stabil grund för det egna kontoret, 
vilket redan från starten hade en likartad bredd som hos de tidigare 
arbetsgivarna: trädgårdar vid privatbostäder och flerfamiljshus, sjuk-
hus och andra vårdmiljöer, offentliga miljöer, industrianläggningar 
och infrastrukturprojekt, oljeraffinaderier och annan tung industri, 
kyrkogårdar och offentliga parker. Återkommande uppdragsgivare var 
Kungl. Byggnadsstyrelsen och Medicinalstyrelsen med beställningar 
på parker och trädgårdar vid en rad expanderande och nybyggda 
mentalsjukhus. Andra återkommande uppdrag från 1950-talet var 
förskolor och skolor. 

Kontorets bredd med över 200 förtecknade uppdrag från 1950- 
och 1960-talen fördelade över hela landet är en spegling av tidens 
expansiva samhällsbyggnadsskede. Det krävde omfattande kunskap 

Viljan att ge allt levande och växande omsorg 
i ett civiliserat samhälle 

Catharina Nolin

Sylvia Gibson

I radhusbyn Omega i Vällingby kan man än idag se många av de växter Sylvia Gibson valde ut för att både skapa både 
volym och enskildhet till radhusträdgårdarna. Foto: Catharina Nolin 2021. Sylvia Gibson och Inger 

Wedborn fotograferade i 
samband med IFLA:s kongress 
i Madrid 1952. Foto från Inger 
Wedborns fotoalbum (i privat 
ägo).
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av landskapsarkitekterna inom en rad olika 
områden, utöver den självklara växtkunska-
pen. Uppdragens mängd och art gjorde att 
Gibson kunde ha anställd personal, såväl 
trädgårdsarkitekter som kartritare, vilket 
också borgade för en hög samlad kompetens 
vid kontoret. Men Sylvia Gibsons verksam-
het bestod redan från karriärens inledande 
år i lika hög grad av att skriva och föreläsa, 
debattera och argumentera för landskapsar-
kitektur i alla dess schatteringar, vilket märks 
av ett rikt bevarat material bestående av 
ritningar och skisser, fotografier, brev, publi-
kationer och undervisningsmaterial. Mycket 
finns bevarat i Chalmers centralarkiv. 

Privatbostäder
Redan innan Sylvia Gibson formellt hade öppnat eget kontor var 

hon anlitad för större självständiga uppdrag gällande privatträdgår-
dar. I hennes samling finns ett stort antal noggrant utförda ritningar 
i blyerts på ritpapper, ofta färdigställda efter inmätningar på platsen 
för den blivande trädgården och som regel med växtförslag angivna 
direkt på ritningarna. Till vissa uppdrag finns detaljritningar och plan-
teringsplaner, reviderade ritningar och arbetsbeskrivningar, liksom 
kontrakt och anbudshandlingar. Trots detta är det svårt att bilda sig 
en klar uppfattning om vilka uppdrag som kom till utförande, bland 
annat beroende på att mycket lite korrespondens mellan Gibson 
och beställarna har bevarats. Senare förändringar, ägobyten och 
tomtavstyckningar gör det svårt att avgöra vad som utförts och på 

vilket sätt. Så mycket står i alla fall klart att 
flera uppdrag verkar ha förmedlats genom 
tidigare samarbetspartner eller uppdragsgi-
vare. Ett av de mera framträdande projekten 
gällde trädgården till Villa Ranängen (även 
kallad Villa Lejtin) i Djursholm, som rita-
des av Léonie Geisendorf 1951–1953 med 
inredning av Thea Leonard och textilier av 
Ulla Schumacher-Percy. Kontakten med 
trädgården förmedlades av terrasser och en 
skyddande mur. Där utanför följde en klippt 
gräsmatta med vårblommor som tulpaner 
och andra lökväxter och där bortom en 
ängsmatta med praktlysing, aklejor och 
många andra växter. Uppväxta träd – som en 
enorm ek – och större buskpartier bildade 

stomme för planeringen, medan klematis Clematis spp., forsythia 
Forsythia sp., liguster Liguster sp., korallkornell Cornus alba ’Sibirica’, 
blåregn Wisteria sp. och klängrosor Rosa spp. tänktes bidra med färg, 
form och rumslighet. Resultatet blev en hemmiljö med generösa ljus-
insläpp genom de stora fönstren, direktkontakt mellan ute och inne 

och visuella utblickar mot trädgårdens skilda nivåer och rumsligheter.

Radhusområdets trädgårdar
När radhusområden började byggas i större omfattning från 1950- talet 

blev detta ett vanligt uppdrag för landskapsarkitekter, så även för 
Gibson. Under en kurs i Danmark 1946 introducerades hon till några 
bostadsområden i Köpenhamnstrakten som idag ses som ikoniska, som 
radhusområdet Brønspark och flerfamiljsområdet Klokkergaarden, båda 
med markplanering av den kände landskapsarkitekten C. Th. Sørensen. 
Hennes anteckningar med skisser visar områdenas karaktärsdrag och ger 
exempel på växtmaterial. Till Gibsons första uppdrag som självständig 
landskapsarkitekt hör tre radhusområden i Vällingby. Under planeringen 
av radhusbyn Omega i kvarteret Kolumnen 1957–1959 arbetade hon tätt 
samman med arkitekten Ragnar Upman, men också med de barnfamiljer 
som skulle bo i husen. De 24 radhusen ligger grupperade runt en öppen 
gård ordnad för fri lek i delvis kuperad mark. 

Gibson upprättade även förslag till de enskilda trädgårdarna med in-
dividuella lösningar beroende på de boendes önskemål och livsstil: den 
stillsamma, barnfamiljen eller den växtkunniga som ville välja själv. 
De individuella trädgårdarna omges av träplank och omfattande busk- 

Villa Ranängen, även kallad 
Villa Lejtin i Djursholm, ritad av 
Léonie Geisendorf med träd-
gård av Sylvia Gibson. Terrassen 
runt villan utgjorde en länk mel-
lan ute och inne. Trädgårdens 
delar med vårblommor i gräs 
och ängsmatta bildade en fin 
kontrast till uppväxta ekar och 
andra större lövträd.
Foto: Sune Sundahl 1953 (i 
ArkDes).

Sylvia Gibsons plan över 
radhusbyn Omega i Vällingby. 
Alla radhus fick dels en trädgård 
som vätte mot det öppna 
mittpartiet, dels en mindre plats 
som vände sig ut mot det omgi-
vande kulturlandskapet. Sylvia 
Gibsons samling, Chalmers 
tekniska högskola, Göteborg.

Radhusbyn Omega i Vällingby. 
Det öppna mittpartiet plane-
rades för barns lek och har i 
princip förblivit oförändrat. 
Foto: Lennart af Petersens 1959, 
Stockholms stadsmuseum.
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och trädplanteringar vilket tillsammans 
med ursprungliga tallar och björkar än idag 
ger området en informell enhetlighet, men 
också en tydlig skillnad mellan de slutna 
privata miljöerna och den öppna gemen-
samma platsen. Området ligger på en höjd 
och det omgivande kulturlandskapet blev 
en utvidgad lekplats för barnen. Parallellt 
med Omega var Gibson engagerad i två 
andra områden i närheten: bostadsrättsför-
eningen Blocket med arkitekterna Anders 
William-Olsson och Mårten Larsson och 
bostadsrättsföreningen Vattentornet med 
arkitekterna Erik Wirén och Nils-Gunnar 
Nilsson i vilka utformningen av de indivi-

duella trädgårdarna har likheter med Omega (C. Nolin: Samfundet 
S:t Eriks årsbok 2022).

Från 1950-talets slut stegrades skalan till att omfatta bostadsprojekt 
av stadsplanekaraktär. I industristaden Västerås, som med Asea i spet-
sen expanderade kraftigt efter andra världskriget, var Gibsons främsta 
uppdragsgivare bostadsbolaget Aroseken grundat 1956 av just Asea 
tillsammans med Västerås kommun för att möta den växande stadens 
behov. Områdena Nordanby gärde, Brandthovda, Östra Malmaberg, 
Talltorp och Viksäng formades med flerfamiljshus, radhus och småhus 
med tillhörande grönområden. Här var arkitekterna Rolf Runefeldt 
samt Carsten och Kirsten Flam återkommande samarbetspartner. I 
Gibsons uppdrag ingick alltifrån övergripande planering av områ-
dena, enskilda kvarter och hustyper ned till minsta radhusträdgård, 

liksom gemensamma rekreationsytor och 
lekplatser. Gibson och hennes medarbetare 
utarbetade generalplaner, planteringsplaner 
och detaljritningar till gatuplanteringar, 
sandlådor och lekplatser. 

Generalplanen till Nordanby gärde visar 
radhus med separata gator för gående och 
körande, och med lekplatser, sandlådor och 
idrottsplats i det öppna mittpartiet. Husen 
är slutna mot gatan men öppnar sig mot 
grönområdet vilket precis som i Vällingby 
skapar en tydlig distinktion mellan privat 
och offentligt. De små radhusträdgårdarna 
är effektivt planerade med något träd, ett par 
bärbuskar, några klängväxter och sittmöbler 

på ett sätt som även detta erinrar om husen i Vällingby (C. Nolin: OEI 
vol. 73–74, 2016). Trädgårdarna med mest hårdgjord markbeläggning 
var lättskötta för kvinnor på väg ut i arbetslivet. Trafikseparering är 
ett återkommande koncept, vilket gjorde det möjligt också för små 
barn att leka säkert och att ta sig till lekplatserna utan att möta så 
många bilar. I de gemensamma grönområdena inbjöd planteringar 

med häckar, buskage och mindre träd till informell lek. 
Parallellt med att Gibson ritade privatträdgårdar och radhusom-

råden skrev hon artiklar som anslöt till uppdragen, varav många i 
Hem i Sverige med fyndiga illustrationer av Gunnar Martinsson. Med 
titlar som ”Måste man vara slav under sin trädgård?”, ”Grävning och 
gödsling” och ”Blommor för en sommar” gav hon läsarna råd om 
trädgårdsarbetet, men även uppmaningen att ”bara vara” i den egna 
trädgården. I ”Bilen i trädgården” visade hon hur trivsamt det kunde 
vara om man också ordnade en ordentlig plats för bilen (Gibson: 
Hem i Sverige 1956). Med boken Trädgården som hobby som Gibson 
tillsammans med Madeleine Hönig var redaktör för 1953 fick den 
trädgårdsintresserade läsaren en mera djupgående introduktion till 
trädgårdsskötsel, också med utgångspunkt i vad olika tomttyper 
kunde bidra med. 

Vid Göteborgs parkförvaltning
Efter tio år med eget kontor i Stockholm gick flytten till Göteborg, 

hennes födelsestad, där hon verkade vid parkförvaltningen från 1966 
till sin bortgång 1974. Stadsträdgårdsmästare var sedan 1962 Arvid 
Bengtsson, vars spår hon vid denna tid hade korsat flera gånger, hos 
Magnus Johnson i Södertälje, hos Hermelin och Wedborn, på Alnarp, 
kanske även i lekplatssammanhang som de hade ett gemensamt 
intresse av. Spännvidden vid parkförvaltningen var stor: å ena sidan 
trafikleder, å andra sidan bostadsgårdar och lekplatser. Som en röd tråd 
genom hela Sylvia Gibsons verksamhet löper engagemanget för barn 

Sylvia Gibsons typritningar till 
bostadsrättsföreningen Blocket 
i Vällingby ger olika förslag till 
hur de enskilda radhusträd-
gårdarna kunde ordnas. Sylvia 
Gibsons samling, Chalmers 
tekniska högskola, Göteborg.

Radhusträdgårdar i Talltorp, 
Västerås. De små trädgårdarna 
är avskärmade med staket för 
att skapa privata sfärer.  
Foto: Bertil Forsén 1967. 
Västerås stadsarkiv.

Sylvia Gibsons planteringar är 
gjorda så att de både skapar 
ett inbjudande gaturum med 
många blommande buskar 
och ger varje trädgård privat 
avskildhet. Foto: Catharina 
Nolin 2021.

parkvård F catharina nolin parkvård F catharina nolin



lustgården 2023 lustgården 2023 6362

och ungdomar. Lekplatser var en återkommande del av hennes praktik 
och i hennes samling finns rikligt med material som visar hur hon pla-
nerade, argumenterade och debatterade, men också fann inspiration 
i andras texter om lekplatser och barns lekar. I artiklar som ”Plats att 
leka” i Hem i Sverige 1957 och ”Initiativ för lek och fritid” i Landskap 
1971 framträder en tydlig lojalitet mot barnen. Hennes starka vilja att 
ge dem fantasifulla och stimulerande lekplatser utmärker det svar hon 
bifogade en enkät utsänd av Hortonomförbundet 1966: 

”Oftast är det inte ’fel’ på lekredskapen utan på deras infogning i 
de stora, platta öknar som benämnes lekplatser på ritningarna. De 
antyder en sorts vilddjursreservat för människobarn fast vi, tack och 
lov, ännu inte kommit därhän att spärra in dem där. Dessa platser kan 
ju aldrig ersätta rolig terräng och rolig vegetation att leka i”, skrev hon 
1966 i brev till Stig Hellerström, stadsträdgårdsmästare i Norrköping. 

Redan vid den tidigare nämnda Danmarksresan 1946 hade hon lyss-
nat till tongivande aktörer som Max Siegumfeld och John Berthelsen, 
och till deras tankar om barns lekar återvände hon regelbundet ännu 
på 1970-talet. I hennes anteckningar från diskussioner om lekplatser 
vid parkförvaltningen finns ett flertal referenser till bygglekplat-
serna i Høje Gladsaxe och Tingbjerg. Det var alltså inte enbart Arvid 
Bengtsson som hade direktkunskap om dessa utan även Gibson. 
Återkommande frågor var hur man skulle kunna stimulera barnen 
i deras lekar och hur man kunde stötta lekplatspersonalen i det som 
tidvis uppfattades som ett alltmer alienerat samhälle med begrän-
sade resurser för barns utveckling (Gibson: Frågor kring Göteborgs 
lekplatser, 1971).

Att märka var man bor – även i stora sammanhang
En av de mera omfattande omvandlingarna i Göteborg vid denna 

tid gällde en inventering och landskapsanalys av området Angered-
Bergum i stadens nordöstra del inför stadens exploatering där. För 
Gibsons del stod det klart vad som behövdes: ”Allt levande och väx-
ande kräver någon ans och tillsyn i ett civiliserat samhälle. Detta gäller 
både växter och människor.” I ett anförande framhöll Gibson särskilt 
att man behövde inventera landskapselementen och därefter välja 
ut delar som ansågs särskilt angelägna att bevara. Hon såg det som 
angeläget att spara så stora partier av landskapet att de kunde klara 
sig under de förhållanden som ny bebyggelse skulle medföra (föredrag 
”Markbehandling och vegetation”, Statens råd för byggnadsforskning 
1963). Enligt Gibson stod Göteborgs stad inför en svår men också rolig 
uppgift: att omvandla jordbruksbygd och skogrik vildmark till stad på 
ett sådant sätt att det som var karakteristiskt för trakten togs tillvara, 
för ”det vore trevligt att märka var man bor – inte bara i vilken utslätad 
förstad som helst i Paris, Tel Aviv, Chicago, Göteborg eller Västerås 
som nu börjar likna varandra som bär genom det internationellt präg-
lade näringslivet och byggnadssättet.” (Föredrag Angered-Bergum, 
FST:s årsmöte 1967). Omvandlingar som denna var ett av skälen 
till att Sylvia Gibson reflekterade över landskapsarkitektens roll, el-
ler snarare omgivningens oförmåga att se landskapsarkitektur i ett 
långt tidsperspektiv – som det långsamma skådespel hon menade 
att det var.

Nationellt och internationellt engagemang
Att verka som professionell landskapsarkitekt innebar för Sylvia 

Gibson även att medverka vid konferens- och föreningsverksamhet 
och att aktivt bidra till pågående diskussioner. Hon deltog vid Institute 
of Landscape Architects konferens och utställning i London och 

Radhusträdgård i Brandthovda, Västerås. Trots ett minimalt utrymme för växter har 
individualitet eftersträvats. Okänd fotograf 1968. Västerås stadsarkiv.

Kvarteret Plankan på Södermalm i Stockholm. Bostadsområdets grönskande gård 
från 1960-talets slut har sedan bilden togs förtätats med ett nytt bostadshus. Foto: 
Catharina Nolin.
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Cambridge 1948, då International Federation of Landscape Architects 
(IFLA) grundades, liksom vid det stora nordiska trädgårdsarkitekt-
mötet på Föreningen Nordens egendom Hindsgavl i Danmark 1949 
vilket brukar ses om en viktig återkoppling över landsgränserna 
efter kriget. Hon var styrelseledamot i Föreningen för dendrologi och 
parkvård, Sveriges hortonomförbund, Föreningen Svenska trädgårds-
arkitekter (FST) och tillika dess delegat i IFLA. Redan i hennes första 
publicerade arbeten från omkring 1950 märks intresset för interna-
tionella frågor och utbildning. Som svensk delegat i IFLA deltog hon 
i stort sett i alla dess konferenser, arbetsmöten och sammanträden i 
Madrid, Wien, Zürich och Washington med flera städer, liksom i dess 
publikationer såsom Shaping tomorrow’s landscape (1964), vilket 
ytterligare förstärkte hennes internationella kontaktnät. (Gibson: 
Shaping tomorrow’s landscape, IFLA 1964). Hon ingick i redaktionerna 
för Lustgården, Havekunst och Landskab. Att undervisa var ytterli-
gare ett sätt att engagera sig för professionen och dess praktiker i en 
föränderlig värld. Gibson undervisade vid Kungl. Konsthögskolans 
arkitektutbildning i Stockholm och vid Chalmers tekniska högskola 
i Göteborg, ofta med anknytning till bostadsbyggande och planering 
för lekplatser och rekreationsområden, men också vid Göteborgs 
stads aftonskola för kommunanställda. Även undervisningen förde 
henne utomlands, som 1968 då hon under en längre turné i England 
föreläste under rubriken ”Landscape for the changing urban areas of 
Sweden” (Journal of the Institute of Landscape Architecture 1969). 
Föreläsningsturnén kan ses som finalen på hennes långa verksamhet 
med eget kontor och som anställd, oftast med fokus på välfärdssam-
hällets vardagslandskap. 

Var finner vi idag Sylvia Gibsons rika gärning? Den ambitiöst pla-
nerade gården till Kv. Plankan på Södermalm i Stockholm från slutet 
av 1960-talet har trots kraftiga protester från de boende rivits för att 
ersättas med ett hus för studentbostäder (C Nolin: Bebyggelsehistorisk 
tidskrift 82, 2022), men de uppväxta och välbevarade radhusområdena 
i Vällingby är levande exempel på hennes tes om trädgården som 
ett långsamt skådespel. Men frågan är om inte det mest bestående i 
Gibsons gärning är hennes inspirerande och insiktsfulla publikatio-
ner och föredragsmanuskript. Hennes filosofi har stor relevans idag, 
som hennes tankar om hur parker blir till ett slags scenografi, som 
snabbt ska kunna förändras. Hennes tankar om hur vuxna begränsar 
barns möjlighet till lek i spännande terräng eller om att få utlopp för 
kreativiteten på lekplatsen har bäring på dagens planering, men också 
hennes uppmaning att skapa landskap med individuell karaktär ”för 
att märka var man bor”. 

Källor 
Opublicerat material

Göteborg: Chalmers tekniska högskola, centralarkivet, arkitekt-
skolan

Sylvia Gibsons samling: Manuskript till publikationer, föredrag och 
undervisning, ritningar, fotografier och korrespondens
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Summary
The article gives an introduction to the work of the Swedish landscape 

architect Sylvia Gibson (1919–1974). Gibson belonged to the second 
generation of women landscape architects in Sweden. She was trained 
at Horticultural Collage for Women in Swanley, Kent in England and in 
Sweden. After working at Sven A. Hermelin’s and Inger Wedborn’s office 
between 1947 and 1954, she opened her own office in Stockholm in 1955. 

During the following decade she and her co-workers made a sub-
stantial difference in designing the Swedish landscape: they delivered 
around 200 proposals for villa gardens, single-family houses, multi-
family houses, residential areas, large scale city plans, hospital parks 
and gardens, and industries. From 1965 she moved to work at the Parks 
Department in Gothenburg. 

Her design has had an impact on the everyday lives of a great number 
of people, not least her layout of playgrounds with regard to her enga-
gement in living conditions for children. She also contributed articles 
about landscape architecture to Swedish and international publications. 
In the 1950s and 1960s she was Swedish delegate to the International 
Federation of Landscape Architects (IFLA), participating in almost all 
meetings and conferences during these years. 
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dendrologi F per jönsson dendrologi F per jönsson

F år ett lönnlöv se ut hursomhelst? frågade sig konstnären och 
dendrologen Lisa Bauer när hon skulle illustrera omslaget 
till Lustgården 1992, med olikformade blad från ett dussintal 
olika lönnarter.

Det finns många hundratals, ja tusentals, svar på Lisa 
Bauers och artikelrubrikens frågor. Enligt senaste vetenskapliga 
forskning utgörs lönnsläktet Acer av minst 156 arter som alla ser olika 
ut, plus betydligt fler underarter och hybrider och ännu mycket fler 
varieteter, former, kultivarer. Enbart den så 
kallade japanska lönnen, Acer palmatum, 
har sammanlagt långt över tusen varieteter. 
Lönnar är i sann mening polymorfa, det vill 
säga de uppvisar många, verkligt många, 
former. 

Vad ska man egentligen ha lönnar till? Till 
skillnad från övriga (svenska) ädellövträd 
– alm, ask, bok, avenbok, ek, fågelbär och 
lind – och förstås barrträd som gran och 
tall – har virket från lönnar föga produk-
tionsekonomiskt värde. Förutom mycket be-
gränsad användning av lönnträ i parkettgolv, 
möbler och musikinstrument handlar det 
ekonomiska utbytet av lönnsläktet främst 
om tillverkning av lönnsirap, och då mest 
från den nordamerikanska arten sockerlönn, 
Acer saccharum, vars löv i röd höstfärg också 
är Kanadas nationalsymbol.

Nej, lönnars största värde ligger i deras 
skönhet – vilket förstås plantskolor världen 
över kan slå mynt av! Redan vår svenska 
nestor Carl von Linné konstaterade 1759 i 
avhandlingen Arboretum Svecicum (Svensk 
skogsskötsel) att lönnträd främst var ”tjän-
lige till Alléer och prydnader”. Det väldiga bokverket Maples of the 
World (1994) inleds med orden ”Lönnar, de mest imponerande av 
alla träd, tjusar vårt öga och ger oss ett av naturens sötaste smycken”. 
Botanic Gardens Conservation International konstaterar: ”Lönnar 
tillhör våra mest ikoniska träd”. Och i Lövträdtidningen nr 14/maj 
2015 begynner artikeln ”Ett tongivande träd” med en poetisk blick: 
”Vårskir, sommarsval, höstflammande, vinterskarp. Lönnens många 
skepnader förför och förtrollar.”

Fritt växande lönnar kan bli verkligt ståtliga träd. Tysklönn Acer 
pseudoplatanus blir ofta upp till 25 meter hög, jättelönn Acer macro-
phyllum och skogslönn Acer platanoides kan nå 30 meter eller högre. 
Den största lönn som återfunnits i Sverige växte i uppländska Alsike, 
men dödförklarades 1938. Den blev 27 meter hög och hade en stam-
omkrets på 5,55 meter i brösthöjd. Landers största nu levande lönn 
står i sörmländska Vingåker och mäter nästan 5 meter i stamomkrets.

Dock betraktas på sina håll lönnar närmast som ett trädsly, en 
otrevlig ogräslignos som tränger sig på i utkanterna av, och även inne 

Lönnarnas inre – virket – har viss användning för möbler och 
musikinstrument, medan lönnarnas yttre tilldrar sig desto större 
intresse. Olika bladformer, höstfärger, frukter, bark och växtsätt 
erbjuder en dekorativ rikedom för parker och trädgårdar. 

Lönnar, släktet Acer – 
hur ser de egentligen ut?
Per Jönsson

Acer platanoides 'Schwedleri'. Foto: Lars Nyberg.

Acer velutinum. Foto: 
Wikipedia.



lustgården 2023 lustgården 2023 6968

i, annars ståtliga skogspartier. Särskilt i stora delar av nordöstra USA 
har stora partier av naturskyddsområden och nationalparker växt igen 
av bl a asklönn Acer negundo och rödlönn Acer rubrum som förökat 

sig ohämmat när inte människan längre 
brukar sina skogs- och jordbruksmarker. 
Situationen påminner om igenväxningen 
av Ängsö i Stockholms skärgård efter att 
ön 1910 utsågs till nationalpark och man 
stoppade fortsatt hävd av markerna för att 
inte fördärva naturvärdena. Även i Sverige 
morrar många ägare av fritidstomter över 
hur skott av skogslönn Acer platanoides och 
tysklönn Acer pseudoplatanus snabbt sprider 
sig där det tidigare var boskapsbetad mark.

Men i trädgårdar, parker, alléer och andra 
offentliga rum tillhör numera lönnar av 
olika slag de mest älskade och beundrade av 
trädplanteringar. Skönheten, estetiken slår 
det mesta! Här följer därför en rundvandring 
i hur lönnar faktiskt ser ut för våra ögon. 
Fast vi nöjer oss med morfologin – läran om 
skillnader och likheter mellan organismers 
anatomi – hos lönnars blad, bark, stammar, 
”näsor”, former, färger och ytor. Blommor 
och blomställningar, som oftast uppträder 
på våren innan bladen slår ut, och hos lön-
nar ganska sällan är spektakulära, kan bli ett 
framtida kapitel.

Först något om det vetenskapliga (”latins-
ka”) namnet på lönnsläktet, Acer. Själva 

ordet härstammar från det urindoeuropeiska ordet ac som betyder 
skarp, att vara skarp, att skärpa, vilket återfinns i många grekiska och 
latinska ord som akropolis, acutus, akribi, akronym och akacia. Att 
ordet Acer kommit att associeras med lönnsläktet anses oftast ha att 
göra med att de flesta lönnar har mer eller mindre spetsiga (skarpa) 
blad/bladflikar, något som också återspeglas i tyskans Spitzblatt, en 
synonym till den vanligare tyska termen Ahorn. En alternativ förkla-
ring är att äldre tiders krigare gärna använde lönnträ till sina pikar och 
lansar, skarpa vapen som då kan ha gett upphov till epitetet Acer/lönn.

Numera räknas släktet Acer till den synnerligen heterogena växtfa-
miljen kinesträdsväxter Sapindaceae. Tidigare ansågs den tillhöra en 
separat familj Aceraceae, som dock på grundval av nyare och utökade 
forskningsområden idag anses ingå i Sapindaceae tillsammans med 
andra underfamiljer, cirka 150 släkten och mer än 2 000 arter.

Fastän namnet Acer funnits ända sedan antiken fick lönnsläktet 
denna officiella beteckning av Linné som i sitt epokgörande arbete 
Species Plantarum 1753 namngav inte mindre än nio eller tio lönnar-
ter: skogslönn A. platanoides, tysklönn A. pseudoplatanus, naverlönn 
A. campestre, asklönn A. negundo, rysslönn A. tataricum, rödlönn A. 

rubrum, dvärglönn Acer monspessulanum, silverlönn A. saccharinum 
samt amerikansk strimlönn A. pensylvanicum, möjligen också ”kreten-
sisk lönn” Acer sempervirens. Dock lyckades han felstava strimlönnen 
pensylvanicum som växer i Pennsylvania med ett enkelt n, vilket av 
respekt för den store Linnaeus har fått stå kvar i trädbotanikens och 
dendrologins manualer ända in i vår tid.

Hybridisering – korsning mellan två arter som resulterar i en hybrid 
– förekommer hos många men långtifrån alla lönnar både i naturen 
och i odling.

En speciell grupp lönnar är de så kallade strimlönnarna med iögo-
nenfallande längsstrimmig bark. De skildrades utförligt i Lustgården 
2021 och deras bark redovisas därför inte specifikt i denna artikel.

I det följande anges endast vetenskapliga namn, i slutet av artikeln 
finns en lista där även de svenska namnen anges. 

Lönnars bladverk
Jo, Lisa Bauer, lönnblad kan se ut nästan hur som helst!
De kan vara enkla, sammansatta, parbladiga (sällsynt), trebladiga, 

runda, rundat kvadratiska, äggformade, hjärtformade, handformade, 
lansettlika, flikade (allra vanligast), helbräddade, tandade, sågade, 
blanka, matta, gröna, bruna, röda, gula, orange, brokiga i vitt, rosa, 
gult och så vidare. Många lönnars vetenskapliga namn är för övrigt 
härledda just från bladens utseende och karaktär. Andra är uppkal-
lade efter ”trädjägare” som först upptäckte respektive art. Ett säkert 
kännetecken är att lönnars blad och grenar är motsatta, alltså inte 
strödda eller kransställda.

Lönnsläktets mest typiska blad är enkelt och handflikigt, med 5 flikar 
(lober) med varierande djup inskärning mellan flikarna. Men släktet 
uppvisar åtskilliga fler bladformer, framför allt vad gäller antalet 
flikar som kan variera från 3 till 13. Därtill finns flera lönnar med 
sammansatta blad, antingen trebladiga (trifoliata) eller parbladiga. 
En del lönnar har hela (oflikade, helbräddade) blad.

Inte minst skiljer sig lönnars blad åt vad gäller bladkanter – utöver 
själva flikigheten kan bladkanten vara naggad, tandad, sågtandad, 
dubbelt sågtandad eller helt jämn/helbräddad. Bladen kan också vara 
håriga, matta, glansiga, vaxartade och med mer eller mindre tydliga 
nerver.

Nedan presenteras ett antal viktiga lönnarter efter deras huvudsak-
liga bladformer och bladfärger. Observera att blad på unga plantor ofta 
kan skilja sig väsentligt från uppvuxna (fortplantningsmogna) träd, 
vad gäller såväl bladens storlek och form som deras barkstruktur och 
kronarkitektur.

Lönnlövs färgprakt
Framför allt höstfärgerna är nog vad de flesta förknippar lönnlöv 

med. I Nordamerika, men även på sina håll i i Europa, är leaf peep-
ing – att kika på röd-orange-gul lövprakt – en vanlig fritidssyssla i 
september-oktober. Det finns även renodlade rödlönnar med blad i 
olika röda nyanser under hela växtsäsongen. Plus diverse lönnar som 

dendrologi F per jönsson dendrologi F per jönsson

Acer rubrum. Foto: Wikipedia
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Tredelade blad (trifoliata) / 
With three leaflets
Acer cappadocicum ssp.  
divergens 
Acer cissifolium 
Acer griseum 
Acer henryi 
Acer mandshuricum 
Acer maximowiczianum 
Acer sutchuenense – 
Acer triflorum 

Treflikiga blad / Three-lobed 
leaves
Acer buergerianum 
Acer calcaratum 
Acer capillipes 
Acer x conspicuum ssp 
Acer crataegifolium 
Acer monspessulanum
Acer pensylvanicum – 
Acer tataricum ssp. ginnala 

Acer buergerianum. Foto: Wikipedia

Femflikiga blad / Five-lobed 
leaves
Acer argutum 
Acer barbinerve 
Acer campestre 
Acer cappadocicum, ssp. lobelii 
Acer diabolicum 
Acer macrophyllum 
Acer cappadocicum ssp. lobelii
Acer platanoides 
Acer pseudoplatanus 
Acer rubrum 
Acer rufinerve 
Acer saccharinum 
Acer saccharumt 
Acer tegmentosum 
Acer tschonoski ssp. koreanum 
Acer velutinum

7–13-flikiga, oftast rundade 
blad / Leaves with 7-13 lobes
Acer campbelli
Acer circinatum 
Acer japonicum 
Acer palmatum 
Acer pseudosieboldianum 
Acer shirazawanum 
Acer sieboldianum 

Hybrider
Acer x freemanii ’Autumn Blaze’ 
(A.rubrum x A.saccharinum)
Acer x zoeschense (A. campestre x 
A. cappadocicum ssp. lobelii)

Acer trifolium. Foto: Wikipedia

Acer campestre. Foto: Per 
Jönsson

Acer shirasawanum. Foto: 
Wikpedia

Acer negundo. Foto: Per Jönsson

Acer saccharinum ’Wieri’. 
Foto: Per Jönsson

Acer platanoides. Foto: Wikipedia

Hela (oflikade, 
helbräddade) blad/
Unlobed leaves
Acer carpinifolium 
Acer davidii ssp davidii 
Acer davidii ssp. grosseri 
Acer distylum 
Acer laurinum 
Acer morifolium 
Acer oblongum 
Acer sikkimense 
Acer stachyophyllum, särskilt 
ssp. betulifolium 

Parbladiga / Pinnate leaves
Acer negundo

är brokbladiga i vitt, gult, rosa och grönt (oftast kultivarer). Samt en 
hel del lönnträd som växlar färg från rött, rosa eller gult på våren till 
grönt på sommaren och sedan rött, orange eller gult på hösten. 

Att trädens bladfärg kan skifta under året beror på olika arters va-
rierande pigment. Det vanligaste pigmentet är förstås klorofyll som 
med hjälp av solljus och vatten omvandlar koldioxid i atmosfären till 
olika sockerarter vid fotosyntesen (växtens energikälla). Klorofyllet 
absorberar solljus av röda och blåa våglängder och reflekterar de gröna 
våglängderna, vilket förklarar varför vanligen vi uppfattar trädens 
blad som gröna.

Bladen innehåller även andra pigment. Karoten ger till exempel gula 
och orange färger och antocyaner som bidrar med röda, violetta och 
blåa färger. Så länge som bladen har höga klorofyllhalter undertrycks 
övriga pigments påverkan på bladfärgen och bladen synes gröna. På 
hösten när mängden solljus minskar och temperaturen sjunker minskar 
nyproduktionen av klorofyll. Då tar andra mindre solkrävande pigment 
över: karoten ger bladen gula färger, medan höga halter av antocyaner 
gynnar de röda bladfärgerna. Det finns också flera slags antocyaner 
som påverkas av olika surhetsgrad (pH) i cellsaften.

Lönnbladens färg under växtsäsongen beror framför allt på gene-
tiska faktorer, men med rätt plantering och skötsel kan man påverka 
färgsättningen under säsong och höst. Även de purpurfärgade an-
tocyanerna behöver ljus för att utvecklas – det är därför många av 
rödlönnarna (särskilt Acer palmatum ssp.) ofta visar inslag av gröna 
färger i skuggiga ståndorter. Om lönnar med rött eller gult bladverk 
planteras alltför skuggigt tenderar gröna bladfärger att ta över. Olika 
stressfaktorer som brist på vatten och vissa näringsämnen såsom 
fosfor minskar halten av klorofyll och ger därigenom mer uttalade 
röda och gula färger.

Dock ogillar praktiskt taget alla lönnarter vattensjuka och alltför täta 
jordar, och man bör akta sig för att gödsla alltför mycket, särskilt med 
kväve. Författaren har själv två exemplar av Acer x freemanii ’Autumn 
Blaze’ – den ena med gnistrande röda blad på hösten, den andra grön 
hela säsongen med knappt märkbara inslag av röd höstfärg, vilket 
torde bero på olika jordmån.

Här ges exempel på hur färggranna lönnar kan vara.

Lönnars ”näsor”
Kanske ännu mer definierande för lönnar än de motsatta bladen är 

de vingade klyvfrukterna, ”näsor”, som i de allra flesta fall består av 
två enfröiga delfrukter (mericarper) vilka vid mognaden delar på sig 
innan de flyger iväg och med roterande rörelser (autorotation) landar 
på marken.

Klyvfrukterna kan skilja sig åt på flera sätt, dels genom storlek/längd 
– alltifrån 2,5 cm till 12 cm från vingspets till vingspets, dels genom 
vinkeln mellan vingarna – från nästan 180 grader till mycket spetsiga/
snäva vinklar, dels också genom färgen på näsorna som kan variera 
från helt grön till ljusare gulgrön, brun eller olika nyanser av rött. 

Acer tataricum. Foto: Wikipedia

Acer platanoides ’Drummondi’. 
Foto: Per Jönsson
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Acer campestre (röd och gul)
Acer circinatum 
Acer cissifolium
Acer crataegifolium
Acer heldreichi ssp. trautvetteri 
Acer henryi
Acer hyrcanum ssp. hyrcanum 
Acer japonicum
Acer monspessulanum 
Acer oliverianum
Acer palmatum
Acer pectinatum ssp. forresti

Acer platanoides ’Crimson 
King’
Acer pseudoplatanus
 ’Atropurpureum’
Acer pseudoplatanus 
’Erythrocarpum’
Acer pseudosieboldianum
Acer rubrum 
Acer sempervirens
Acer spicatum 
Acer tataricum ssp ginnala och 
ssp. tataricum 

Helt eller övervägande röda ”näsor” / More or less red fruits

Röda blad/Red leaves 
Acer cappadocicum ’Rubrum’
Acer palmatum - röda kultivarer/
sorter 
Acer platanoides – röda kultiva-
rer/sorter

Gröna blad med röd höstfärg/
Green leaves with red autumn 
colour
Acer capillipes
Acer x freemanii ’Autumn Blaze’ 
och ’Elegant’ 
Acer griseum
Acer henryi 
Acer japonicum
Acer palmatum 
Acer rubrum 
Acer saccharum 
Acer tataricum ssp. ginnala 
Acer triflorum 

Gröna blad med gul höstfärg /
Green leaves with yellow au-
tumn colour 
Acer campestre
Acer cappadocicum ’Aureum’ 
Acer carpinifolium
Acer circinatum
Acer cissifolium
Acer miyabei ’Morton’ 
Acer negundo
Acer palmatum
Acer pensylvanicum
Acer platanoides 
Acer rufinerve
Acer saccharinum
Acer tegmentosum 
Acer velutinum
Acer x zoeschense

Acer platanoides ’Crimson King’. 
Foto: Per Jönsson

Acer cappadocicum. Foto: Per 
Jönsson

Brokbladiga (vanligen
mot grön grundfärg)/
Variegated leaves, usually 
green basis
Acer campestre ’Carnival’ – vit-
brokig 
Acer negundo ’Flamingo’ – rosa- 
och vitbrokig 
Acer negundo ’Variegatum’ – 
vitbrokig 
Acer palmatum – brokiga kulti-
varer/sorter

Lönnars bark och stam
Åtskilliga lönnar utmärker sig genom sin ”annorlunda” bark. 

Flertalets lönnars bark är slät eller relativt slät och ganska tunn, även 
om de vanligtvis blir mer eller mindre skrovliga i vuxen ålder och äldre. 
Somliga lönnarter uppvisar dock redan från ganska unga år åsar och 
sprickor i barken, eller rentav ”korklister”. Några arter har flagnande 
bark, antingen horisontellt eller vertikalt.

Även färgmässigt kan lönnars bark uppvisa stor variation. Om grått 
eller brunt är den vanligaste färgen, så kännetecknas somliga arter av 
tydligt röda, gröna, gula eller orange nyanser, eller inslag med markant 
avvikande färg (porer, sprickor).

Arter med dekorativ bark / Special ornamental trunk bark
Acer argutum – mörkt grågrön bark med tydliga vita porer
Acer campestre – grönaktig bark med tydligt markerade korklister
Acer caudatum – kinesisk asklönn, rödbrun bark med smala vertikala åsar som 
med tiden flagnar i tunna skikt
Acer griseum – papperstunn, krusad, kanel- eller kopparröd bark som flagnar 
av kontinuerligt och ersätts av ny bark 
Acer negundo – äldre träd får fint fårad och sprucken bark
Acer opalus – vårlönn, grålila till orangelila bark på yngre träd, äldre träd får 
grovt sprucken bark som som flagnar i stora böjda plattor
Acer pseudoplatanus – äldre träd får sprucken bark som med tiden flagnar i 
större avlånga plattor och lämnar efter sig rosa innerbark 
Acer rubrum – äldre träd får sprucken bark som med tiden flagnar av i avlånga 
flak
Acer saccharum – äldre träd utvecklar breda åsar med långa sprickor och mel-
lanliggande barkflak
Acer triflorum – oftast guldbrun bark med styva vertikala åsar som flagnar i små 
skikt 
Acer truncatum – kinesisk spetslönn, mycket grov och sprucken bark, mer än 
på någon annan lönnart 

Strimlönnar – ett urval
En särskild kategori vad avser barkens utseende utgörs av strim-

lönnarna, ett tjugotal arter (varav alla utom en, den amerikanska, 
har ursprung i Östasien) som utmärks av sina vertikala ränder på 
stammarnas och grenarnas bark – vita, grönbruna, ljusgröna, rosa, 
blå eller blågröna, beroende på art och årstid. Dessa ränder eller 
strimmor uppstår genom att vax produceras och lagras i längsgående 
sprickor på den växande barken som skydd mot uttorkning. Vaxlagret, 
och därmed strimmigheten, kan skadas eller försvinna på flera sätt, 
exempelvis genom alltför stark sol, fysisk åverkan av människor eller 
maskiner, ofta enbart av ålder. Hos flera arter försvagas eller upphör 
efterhand strimningen och ersätts av ett mer eller mindre rutigt och 
korkaktigt ”diamantmönster”. Det gör strimlönnar till känsliga var-
elser – se men inte röra… (Se vidare ”Strimlönnar – skönheter året 
om”, Lustgården 2021)

Acer pectinatum ’Alice’ – rosa- 
och vitbrokig
Acer platanoides ’Walderseei’ – 
vitspräcklig 
Acer platanoides
’Drummondi’ – gul- och vit-
brokig 
Acer pseudoplatanus
’Leopoldi’ – gul- och vitspräcklig
Acer pseudoplatanus ’Nizetii’ – 
vitspräcklig
Acer rufinerve ’Albo-limbatum’ 
– ojämnt röd- och vitspräcklig

Acer  
circinatum.  
Foto: Wikpedia

Acer griseum. Foto: Per Jönsson

Acer platanoides. Foto: Lars 
Nyberg

Acer pseudoplatanus. Foto: Per 
Jönsson
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rieteter/kultivarer och besläktade mångflikiga arter) som i allmänhet 
är buskartade eller flerstammiga. 

Även lönnar som naturligen är flerstammiga eller buskartade lönnar 
kan genom tidig beskärning stammas upp till enstammiga, något som 
flertalet park- och trädgårdsentusiaster synes föredra. Författaren har 
själv två exemplar av strimlönnen Acer tegmentosum – den ena med 
en kort stam som delar sig i tre huvudgrenar, den andra utpräglat 
buskartad med ett tiotal mycket distinkt strimfärgade grenar.

Kronarkitektur
Lönnar varierar även mycket i sina kronstrukturer, beroende på 

art, underart, hybrid, kultivar och växtförhållanden (skuggigt eller 
soligt). De kan vara rundade, klotformade, pyramidformade, ovala, 
vasformade, pelarformade och allt däremellan. 

Provenienser och centralområden
Var växer då lönnar i naturen? Och varifrån härstammar de? Det 

Strimmlönnar
Acer capillipes – brunröd/grön stam och grenverk med vita strimmor
Acer x conspicuum – hybrid mellan Acer davidii och Acer pensylvanicum, 
blågrön/röd markant vitstrimmig stam och grenverk, 
 ’Phoenix’ – klarröd stam vintertid och laxrosa sommartid med vita strimmor, 
 ’Silver Vein’– stam som hybriden 
 ’Red Flamingo’ – laxrosa och skarpt vitstrimmig stam och grenverk 
Acer crataegifolium – mörkgrön och blekt vitstrimmig stam
Acer davidii ssp. grosseri – olivgrön/röd klart vitstrimmig stam 
Acer micrantum – småblommig guldlönn, omväxlande purpurröd och grön 
blekstrimmig stam
Acer pensylvanicum – grön stam med vitgula strimmor 
Acer rufinerve – grön och distinkt vitstrimmig stam, på äldre träd med diamant-
mönster
Acer tegmentosum – olivgrön och lysande vitstrimmig stam 
Acer tschonoski ssp. koreanum – guldlönn med mörkgrön och vitstrimmig 
stam 

Lönnars växtsätt
Eftersom de flesta lönnar i naturen växer som undervegetation är 

den kanske vanligaste ursprungliga stamformen delad, det vill säga 
flerstammig, alternativt en kort stam delad i flera huvudgrenar eller 
buskartad. Men även i naturen förekommer många arter av lönn med 
mer utpräglad huvudstam. Dessutom kan en och samma lönnart 
uppträda i två eller flera av dessa stamformer.

Odlade lönnar till försäljning tycks oftast vara enstammiga, dock 
med undantag av t ex japanska lönnar (A. palmatum ssp. med alla va-

Acer x conspicuum ’Silver Vein’. 
Foto: Johan Slagstedt

Acer saccharum. Foto: Wikipedia

Enstammiga/Single trunk 
Acer buergerianum
Acer campestre 
Acer negundo
Acer platanoides
Acer pseudoplatanus
Acer saccharinum
Acer x zoeschense

Flerstammiga/Multiple trunks
Acer palmatum
Acer pseudosieboldianum
Acer shirazawaum
Acer velutinum

Kortstammiga med flera 
huvudgrenar/Main branches 
on short trunk
Acer davidii
Acer tegmentosum 

Buskartade/Shrub-like
Acer campestre 
Acer palmatum
Acer japonicum 
Acer spicatum
Acer tataricum ssp. ginnala 

Rundad krona/Rounded 
crown
Acer campestre
Acer cappadocicum

Pyramidformad krona/
Pyramidal crown
Acer campestre ’Elsrijk’
Acer carpinifolium 

Oval krona/Oval crown
Acer buergerianum
Acer capillipes
Acer x freemanii
Acer griseum
Acer pensylvanicum

Vasformad krona/
Vase-shaped crown
Acer davidii
Acer forrestii
Acer rubrum ssp. ’Schlesingeri’
Acer rufinerve
Acer tataricum ssp. Tataricum

Pelarformad krona/
Columnar crown
Acer campestre ’Green Column’
Acer cappadocicum ssp. lobelii
Acer maximowiczianum
Acer platanoides ’Columnare’, 
’Fairview’ och RAKET
Acer pseudoplatanus ’Erectum’
Acer rubrum ’Bowhall’ och 
’Scanlon’
Acer saccharum ’Temple’s Upright’

Acer carpinifolium
Acer macrophyllum
Acer platanoides
Acer pseudoplatanus
Acer saccharinum
Acer saccharum
Acer x zoeschense ’Annae’

Klotformad krona/Spherical 
crown
Acer campestre ’Nanum’
Acer platanoides ’Globosum’ 
Acer miyabei

Acer saccharum ’Monumentale’ 
Foto: Wikipedia
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finns vildväxande lönnar i större delen av Nordamerika, praktiskt taget 
hela Europa, hela Kaukasus, norra Iran, Afghanistan och Pakistan samt 
i de flesta länder i Östasien. Fossiler av de första lönnliknande träden 
anses inom dendroarkeologisk forskning härröra för 90 miljoner år 
sedan och har återfunnits i centrala, sydvästra och västra Kina i nu-
varande provinserna Hubei, Sichuan och Yunnan. I modern botanisk 
forskning anses därför detta område vara lönnsläktets centrala sprid-
ningsområde, dess ursprungsregion. Därifrån spred sig lönnsläktet före, 
mellan och efter de senaste istiderna i tre riktningar: västerut längs 
Himalaya till Persien, Mindre Asien och senare till Balkan och Europa; 
söderut till Sydöstasien; samt norrut till Manchuriet, Korea, Japan, 
östra Sibirien och vidare över Beringlandbryggan, där idag Berings 
sund skär av landkontakten till Nordamerika.

Denna lönnsläktets interkontinentala vandring anses vara den 
sannolikaste förklaringen till att somliga lönnarter med proveniens i 

Östasien har nära nog identiska släktingar i Nordamerika, eller vice 
versa. Redan Linnélärjungen Jonas Petri Halenius kunde 1750 påvisa 
detta märkliga förhållande, något som har fascinerat dendrologer och 
botaniska forskare alltsedan dess. Exempelvis är den nordamerikanska 
axlönnen Acer spicatum i alla avseenden ytterst lik kinesisk axlönn 
Acer caudatum, som idag växer vilt i norra Japan, Manchuriet och 
södra Kurilerna. 

Likaså är amerikansk strimlönn Acer pensylvanicum till förvillelse 
lik den japanska strimlönnen Acer capillipes och rostlönnen Acer 
rufinerve, men också manchurisk strimlönn Acer tegmentosum och 
kinesisk davidslönn Acer davidii. Asklönn Acer negundo som är spridd 
över hela Nordamerika framstår som syskon till kinesisk klöverlönn 
Acer henryi och cissuslönn Acer cissifolium i Japan. Ännu närmare 
släkt synes den nordamerikanska rödlönnen Acer rubrum och den 
japanska rödlönnen Acer pycnanthum vara. Ytterligare två ”tvilling-
träd” på olika kontinenter är vinlönn Acer circinatum som växer vilt 
på nordamerikanska östkusten och solfjäderslönnen Acer japonicum 
på Hokkaido och Honshu.

Med andra ord skulle man genom att plantera enbart olika lönnar i 
en park eller trädgård på en så begränsad yta kunna visa upp träd som 
representerar större delen av norra halvklotet!

Lönnarboretum
Samlingar av lönnträd finns det gott om runtom i världen och många 

arboretum har en bred palett av lönnarter. Här några av de viktigaste:
Aceretum i holländska Boskoop, ägd av familjen van Gelderen
Arboretum Wespelaar i Belgien
Westonbirt Arboretum i Storbritannien (UK) ansvarar för National 

Plant Collection of Species and Japanese Maples
Howick Hall Arboretum (UK) har en stor samling av vildväxande 

lönnar
Royal Botanic Garden at Kew (UK)
Royal Horticultural Society at Wisley Park (UK)
Rogów Arboretum i Polen, med åtskilliga egna kultivarer
Washington Park Arboretum i Seattle, USA
Arnold Arboretum i Cambridge, USA, av många ansett som världens 

främsta arboretum
Morris arboretum i Philadelphia, USA

Även i Sverige finns fina samlingar av lönnar, såsom SLU:s 
Alnarpspark, Lunds botaniska trädgård och Göteborgs Botan med det 
kanske mest varierade utbudet av lönnträd, inte minst i ”Japandalen”. 
Privata men för allmänheten öppna lönnsamlingar är Arboretum Flinck 
i skånska Bjuv, Arboretum Lassas Hagar på ön Svartlöga i Norrtälje 
samt Arboretum Ramsö Backar på ön Ramsö i Vaxholm.

Summary
Maples have limited value as regards economic outcome from tim-

ber, used for example in furniture and music instruments. However, the 

Acer palmatum ’Ornatum’. 
Foto: Per Jönsson
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aestethic value of the Acer species is all the more appreciated. In this 
article the various visual qualities of Acer species are presented in tables 
with headings also in English.

Källor
Databaser och internetresurser
Trees and Shrubs Online. International Dendrology Society, www.

treesandshrubsonline
Svensk kulturväxtdatabas (SKUD), www.slu.se/skud 
The Maple Society www.maplesociety.org 
wiki.plantae.se/index.php/Acer
The Red List of Maples www.iucnredlist.org/resources/gibbs-and-

chen-2009 
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N ötter har varit en del av mitt liv ända sedan jag var 
barn. Jag är uppväxt i en liten by i ett kuperat landskap 
utanför Frankfurt am Main i Tyskland. I de varma och 
torra sydsluttningarna växer det ekar, på lite fuktigare 
och bördigare platser finns det stora valnötsträd och i 

de svalare nordsluttningarna har de gamla kastanjeodlingarna fröat 
av sig åt alla håll och bildat sammanhängande skogar. I skogsbrynen 
dominerar hasselbuskar, medan det högre upp i landskapet finns 
vidsträckta bokskogar. Varje höst regnar det nötter från himlen i 
obegripliga mängder. Som barn reflekterade jag inte mycket över detta 
och i min familj hade vi ingen tradition att systematiskt ta hand om 
överflödet naturen bjöd på. Vi plockade lite nötter när vi råkade stöta 
på dem, men de utgjorde aldrig någon viktig del i vår kost.

Det var först när jag flyttade till Sverige i början av 2000-talet som 
jag insåg vilket otroligt värde det fanns i det relativt skötselfria ”ätbara” 
landskapet i mina hemtrakter som bokstavligen kastade kaloririk mat 
efter oss varje höst. Det dröjde till 2007 innan jag planterade mitt 
första nötträd hemma på tomten i södra 
Dalarna. 2011 fick vi möjlighet att köpa till 
ett par hektar mark och sedan dess har nöt-
träden (och många andra matproducerande 
lignoser) haft ett järngrepp om mig.

Under resans gång lärde jag mig att det en 
gång i tiden har funnits en levande kultur att 
skörda nötter i Sverige som tyvärr mer eller 
mindre fallit i glömska. Det är inte många 
idag som leker de en gång så populära nötle-
karna och höstens nötplockardagar som gav 
pigor och drängar möjlighet att samla på sig 
hasselnötter från utmarkerna är sedan länge 
försvunna. En relikt från denna tid är att vi 
fortfarande äter julnötter, men idag är de 
oftast importerade från Turkiet, Frankrike 
eller USA. I andra delar av världen har nötter 
spelat en ännu viktigare roll i människors 
kosthållning. I branta bergstrakter runt 
Medelhavet där det var svårt att odla ettåriga 
åkergrödor utgjorde äkta kastanj Castanea 
sativa den absolut viktigaste grödan. Över 
stora delar av Nordamerika åts ekollon som 
vardagsmat och än idag är nudlar och andra 
produkter gjorda på ekollonstärkelse popu-
lära i Korea. För urfolken i södra Sydamerika 
tillhörde brödgranens Araucaria araucana 
stärkelserika nötter den viktigaste födan. 

I takt med att klimatförändringen accelererar kommer det att bli allt 
svårare att odla de grödor som vi byggt vår civilisation kring. Träd är, 
när de väl etablerat sig på sin växtplats, mycket mer robusta än ett-
åriga grödor som kräver relativt stabila odlingsförhållanden. Därtill 

Det är dags att återuppliva den kultur som funnits i vårt land, 
att skörda nötter. Klimatförändringarna kommer att göra det 
möjligt att bredda sortimentet av bärande träd och samtidigt 
göra nötodling till ett lämpligt komplement som näringsresurs.

Phillip Weiss text och foto

Nötodling i norr

Ätbara landskap
Begreppet ätbara landskap 
föreslås som översättning av 
”edible landscapes”, en term 
som under senare tid börjat 
nyttjas inom dessa samman-
hang. 
Med hänsyn till artikelns inrikt-
ning på odling och nyttjande 
används det i vardagligt 
tal vedertagna begreppet 
”nötter” för frukter av bland 
annat hassel, valnötter och 
kastanjer, som strikt botaniskt 
morfologiskt oftast borde 
benämnas frön.

dendrologi F phillip weiss dendrologi F phillip weiss

Äkta kastanjer Castanea sativa.

Castanea sativa-plantering: I 
takt med fortskridande klimatför-
ändringar kommer äkta kastanj 
att trivas allt bättre i Sverige och 
vi kommer att se fler kastanjelun-
dar som denna växa fram. 
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binder träden kontinuerligt koldioxid under hela sina långa liv och 
många sorters nötträd är viktiga för den biologiska mångfalden. Ju fler 
sådana träd vi planterar idag, desto mindre påtagliga kommer klimat-
förändringens negativa konsekvenser för framtidens matförsörjning 
att vara. Om man ska hitta något positivt med klimatförändringen, så 
är det att vi kommer att kunna odla många fler sorters nötter mycket 
högre upp i landet.

Framtidsgrödorna
Min ingång till nötodling i nordligt 

klimat är alltså att få mat på bordet, även 
om jag tycker att alla sorters nötter vi 
kan odla också är odlingsvärda av andra 
skäl. Det finns ju få träd som är så vackra 
som fullväxta skidhickory Carya ovata 
och bland buskarna är pimpernöten 
Staphylea pinnata med sina väldoftande 
blommor, spännande barkstruktur 
och dekorativa uppblåsta frukter en 
stor favorit. Ändå kommer merparten 
av de trädarter som har ätliga frön av 
olika anledningar inte att spela någon 
större roll i framtidens kosthållning i 
Sverige. Brödgran Araucaria araucana 
har exempelvis en så pass smal ekologisk 
nisch att den endast i de mildaste delarna av landet kommer att kunna 
producera sina stärkelserika nötter även om klimatet blir varmare. 
Ginkgo Ginkgo biloba kommer å andra sidan att kunna odlas på många 
fler platser än idag, men dess nötter är nyttiga endast i mycket små 
mängder och dess potential som matgröda är därför begränsad. De träd 
som har mest potential att verkligen utgöra en betydande del av vår 
kost i framtiden är därför de gamla trotjänarna hassel Corylus avellana, 
kastanj Castanea spp., äkta valnöt Juglans regia och ekar Quercus spp..

Hassel
Hassel Corylus avellana växer redan idag över en stor del av vårt 

land och förekommer naturligt så långt norrut som i Umeå. Den har 
använts av människan sedan urminnes tider och var en av de absolut 
viktigaste nyttoväxterna under jägarstenåldern i Europa. Enligt upp-
skattningar som gjorts av arkeologer kunde en stenåldersmänniska på 
så lite som 14 dagar täcka hela 44 % av sitt årsbehov av energi genom 
att samla hasselnötter. Energin i nötterna finns i första hand lagrad 
i form av fett. Fetthalten varierar kraftigt mellan olika individer och 
ligger på allt från 48 % till över 70 %. Med en enkel oljepress är det 
lätt att utvinna oljan ur nötterna. Hasselnötsolja liknar olivolja i sin 
sammansättning och de är svåra att skilja med kemiska analysmetoder. 
Nötterna är dessutom rika på protein och även där varierar halten 
kraftigt, från 10 % till 22 %.

Idag odlas framför allt förädlade, storfruktiga sorter av hassel. De fun-

gerar utmärkt i de mildare odlingszonerna, men i odlingszon 4 och uppåt 
är pollineringen ett problem. De sydliga namnsorternas hanblommor 
hinner nämligen ofta inte mogna under den korta svenska sommaren. 
Vi har i våra odlingar därför blandat storfruktig hassel med vildhassel 
från nordliga bestånd för att säkerställa pollineringen och får numera 
goda skördar nästan varje år. Dessutom är de planterade i en skyddad 
sydvästsluttning för att få så mycket värme som möjligt framför allt 
under hösten, vilket är avgörande för nästkommande års fruktsättning.

Ytterligare en utmaning med hasselodling är att fåglar och ekorrar 
är minst lika förtjusta i dem som vi människor. Det enklaste sättet att 
hantera problemet är att skörda nötterna innan de är helt mogna och 
låta dem eftermogna inomhus. För att avgöra mognadsgraden måste 
nötterna släppa från fästet när de trycks i sidled. Går de inte att lossa 
utan att delar av fästet följer med är de inte mogna ännu och behöver 
hänga kvar längre. ”Skördefönstret” kan ibland vara så litet som ett 
par tre dagar, så det gäller att vara närvarande i odlingen. 

Kastanj
Kastanj Castanea spp. är minst lika gamla nyttoväxter som hassel 

och det finns belägg för att japansk kastanj Castanea crenata började 
odlas systematiskt redan för 13 000 år sedan, innan åkerbruket tog 
fart. Idag odlas det främst hybrider mellan några av de fyra vanligaste 
arterna: japansk kastanj Castanea crenata, amerikansk kastanj 
Castanea dentata, kinesisk kastanj Castanea mollissima och äkta 
kastanj Castanea sativa. Hybriderna ger i regel större nötter än den 
rena arten och de uppvisar högre resistens mot de talrika sjukdomarna 
som kan drabba kastanj. I Europa är det framför allt hybrider mellan 
japansk kastanj och äkta kastanj som odlas, men det finns även lovande 
namnsorter som bär på gener från kinesisk kastanj. 

De moderna namnsorterna kan producera enormt stora nötter, 
ibland så stora som hönsägg. Medan kastanj i Europa äts främst i rostad 
form eller i olika sötsaker finns det otaliga andra användningsområden 
dokumenterade från andra delar av världen. De asiatiska sorterna kan 
tack vare sin konsistens och storlek ersätta potatis i matlagningen.

Kastanj förväntas få förbättrade odlingsförutsättningar i vårt land, 
inte minst längs västkusten som i framtidens klimat kommer att bjuda 
på perfekta förhållanden. I Sverige finns det idag kastanjeträd som ger 
skörd så långt norrut som i Stockholm och Uppsala och i våra odlingar 
på gränsen mellan odlingszon 4 och 5 blommade en hybrid sommaren 
2022, vilket ger hopp inför framtiden.

Valnöt
Äkta valnöt Juglans regia är den mest odlade nöten i världen idag och 

det av god anledning. Ingen annan art i släktet är så anpassningsbar 
som den ”kungliga” nöten vi odlat i Europa sedan antiken. I Sverige 
har den odlats åtminstone sedan 900-talet och redan på 1500-talet 
odlades den så långt norrut som i klosterträdgården i Vadstena. 
Även om vi förknippar den mest med Skåne kan valnöt odlas över 
en förvånansvärt stor del av Sverige, förutsatt att material med 
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Nötter är frön
Alla ”nötter” är frön. 
Skillnaden ligger i vilken typ 
av frukt fröna ligger i.

En hasselnöt har bara ett 
hårt yttre skal, frukten är en 
nöt. 

Äkta kastanjens frön ligger 
i en så kallad cupula, detta 
gäller även ek och 
bok. När cupulan är borta 
ser de ut som nötter. 

Valnötens frön ligger i en 
stenfrukt. På träden sitter 
frukter som ser 
ut som gröna plommon. 
Innanför detta gröna köttiga 
hölje döljer sig fröet med ett 
tjockt skal.

Pimpernöt Staphylea pinnata är 
en urgammal kulturväxt som 
producerar fett- och kolhydrat-
rika nötter.

Stambark på skidhickory Carya 
ovata, stambark. Inget nötträd 
är vackrare än skidhickory, som 
dessutom producerar några av 
de godaste nötterna.

Hassel, Corylus avellana, med 
nötter, detalj: Här mognar 
fina hasselnötter av sorten 
’Halle'sche Riesennuss’ (= 
Jättenöt från Halle) en gam-
mal sort från Tyskland som ger 
pålitlig skörd även i odlingszon 
4 och 5.

Plantering av hasselbuskar: 
Här anläggs Dalarnas första 
åkerplantering av hassel med 
syfte att förse familjerna bakom 
Rörshyttans nötodlingskoopera-
tiv med nötter för eget bruk.

En hybrid mellan äkta kas-
tanj Castanea sativa och 
japansk kastanj Castanea cre-
nata. Så här stora kan moderna 
kultursorter av kastanj bli. 
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rätt proveniens används. De mytomspunna Loiko-nötterna som 
härstammar från försöksodlingar i Belarus ger skörd år efter år så långt 
norrut som Sundsvall och Örnsköldsvik. Till och med jag har i våra 
odlingar i södra Dalarna kunnat skörda äkta valnöt från endast fyra 
år gamla fröplantor av belarusisk härkomst. Valnöt är lika köldtålig 
som värmetålig och trivs bra både i tuffa innerstadsmiljöer och på 
saltstänkta sandstränder, så den kommer vi att få se mycket mer av i 
landskapet framöver.

Ekar
Ekollon är varken de godaste eller de mest lättprocessade nötterna, 

men det faktum att de redan finns i landskapet i stor mängd gör att de 
kan bli en viktig del i ett framtida landskap. Ekollon skulle i princip 
redan i dagsläget kunna bli en viktig råvara, bara vi lär oss att hantera 
dem på rätt sätt. Det knepiga med ekollon är deras höga innehåll av 
tanniner som gör dem oätliga utan förbehandling. Samtidigt gör tan-
ninerna att ekollon håller sig längre än andra nötter och är mindre 
begärliga för nötätande djur och skadegörare än exempelvis kastanjer. 
För att bli av med tanninerna används främst två olika metoder, varm- 
eller kallurlakning.

Vid varmurlakning läggs de torkade, skalade och eventuellt krossade 
ekollonen i sjudande vatten som håller en temperatur på 85–96 °C. Man 
behöver minst 5 liter vatten för varje liter ekollon och det tar någonstans 
mellan fem och sju timmar innan ekollonen är urlakade. Det är viktigt 
att inte koka ekollonen, för då gelatiniseras stärkelsen i nötterna och 
en del av tanninerna blir permanent bundna till stärkelsemolekylerna.

Det finns otaliga varianter på kallurlakning. Det som är gemensamt 
för dem är att skala, krossa eller mala ekollonen relativt fint och att 
använda kallt vatten för att laka ut tanninerna. Det bästa är att använda 
torkade ekollon, som lakas ut snabbare än färska ekollon. 

Den mest effektiva varianten på kallurlakning är en filtrerings-
metod som använts av urfolk i Nordamerika sedan urminnes tider. 
Metoden kan i modern tappning vara att lägga en ren kökshandduk i 
ett durkslag och fylla på med ekollonkrosset som blöts ner ordentligt 
så att blandningen blir mättad med vatten. Sedan ställs durkslaget 
under en vattenkran som öppnas en aning så att den droppar i lagom 
takt. Lakvattnet kan fångas upp i en kastrull eller hink för att man ska 
kunna ta reda på stärkelsen som följer med vattnet. Finmalda ekollon 
blir klara efter så lite som tre timmar, medan grövre kross tar 12–24 
timmar att lakas ut.

Efter urlakningen får man en mycket användbar råvara som är 
ganska neutral i smaken. Den fungerar perfekt till vegetariska biffar, 
som huvudingrediens i gröt eller i brödbakning. Stärkelsen som 
utvinns vid kallurlakning går att använda till en sorts ekollontofu eller 
stärkelsebaserade nudlar som är populära i Korea.

Odla nötter överallt
De ovan beskrivna fyra nyttoväxterna skulle kunna utgöra stom-

men i ett framtida landskap jag drömmer om. I hemträdgården har de 

en given plats, men där går det förstås inte 
att få plats med hur många träd som helst. 
Enligt en överslagsberäkning jag gjort skulle 
det krävas en odlingsyta på ungefär 500 
kvadratmeter per person för att tillgodose en 
genomsnittspersons halva kaloriintag under 
ett helt år. På den ytan ryms exempelvis en 
medelstor ek, en kastanj, två hasselbuskar 
och ett halvt valnötsträd. Men i stället för 
att fylla varenda hemträdgård med träd 
och buskar med ätliga nötter är det kanske 
smartare att närmast konsumenterna 
satsa på grödor som behöver ätas mer 
omgående, skördas löpande och som är mer 
skötselkrävande än de ganska självgående träden. Därför bör man 
nog i stället plantera träd med ätliga nötter i offentliga miljöer som 
parker och längs vägar och stigar. De flesta träd tar inte upp mycket 
föroreningar från luften och nötterna kan därför nyttjas även i urbana 
miljöer. Intresset för denna typ av plantering har ökat enormt de se-
naste åren och nu börjar det till och med pratas om plantering av träd 
med ätliga nötter som en åtgärd för ökad krisberedskap.

Även på jordbruksmark skulle nötterna kunna spela en viktig roll 
för framtidens kaloriförsörjning. Än finns det få kommersiella nöt-
odlingar i Sverige, men sakta börjar intresset öka och det dyker upp 
mindre nötodlingar här och var. Därvidlag är hassel, kastanj och valnöt 
förmodligen de bästa arterna att satsa på i och med att de är robusta, 
pålitliga och relativt högavkastande. 

Odlingarna kan anläggas som monokulturer i raka rader. Man kan 
också blanda flera olika trädslag i samma rad och skapa mer ekosys-
teminspirerade, savannliknande ”nötskogar” som är nyttiga för den 
biologiska miljön på många vis. Ett exempel 
på detta är Väversunda Agroforestry där ett 
helt bedårande och högproduktivt landskap 
har skapats.

Även i skogslandskapet kommer vi att 
se en stor omvandling när de oändliga 
granplantagerna faller offer för klimatför-
ändringens påfrestningar. Forskare befarar 
en ”aldrig skådad nedgång” av framförallt 
gran, så som redan har skett i stora delar av 
exempelvis Tyskland och Tjeckien. Även 
om skogsindustrin troligtvis kommer att 
vilja fortsätta med sin modell kommer 
det att finnas en öppning för ett mångbrukat skogslandskap där 
matproduktion är en av flera funktioner. Arter som lär få en mycket 
större utbredning är ek och bok, samtidigt som vi människor kan hjälpa 
kastanjen på traven. I delar av landet där inhemska arter inte längre 
trivs kan det vara aktuellt att satsa på tork- och värmetåliga arter som 
turkhassel Corylus colurna och turkisk ek Quercus cerris.
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Äkta valnöt Juglans regia kan 
odlas över förvånansvärt stora 
delar av landet.

Ekollon. 

Väversunda agroforestry: Där 
det en gång odlades ettåriga 
åkergrödor växer nu en prun-
kande nötsavann. Kan det vara 
en förebild för det framtida 
odlingslandskapet?

Offentliga miljöer kan bli en 
viktig del i det ätliga, nötba-
serade landskapet, som här 
i Svealundsparken i Örebro 
där bland annat grå valnöt, 
äkta valnöt och hasselnöt har 
planterats.
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Nästa steg
Mycket har redan satts i rörelse i nötodlingsvärlden. Plantskolorna 

börjar intressera sig alltmer för olika sorters arter med nötter i takt 
med att efterfrågan ökar. Flera kommuner har satsat stort för att 
berika stadsmiljön med träd med ätliga nötter. Det pratas och skrivs 
om ”nötter” mer än någonsin förut, men för att det ska kunna bli ett 
riktigt genombrott för den nordliga nötodlingen tror jag att det krävs 
framför allt två saker: 

För det första behöver det tas fram mer växtmaterial som är anpassat 
till våra klimatförhållanden. Fortfarande finns det exempelvis för få 
lämpliga valnötssorter för de högre odlingszonerna, för att inte tala 
om kastanj där potentialen för selektionsarbete är närmast oändlig. 
Vi måste skaffa växtmaterial med större genetisk variation. och 
göra kontrollerade korsningar mellan bra, existerande namnsorter. 
Hobbyodlare är viktiga medhjälpare i detta, men det kommer även 
att krävas professionellt engagemang för att nå resultat. Branschen i 
Sverige behöver öka kapaciteten att producera träd med ätliga nötter. 

För det andra måste vi ge ”nötter” mer plats i matlagningen. 
Fortfarande används de främst i bakverk och sötsaker när de i själva 
verket borde spela en huvudroll i köket. I samband med att jag skrev 
Nötodlarens handbok testade jag ett femtiotal recept från hela världen 
och ändå kändes det som jag bara skrapade på ytan. Nötter har trots allt 
varit stapelföda i många delar av världen och det är hög tid att även vi 
lär oss använda dem på det sättet. Så småningom kanske det kan växa 
fram en helt ny nordisk nötkultur – lekar, nya nötrelaterade högtider 
och framför allt en massa goda, mättande och nyttiga maträtter.

Summary
The southern parts of Sweden have had a long history of utilizing 

nuts for food. Hazelnuts Corylus avellana formed an important part of 
peasant culture. In the mildest parts of the country walnuts Juglans regia 
were part of peoples’ diet. With the advent of industrial agriculture and 
urbanisation the Swedish nut culture came to an end, but with renewed 
interest in self-sufficiency, a healthy diet and not least the challenges 
climate change puts on the food production system, interest in growing 
nuts has been soaring in recent years.
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E n gammal ek är ett eget litet ekosystem där 1 500 arter trivs. 
Gamla ekar är hem för många svampar, fåglar, insekter, 
fladdermöss, lavar och mossor. Artrikedomen gynnas av 
förekomsten av strukturer på träden som grov bark, döda 
grenar, håligheter, rötade och barklösa partier på stam 

och grenar som normalt bildas först vid hög ålder. Skälen till den 
höga artrikedomen är bland annat att eken kan bli upp emot 1 000 år 
gammal och därigenom erbjuda många olika livsmiljöer över tid och 
rum (Sundberg et al, 2019). Den höga åldern hos gamla ekar – och 
för den delen även hos andra trädarter – är därför en förutsättning för 
överlevnaden hos många av dessa trädlevande arter.  

Förr var gamla ekar vanliga i södra Sverige, men från mitten av 
1800-talet fram till och med 1940-talet avverkades miljontals gamla 
ekar (Eliasson, 2002). Därför är gamla och ihåliga ekar ovanliga i 
dagens landskap. Detta gör att många av 
de arter som lever på gamla ekar blir allt-
mer sällsynta. Många av dem hamnar på 
rödlistan, en lista över arter som riskerar att 
dö ut från Sverige. Det finns dessutom ett 
glapp i åldersfördelningen av ek. De äldsta 
ekarna i olika områden är ofta 250–400 år 
medan de näst äldsta ekarna (efterträdarna) 
ofta endast är runt 100–150 år. Ofta saknas 
däremot generationen däremellan. Det 
innebär att det i framtiden, när de ekar som 
idag är gamla dör, finns risk för en akut brist 
på gamla levande ekar som kan ta över som 
boplats åt många av de hotade arterna. Detta 
generationsglapp kommer i framtiden att bli förödande för många arter 
om vi inte gör något åt det idag. Dessutom har studier från de senaste 
årtiondena visat att dödlighet bland de äldsta träden ökar på grund 
av exempelvis beskuggning och bristande skötsel. 

Vad är veteranisering?
Veteranisering är en naturvårdsmetod där unga träd medvetet 

tillfogas skador i syfte att tillskapa och efterlikna strukturer, substrat 
och mikromiljöer som normalt bildas vid hög ålder. Håligheter med 
mulm (den snusliknande substans av nedbruten ved, svamp-, löv- och 
insektsrester som ofta finns inne i ihåliga träd), självdöda grova grenar, 
avbrutna grova grenar, stora partier med bar ved på stammen, gamla 
skador efter blixtnedslag och hackspettshål är exempel på strukturer 
som ofta hittas i äldre träd men är ovanliga i unga individer. Att döda 
hela träd genom fällning eller ringbarkning kan förvisso vara en lämplig 
naturvårdsåtgärd för att gynna arter som lever i död ved, men detta 
lämnas utanför denna artikel då veteranisering syftar till att skada 
träd utan att döda dem. 

Egentligen är veteranisering av träd inget nytt fenomen eftersom 
träd förstås historiskt skadats både avsiktligt och oavsiktligt med 
många olika syften. Lövtäkt (hamling) var förr utbrett och i synner-

En metod att medvetet tillfoga unga träd skador i syfte att tillskapa 
och efterlikna strukturer, substrat och mikromiljöer som normalt 
bildas vid hög ålder. Det praktiska utförandet av metoden redovisas 
liksom resultatet från ett försök som inleddes 2012.

Veteranisering 
– verktyg istället för tid
Vikki Bengtsson, Jonas Hedin och Mats Niklasson text 
Vikki Bengtsson, Pro Natura foto

Hamling kan anses som en veteraniseringsteknik som är flera tusen år gammal

Gamla ekar hyser en mängd 
olika mikrohabitat som i sin tur 
är hem till många olika hotade 
arter.
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het hamlades ask, alm, lönn och lind, men även sälg och ek. Genom 
detta hamlingsbruk, som var utbrett i hela Europa, har människan 
kontinuerligt tillskapat håligheter, röta och död ved i levande träd, 
unga såväl som gamla, under långa tidsrymder. Mycket talar för att 
sådana träd varit vanliga i många europeiska landskap (se titelbilden). 
Det har visats att unga hamlade träd verkligen också kan vara bärare 
av hålträdsfauna som man normalt förknippar med äldre träd (Sebek 
et al, 2013).

Veteranisering som idé och naturvårdsmetod i Sverige kommer från 
Storbritannien, där enstaka träd veteraniserats i försökssyfte redan 
på 1990-talet. Att tillskapa specifika livsmiljöer i träd på konstgjord 
väg har dock gjorts tidigare på olika håll i världen såsom USA och 
Australien. 

Olika erfarenheter indikerar att veteranisering skulle kunna fungera 
som en ”livbåt” för hotade arter genom möjligheten att på kort tid 
(storleksordningen år till decennier) i unga träd tillskapa livsmiljöer 
som annars bildas först i hög ålder på naturlig väg. I områden där de 
gamla träden är få och åldersglappet är stort mellan de äldsta träden 
och nästa generation kan det vara särskilt lämpligt. Veteranisering 
av yngre träd skulle kunna vara ett alternativ och komplement till 
regelrätt gallring vid många åtgärder med naturvårdande syfte såsom 
hagmarksrestaurering. Det skulle emellertid också kunna vara ett 
verktyg för ökad biologisk mångfald i bestånd som sköts mer pro-
duktionsinriktat.

Det kan tyckas brutalt att skada unga friska träd, men de träd man 
behandlar på detta sätt är oftast sådana som annars skulle ha tagits 
bort. Det är alltså inga gamla träd som veteraniseras, inte heller alla 
unga träd i ett område utan ett flertal lämnas att utvecklas på naturlig 
väg. 

Naturen visar vägen
Naturens egna processer har varit vägledande för olika metoder vid 

veteranisering. Många av metoderna är svåra att skilja från hur naturen 
själv skapar substrat, exempelvis stam- och grenbrott. I naturen är det 
stormar, snö, eld, trädfall, svampar, hackspettar, och gnagande och 
skavande djur som gör hål, bryter grenar, flänger bark och därmed 
skapar de viktiga strukturerna. Skadorna kan förhoppningsvis ut-
vecklas till viktiga livsmiljöer i träden då svampar kommer åt att röta 
kärnveden. Förhoppningen är samtidigt att träden ska fortleva under 
en mycket lång tid.

Många av naturens processer har vi dock begränsad kunskap om. 
Vad som styr vedsvampars succession, det vill säga varför vissa arter 
väljer vissa hålrum och inte andra, konkurrensen mellan olika arter 
och tillväxtdynamik, är relativt dåligt studerat, men troligen avgörande 
för den stora mångfalden av rötans följearter. Att få en eller flera arter 
vedsvamp att bilda röta och hål ”på beställning” är svårare än man tror, 
eftersom träd är långt ifrån försvarslösa mot nedbrytare. Dessutom 
kan svampar leva vilande inne i träd utan att utveckla röta. Att okulera 
in önskade rötsvampar och få dem att snabbt utveckla olika röttyper 

är ett område som utforskas (Wainhouse och Boddy, 2022). Genom 
att studera erfarenheter från trädvårdsområdet kan vi i alla fall lära 
något om när en i det sammanhanget felaktigt utförd åtgärd sannolikt 
resulterar i röttillväxt. Det finns en hel del dokumentation om hur (i ett 
trädvårdsperspektiv) felaktigt utförda stamkvistningar och hamlingar 
resulterar i röta. Sådan kunskap är viktig för att utveckla effektiva 
veteraniseringsmetoder.

De flesta metoder som har gjorts kräver vid utförandet motorsåg, 
vilket förutom stor vana också förutsätter körkort för motorsåg 
vid yrkesutövning. Vill man göra åtgärder på högre höjd uppe i ett 
träd tillkommer förstås trädklättrarkompetens eller skylift. En del 
åtgärder går dock att utföra med enkla handredskap, främst yxa. 
Ingen av metoderna kräver större maskiner, alla åtgärder går att utföra 
med handburna redskap även om flera ingrepp kan göras snabbare 
med stora maskiner, såsom vinschning, grävning och toppkapning 
(Bengtsson et al, 2015).

Samarbetspartner 
Arbetet sker i samar-
bete med bland andra 
Naturvårdsverket, Statens 
fastighetsverk, Skånska 
landskap, Skogssällskapet, 
Jönköpings kommun, 
Linköpings kommun, länssty-
relserna i Skånes, Blekinges, 
Kronobergs, Kalmars, 
Jönköpings, Östergötlands, 
Uppsala och Västmanlands 
län, City of London, The 
National Trust och ett antal 
arborister. 
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Motorsågning av ”hästgnag”. Ringbarkad grov gren. Bruten grov gren. Hästgnag.

Hackspettshål. Holk med toppkapning. Grenbrottssnitt som görs tillsam-
mans med holken.
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Projekt för ökad kunskap om veteranisering
Ett internationellt försök startades 2012 för att systematiskt un-

dersöka olika metoder av veteranisering på ek. Projektet syftar till 
att ge mer kunskap om hur hotade arter kan räddas i områden med 
framtida brist på gamla ekar. Projektet leds av Länsstyrelsen i Kalmar 
län och Nordens Ark och stöds av Naturvårdsverket. I projektet ingår 
totalt 20 försöksområden, varav 16 i Sverige, 1 i Norge och 3 i England. 
Skadorna kommer att studeras av forskare under förhoppningsvis 
minst 25 år både med avseende på vad som händer med ekarna och 
kolonisation av arter. 

I varje område utvaldes 49 ekar med diameter mellan 25 och 60 cm. 
Dessa ekar skulle vara utan synliga håligheter i stammarna och även 

i övrigt till synes helt vitala vid försökets 
start. Dock accepterades att det fanns klena 
döda grenar på upp till 10 cm i diameter. Den 
uppskattade åldern på träden skulle vara 
högst 120 år. Ekarnas position bestämdes 
med hjälp av gps. Varje träd märktes med en 
metallbricka och stammens omkrets mättes 
på 1,3 m höjd. Fem olika typer ingrepp ut-
fördes, slumpmässigt fördelade bland träden: 
a) hästgnag, b) hackspettshål, c) holk med 
toppkapning, d) ringbarkad grov gren och   
e) bruten grov gren (se bilderna på föregående 
uppslag). 35 träd behandlades varav varje 
typ av ingrepp på 7 träd. 14 träd utvaldes 

som kontrollträd utan någon behandling (Hedin et al, 2018). Planen är 
att projektet ska pågå i minst 25 år (2012–2037) och att utvärdering/
uppföljning ska ske vid flera tillfällen under denna period. 

Separata uppföljningar planeras för olika artgrupper, i första hand 
av svampar, lavar, mossor och insekter. Under 2014 gjordes första 
uppföljningen av träd och insekter. Samtidigt noterades alla lav- och 
mossarter på alla 49 träd i på lokalerna i Sverige och Norge. 

Preliminära resultat från insektsuppföljningen år 2014 visar att mer 
än 550 arter av skalbaggar hittades, och att det fanns nästan dubbelt 
så många individer och arter i holkträd och hackspettshål som på 
kontrollträd. Samma mönster framkom när man även analyserade 
arter enligt deras ekologi, det vill säga de vedlevande skalbaggarna. Mer 
analys har gjorts av data och kommer att publiceras i mer detalj senare. 

Uppföljning av träd år 2020
Under sommaren 2020 besöktes 18 av de 20 svenska områdena som 

ingår i projektet. Syftet med uppföljningen var att undersöka vilken 
effekt veteraniseringsåtgärder har haft på träden. Information från ett 
antal parametrar samlades in från samtliga träd inklusive kontroll-
träden. Inventeringsresultaten och skillnader i hur träden svarar på de 
olika behandlingarna har analyserats statistiskt och presenteras i en 
rapport som publicerades 2021 (Bengtsson & Wheater, 2021). Några 
av dessa resultat presenteras här sammanfattningsvis. 

67 procent av holkarna och 31 procent av hackspettshålen innehöll 
bomaterial från fåglar. I holkarna noterades ofta flera lager av bomate-
rial vilket tyder på att de nyttjats under flera år. Levande fladdermöss 
noterades i sex holkar och ett hackspettshål. Spillning från fladdermöss 
påträffades i 14 holkar och 13 hackspettshål. Ytterligare uppföljning 
rekommenderas avseende i vilken utsträckning fladdermöss nyttjar 
holkar och hackspettshål. Närmare 40 procent av hackspettshålen 
hade någon typ av skada på invallningen, varav flera skador förefaller 
vara relativt gamla. Det är oklart vilken art som orsakat dessa skador 
och det vore intressant att studera detta vidare. Levande skogsmöss 
noterades i två veteraniserade håligheter.

Endast 12 av 874 veteraniserade träd hade dött sedan 2012, vilket 
motsvarar ett dödstal på 0,17 procent/år och är lägre än förväntat 
jämfört med andra studier och även jämfört med dödstal bland träd 
som inte veteraniserats. Att de veteraniserade ekarna vid studiens 
början hade god vitalitet och hade mer än 25 cm stamdiameter kan 
vara ett skäl till det låga dödstalet, eftersom träd med god vitalitet 
generellt är bättre på att hantera skador.

Träd med hästgnag och holkar hade röta i fler fall än både kontrollträd 
och träd med hackspettshål. Hästgnag och holkar förefaller dessutom 
skapa förutsättningar för olika artsammansättningar bland svampar 
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Insektsfälla vid konstgjort 
hackspettshål.

Flera års fågelbomaterial i en holk. Röta som har utvecklats i samband med hästgnag efter 8 år. 
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och är därmed lovande tekniker för att stimulera röta. Veteranisering 
påverkade inte frekvensen av naturligt förekommande hålrum (större 
än 5 cm). Hålrum som utgörs av holkar och hackspettshål är hela fyra 
gånger fler till antalet än naturliga hålrum. Veteranisering påskyndade 
inte utvecklingen av döda grenar över 10 cm, vilket innebär att det i 
framtiden kan vara värt att fokusera på grövre grenar (över 25 cm i 
diameter) eller ringbarkning av huvudstammen på hög höjd.

21 procent av hackspettshålen hade slutit sig helt, vilket pekar på att 
det i framtiden kan vara bra att skala bort bark kring hålet för att sakta 
ned invallningen. Savflöden förekom i större utsträckning i anslutning 
till holkar och hackspettshål än på träd med andra behandlingar och 
kontrollträd. Detta kan bero på att dessa träd i högre grad utsatts för 
skador från spikskor när behandlingarna utförts. Även sociala steklar, 
myror och bin förekom mer frekvent i anslutning till holkar och hack-
spettshål. Det var intressant att även trämyror noterades bygga bo i 
eller invid dessa veteraniseringsåtgärder. Förekomsten av trämyror 
skulle kunna indikera goda förutsättningar även för andra arter såsom 
skalbaggar och svampar.

Framåt
Sammanfattningsvis kan vi säga att veteranisering verkar ge lovande 

resultat. Mikrohabitat efter åtta år har bildats snabbare på träd som 
behandlats med hästgnag, holk eller hackspettshål, än vad som hade 
uppstått på naturlig väg. Förekomsten av röta, fåglar, fladdermöss, 
trämyror och andra sociala bin och getingar är positiva indikationer på 
att veteraniseringsåtgärder på många sätt liknar naturligt uppkomna 
habitat. Dessutom visar resultat från insektsuppföljning från 2014 
lovande resultat som har styrkts av uppföljningen 2022 i samband 
med LIFE-projektet Bridging the Gap. 

Vi vill och hoppas att fler provar på veteranisering och att man 
gärna noga dokumenterar sina åtgärder för framtida uppföljning. 
Mycket talar för att veteranisering kan vara ett viktigt komplement 
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i naturvårdarens verktygslåda, i synnerhet när alternativet annars är 
att avverka trädet.

Summary
Veteranisation is a nature conservation tool whereby young trees are 

deliberately damaged to create and mimic structures and microhabi-
tats that otherwise only occur in old trees. The reason for this is to help 
bridge the large age gap that often exists on sites between the oldest 
generation of trees and the next, which can be 200 years or more. This 
article describes the background to veteranisation and why it may be 
useful. Results are presented from a trial on oak which started in 2012 and 
which is already showing positive outcomes for different species groups. 

Källor/Litteratur
Bengtsson, Vikki, Niklasson, Mats & Hedin, Jonas (2015): Tree 

Veteranisation. Using Tools instead of Time. Conservation Land 
Management, Summer 2015. 

Bengtsson, Vikki och Wheater, Charles.P. (2021): The Effects of 
Veteranisation of Quercus robur after Eight Years. Länsstyrelsen 
Östergötland Report 2021:13. 40 pp.

Eliasson, Per (2002): Skog, makt & människor. Doktorsavhandling. 
Lunds Universitet.

Hedin, Jonas, Niklasson, Mats & Bengtsson, Vikki (2018): Veteranisering 
– verktyg istället för tid – Fauna och Flora 113(2): 13–25.

Niklasson, Mats (2017): Ekologisk restaurering av ung produktion-
spräglad bokskog. Länsstyrelsen i Hallands län. Meddelande 2017:10.

Ranius, Thomas, Eliasson, Per & Johansson, Per (2008): Large-scale 
Occurrence Patterns of Red-listed Lichens and Fungi on Old Oaks 
are Influenced both by Current and Historical Habitat Density. 
Biodivers Conserv 17: 2371–2381.

Ranius, Thomas, Svensson, G.P, Berg., Niclas, Niklasson, Mats, 
Larsson, Martin C. (2009a): The Successional Changes of Hollow 
Oaks Affects Their Suitability for an Inhabiting Beetle, Osmoderma 
eremita Annales Zoologici Fennici 46:205–216.

Ranius, Thomas, Niklasson, Mats & Berg, Niclas (2009c): Development 
of Tree Hollows in Pedunculate Oak (Quercus robur). Forest Ecology 
and Management 257: 303–310.

Sebek, Pavel, Altman, Jan, Platek Michel, Cizek Lukas (2013): Is Active 
Management the Key to the Conservation of Saproxylic Biodiversity? 
Pollarding Promotes the Formation of Tree Hollows. PLoS ONE 8(3): 
e60456. doi:10.1371/journal.pone.0060456.

Sundberg, Sebastian, Carlberg, Tomas, Sandström, Jonas & Thor, 
Göran (red.) (2019): Värdväxters betydelse för andra organismer – 
med fokus på vedartade värdväxter. ArtDatabanken Rapporterar 22. 
ArtDatabanken SLU, Uppsala.

Wainhouse, Matt och Boddy, Lynne (2022): Making Hollow Trees: 
Inoculating Living Trees Wood-decay Fungo for the Conservation of 
Threatened Taxa – A Guide for Conservationists. Global Ecology and 
Conservation. Global Ecology and Conservation 33 (2022) 1–14.

Om författarna
Vikki Bengtsson (Pro Natura) 
är ekolog och har arbetat 
med naturvård sedan 1992, 
främst rörande särskilt skydds-
värda träd. Hon har sysslat 
med veteranisering i mer än 
25 år. vikki.bengtsson@pro-
natura.net

Jonas Hedin (Länsstyrelsen i 
Kalmar län) är ekolog och ko-
ordinator för åtgärdsprogram 
för hotade arter i Kalmar län. 
Jonas.hedin@lansstyrelsen.se

Mats Niklasson (Nordens 
Ark & SLU) är projektledare 
för Ecoparken på Nordens 
Ark och docent på SLU. mats.
niklasson@nordensark.se 

Välkommen att höra av dig för 
att få veta mer om veteranise-
ringsprojektet.

Artikeln baseras delvis på två 
tidigare publicerade artiklar, 
en i Flora och Fauna (Hedin 
et al, 2018) och den andra 
en rapport till Länsstyrelsen 
(Bengtsson & Wheater, 2021). 

Ett konstgjort hackspettshål 
som har ”gnagts” av något djur.

Hästgnag på träd år 2012. Hästgnag på samma träd år 2020.



lustgården 2023 lustgården 2023 9796

dendrologi F björn embrén dendrologi F björn embrén

För friskare stadsträd
– hur man ordnar en 
hållbar urban växtbädd

P å 70-och 80-talen arbetade jag i Stockholms parker. Jag 
minns att det dröjde ungefär sju år innan de barrotade träd 
vi planterade kom igång och började växa. Vi planterade 
träden i nedgrävda lådor med måtten 120 x 20 cm och 60 cm 
djupa, fyllda med anläggningsjord. I perennplanteringar där 

torvjord regelbundet fylldes på och kultiverades ner var jorden ändå 
stenhård framåt höstkanten när lökarna skulle sättas. Ändå togs inga 
initiativ till att förbättra hanteringen av planteringsjorden, till skada 
för stadsgrönskan. 

Problemen blev mycket påtagliga för mig när jag i slutet av 80- talet 
fick uppdraget att hantera trädplantering och blomsterprogram i 
Stockholms innerstad. De torvjordar vi lade ut för plantering av 
sommarblommor (annueller) och perenner havererade efter något år. 
Något måste göras. Vi började testa nya jordblandningar med lera och 
organiska näring, inledningsvis med klent resultat. Samtidigt började 
man i staden vid denna tid faktiskt notera den klena vitaliteten hos 
träd planterade i asfalterade eller plattlagda ytor, så kallade hårdgjorda 
ytor. Det förekom också att träd ströps av alltför små öppningar i 
markgallren som täckte planeringsgroparna, men ingen verkade ta 
stadsträdens sviktande kondition på allvar. När jag så år 2001 erbjöds 
en tjänst som trädspecialist på stadens gatu- och fastighetskontor fick 
jag möjlighet att på allvar ta mig an dessa utmaningar. 

Vid ett besök i Hannover blev jag förevisad den forskning om 
planteringsjordar som bedrevs vid stadens universitet. Under en 
tioårsperiod hade man testat växtresultaten från ett antal olika 
jordblandningar, alltifrån ren kompost till rena stenblandningar. 
En tydlig slutsats var att trädens rötter utvecklades bäst i öppna, 
ventilerade stenblandningar. I ett annat försök i Osnabrück hade man 
blandat jord med naturstensmaterial och i hårdgjorda ytor planterat 
träden i stora öppna, planterade jordytor. Intrycken från dessa försök 
fick en avgörande betydelse för mitt fortsatta arbete i Stockholm att 
utveckla planteringsjordar – eller växtbäddar som facktermen lyder. 

Mitt fortsatta arbete på hemmaplan kom inledningsvis att få skjuts 
av en tillfällighet. Vid besök vid ett gatuarbete vid Lindhagensgatan 
på Kungsholmen fick jag se ett provschakt man grävt. Nere på schak-
tets botten låg ett prydligt lager skärvsten, alldeles likt vad jag sett i 
forskningsprojekten i Hannover. Gatuingenjörerna på trafikkontoret 
förklarade att detta var en ”skärvbädd” och jag berättade att det var 
precis vad jag ville ha i botten på trädgropar i hårdgjorda ytor. Vi anlade 
därefter på prov några sådana växtbäddar med stenskärv i storleken 
90–150 mm i botten. Skärven kompakterades innan vi spolade ner jord 
i mellanrummen mellan stenarna. Men ett problem återstod. 

Den överbyggnad, dvs det översta marklagret, som lades ovanpå 
var alltför tätt för att släppa igenom vare sig luft eller vatten. Idén 
till hur man skulle lösa detta hämtade jag från en artikel i tidningen 
Utemiljö författad av dansken Palle Christofersen, som beskrev hur 
man tryggade växtmiljön för ett träd om man behövde höja markytan 
där trädet stod. För att inte kväva rötterna lade man först ut ett lager 
grov sten runt trädet. Det gav rötterna fortsatt luftkontakt innan man 

Björn Embrén text och foto

Den bärande tanken i Stockholms stads utvecklingsarbete för att 
trygga stadsträdens välbefinnande är att berika det biologiska livet 
i marken, att stärka markens förmåga att producera näring samt att 
rena och ta till vara näring ur regnvattnet.  

Växtbädd försänkt 50 cm och med stor kapacitet att infiltrera dagvatten. Näringsämnen och föroreningar absorberas i 
växtbädden istället för att rinna ut i Östersjön. Norra Djurgårdsstaden.

En närmast hermetisk tillsluten 
yta som speglar oförståelse 
för vad en växt behöver för att 
må bra. Alla trädets behov har 
strypts, minimal tillgång på 
syre, vatten och näring.

En enkel brunnslösning för 
infiltration av regnvatten och 
syresättning av växtbädd. 
Brunnen placeras så att så 
mycket vatten som möjligt leds 
in i växtbädden. Stenlagret ger 
snabb infiltration som minskar 
risken för översvämning, men 
saltning under vintersäsongen 
behöver minimeras för att inte 
dagvattnet ska skada träden.
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fyllde på med matjord ovanpå till den nya, högre marknivån. Vi om-
satte metoden genom att sprida ut ett lager med makadam 32–63 mm 
under det överbyggnaden. Därtill konstruerade vi särskilda brunnar 
för luftcirkulation och infiltration av dagvatten (tekniska termen för 
regnvatten) ner i växtbädden. Härvid fann vi att makadam av krossat 
berg med upp till 40 % hålrum var mycket effektivare för luftning och 
vatteninfiltration än naturlig sten, grus eller sand.

Det var inte alldeles enkelt att övertyga stadens förvaltningar om 
fördelarna med denna nya utformning. För att motivera förändringen 
beställde vi därför en undersökning av hälsotillståndet hos 
innerstadens träd planterade i hårdgjorda ytor. Den visade att hela 
30 % av träden i de hårdgjorda ytorna var stadda i negativ utveckling 
med en krympande krona eller var rentav döende. 

En undersökning av markens bärighet visade att den nya markkon-
struktionen klarade en belastning motsvarande trafikklass BK2, som 
medger fordon med drygt 50 tons bruttovikt, det vill säga ganska tung 
trafik. Under försöken provade vi att spola ner olika typer av jordma-
terial mellan skärvstenarna. I en senare utveckling av konstruktionen 
använder vi en blandning av biokol och kompost, mer därom nedan. 

År 2009 inledde vi försök med organiskt kol, ett material som vi 
inte tidigare använt, i markbäddar längs Herrhagsvägen i stadens 
södra förorter. Avsikten var att producera en jord till ytlagret ovanpå 
makadambädden med stor förmåga att hålla kvar vatten tillgängligt 
för växterna. Jag kom att tänka på den kompostblandning jag använt 
till tropiska orkidéer, där träkol är en viktig ingrediens som ger en 
mycket bra vattentillgång i en extremt porös blandning. Vi fick för 
ändamålet tag i ett parti fuktskadad grillkol till förmånligt pris. I det 
första försöket lade vi ut ett 5–10 cm lager av en blandning bestående 
av hälften jord och hälften organiskt kol utan extra gödning, detta 
ovanpå ett cirka 80 cm tjockt lager rent makadam. Resultatet blev en 
mycket god utveckling av gräsytan ovanpå. 

Det uppmuntrande resultatet gjorde att vi prövade blandningen 
även för en plantering av fågelbärsträd (sötkörsbär) Prunus avium i 
en gräsremsa mellan kör- och gångbana längs samma väg. Resultaten 
var häpnadsväckande. Skottillväxt, bladstorlek och mängden blad 
i kronan var den bästa jag sett dittills. Med mer kunskap om det 
organiska kolets egenskaper och med hänsyn till att 140 liter vatten 
med näring 2ppm NPK tillfördes varje vecka från april till september 
är effekten lättare att förstå.

Genom mitt intresse för arkeologi kom jag runt 2010 att läsa en 
artikel om terra preta i Sydamerika och sättet att använda organiskt 
kol för att förbättra bördigheten i den utmagrade regnskogsjorden. 
Det ledde i sin tur till kontakten med Lars Hylander, agronom och vid 
den här tiden docent i miljöanalys vid Uppsala universitet, som visste 
att berätta det mesta om hur organiskt kol och biokol kan förbättra 
jordar och de miljöfördelar det ger. Detta ledde till fortsatt sökning av 
forskningsresultat världen över och genomförande av en rad praktiska 
försök med olika jordblandningar. 

Ett av de största problemen med traditionella jordmaterial i grönytor 

är kompaktering, både i anläggningsskedet 
och under normala förhållanden. För att 
undvika detta används så kallade skelett-
jordar.

En önskan om ett enklare, snabbare och 
billigare alternativ till sådana skelettjordar 
som vi dittills använt för att motverka 
kompaktering ledde fram till försök med 
förblandat material till växtbäddar i hård-
gjorda ytor. Ett av de första försöken med 
detta gjordes i syfte att vitalisera ett antal 
lindar vid Vintertullstorget på Södermalm. 
Vi använde här en blandning av makadam 
32–63 mm med 15 % inblandning av biokol 
näringsberikad med mineralgödsel. Några år 
senare genomförde vi på Swedenborgsgatan och Kocksgatan, likaså på 
Södermalm, ett försök att ersätta makadam av granit i blandningen 
med makadam av återvunnen betong. 

Vid ett möte med Keith Sacre från plantskolan Barcham Trees, kom-
menterade han att vår planteringsjord (a-jord) föreföll alltför tät. Det 
gav mig impulsen att pröva planteringsjord med olika proportioner 
av makadam kornstorlek 2–6 mm eller 4–8 mm som bärande skelett 
samt organiskt kol och näring. Jag prövade idén i min trädgård med 
ett antal provodlingar och undersökningar av jordblandningars in-
filtrationskapacitet i relation till jordens kompaktering. En slutsats 
var att 25 % inblandning med biokol gav 
bästa resultatet. Biokolen som användes var 
mycket finfördelad. Blandningen näringsbe-
rikades med mineralgödsel i form av granu-
lerad NPK. Stadens första perennplantering 
anlagd på en blandning av kolmakadam 
och biokol utfördes i korsningen Pilgatan/
Norrmälarstrand på Kungsholmen. Även ett 
par magnolior planterades i rabatten.

I ett försök med gräsytor på olika jord-
blandningar blev alla ytorna av misstag 
ogödslade, men i en yta fanns inblandad 
grönkompost. Alla sex ytorna växte dåligt 
första året men andra året visade den sjätte 
ytan med inblandad grönkompost avgjort 
bättre tillväxt. Förklaringen var att ned-
brytningen av det organiska materialet satt 
igång, ett resultat som fick betydelse för den 
kontraktstillverkning av jordblandningar 
med makadam, kompost och biokol som inleddes. 

Mitt arbete kom efterhand att inriktas mer på att fånga så mycket 
dagvatten som möjligt i växtbäddar genom att aktivt leda vattnet dit 
och därmed minska risken för översvämningar. Vattnet ska så snabbt 
ledas ner i växtbädden, sedan får det gärna sippra långsamt ut i om-
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Kolsorter
Biokol
Tillverkas av organiskt avfall 
utan skadliga halter tung-
metaller. Energiöverskottet 
som uppstår vid tillverkning 
(pyrolys) tas omhand på 
miljövänligt sätt. För närmare 
beskrivning och certifie-
ringskrav, se https://www.
european-biochar.org/en

Organiskt kol
Kan vara tillverkat av samma 
material som biokol, men 
uppfyller inte miljökraven för 
att få kallas biokol. 

Biokol kan ersätta torv, sand 
och lera. Nu kan vi bygga 
växtbäddar enbart baserat på 
avfallsprodukter.

Öppen växtbädd av kolma-
kadam, stenfraktion 2–8 mm, 
med infiltration och syresätt-
ning utan brunnar. Dagvattnet 
rinner in i växtbädden som 
ligger lägre än omgivande ytor. 
Segelflygsgatan, Skarpnäck. 

År 2015 planterades i 
Skarpnäck 20 000 frösådda 
spöplantor av fågelbär (sötkörs-
bär) Prunus avium i en sam-
manhängande växtbädd 15 cm 
bred och som mest 70 cm djup, 
bestående av makadam 8–12 
mm blandat med 10% biokol 
grundgödslad med NPK. En 
skatt av mångfald, tänk om tid 
fanns att välja ut individer med 
speciella egenskaper.



lustgården 2023 lustgården 2023 101100

dendrologi F björn embrén dendrologi F björn embrén

givande mark. Den hastigheten påverkas av materialvalet. 2006 var vi 
först i landet att nyttja vattensäckar för vattning och näringstillförsel 
av träd under etableringsskedet. 

Sammanfattningsvis är de utmaningar för växtbäddar i stadsmiljö 
som man i första hand behöver hantera: 1. Täta markytor och täta 
markmaterial som hindrar gasutbyte med luften och infiltration av 
vatten, vilket motverkar rötternas utveckling. 2. Användning av stora 
tunga maskiner som kompakterar marken där växternas rotsystem ska 
utvecklas. 3. Traditionella matjordars känslighet för kompaktering och 
krav på underhåll gör att de fungerar dåligt i dagens städer. 

Andra utmaningar är minskande resurser 
för drift och underhåll av planteringar kom-
binerat med låg kunskapsnivå för arbetet. 
Det är i sin tur en följd av brist på attraktiv, 
högprofilerad praktisk och teoretisk träd-
gårdsutbildning. Ett annat problem är alltför 
korta avtalstider för driftentreprenader, 
vilket omöjliggör uppbyggnad av nödvändig 
kunskap om planteringarna och erfarenhet 
av deras individuella behov. 

I det följande beskrivs mer i detalj olika 
faktorer som inverkar på stadsträdens 
livsvillkor:

Stabil markstruktur
En öppen markstruktur av sorterat material (enhetlig partikelstorlek) 

ger en stabil stomme, en skelettjord, med stor mängd hålrum. Stabila 
material ger en hållbarhet över tid även vid belastning. Att använda 
lokalt återvunnet tillräckligt starkt material såsom sten, tegel och 
betong kan ge miljövinster och bidra till att spara ändliga resurser, en 
form av cirkulär ekonomi. Plastprodukter bör undvikas för att minska 
spridningen av mikroplaster. De har också större risk att skadas i sam-
band med schakter.

Enkla, okomplicerade konstruktioner med få olika och okänsliga ma-
terial, som inte kräver specialkunskap vid hantering och som i största 
möjliga mån klarar sig med minimalt eller inget underhåll, har bästa 
förutsättningen till rätt utförande och att fungera under längre tid. 

Vid användning av partikelfraktioner över 32 mm kan inte råttor bosätta 
sig i växtbädden, vilket annars kan vara ett problem i urbana miljöer.

Gasutbyte
För att bibehålla en porös markstruktur är det viktigt att inte blanda 

in mineral som saknar porer, såsom sand, silt, lera. De stjäl porvolym 
när det fyller ut mellanrummen i skelettjorden. All inblandning av 
material med små kornstorlekar, även torv och porösa material, kan 
minska gasutbytet och infiltrationshastigheten av dagvatten om 
mängden blir för stor i förhållande till hålrummen i det bärande ske-
lettmaterialet. Tillfört vatten trycker ut gaser ur växtbädden och drar 
ner frisk luft i marken när det sjunker undan.

Bra gasutbyte i markbädden gynnar rot-
utvecklingen och biologiskt liv i marken. 
Det bidrar i sin tur till ökad kolinlagring och 
därmed markens förmåga att hantera inkom-
mande näring och föroreningar.  

Vattentillgång
Markbäddens förutsättningar för god infil-

trationskapacitet av vatten är av godo även 
för gasutbytet. Infiltration av dagvatten ökar 
gasutbytet när vattnet sjunker undan. Öppna 
planteringsytor och brunnar i markbädden 
för att leda ner dagvatten ökar infiltrations-
kapaciteten. Uppåtstående kanter runt 
nedsänkta växtbäddar ska undvikas för att 
medge vattnets tillträde till växtbädden. 
Med lutningar och rännor i markbelägg-
ningen kan dagvattnet ledas mot växtbädden. 

Om växtbäddar har förmåga att snabbt infiltrera dagvatten kan ris-
ken för översvämningar minska, vilket avlastar ledningsnätet för dag-
vatten. Växtbäddar kan ta hand om näringsämnen och föroreningar 
i dagvattnet och minskar därigenom belastningen på sjöar, hav och 
vattendrag. Hastigheten på dagvattnets passage genom växtbädden 
påverkas av bottenmaterialet under växtbädden. Vid höga vatten-
nivåer i markprofilen behöver växtbäddar läggas på högre nivå. Om 
växtbädden blir mättad med vatten och vatten behöver föras bort bör 
det ske med kupolbrunnar i markytan och inte genom dränering av 
växtbädden. Infiltration i marken av dagvatten kan motverka sjun-
kande grundvattennivåer och sättningar i byggnader. 

God vattentillgång ökar växternas avdunstning vilket sänker 
temperaturen i stadsmiljön och motverkar effekten av ”värme-öar”. 
Konstbevattning kan bli nödvändig om inga alternativ finns. Rätt 
utformad bevattning tillhör det svåra i trädgårdsskötsel och 
är den vanligaste orsaken till misslyckad etablering av växter.

Vattenhållande förmåga
Biokol är enligt min erfarenhet det material som har 

bäst vattenhållande förmåga. Flera av de beskrivna 
materialen för växtbäddar har ofta mycket lågt vatten-
innehåll från start, varför det är viktigt att genomvattna 
hela växtbäddens volym före plantering. Vid begränsad 
tillgång på vatten kan en möjlighet vara att använda 
vattenmagasinet som en del av växtbäddsvolymen 
för att förbättra tillgången till vatten över tid. Dammduk, 
betong och lera är användbara material för att skapa vat-
tenmagasin. 

Markmaterialet som omger växtbädden kan ha stor betydelse 
för vattentillgången. Det är ofta kraftigt kompakterat med mycket låg 
porositet. Tätare material med finare kornfördelning är möjliga att ha 

Skelettjord
En växtbädd av grovt sten-
material blandat med biokol 
och kompost, stabil nog för 
belastning ovanifrån från 
hårdgjorda ytor med trafik. 
I mellanrummen i stenmate-
rialet kan rötter utvecklas och 
regnvatten ledas in. 

Nyplanterade lindar längs 
Odengatan under andra växt-
säsongen. En extremt god eta-
blering som inte är möjlig utan 
växtbäddar med fungerande 
syresättning och vattentillgång. 
Sammanhängande växtbäddar 
ger bättre tillväxt. 

En vanlig syn efter avslutat 
arbete. Marken har jämnats till 
med en tung maskin, som sam-
tidigt förstört jordstrukturen. 

De tio viktigaste faktorerna för 
god etablering och fortsatt 
utveckling av växter.
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under och vid sidan om porösa växtbäddar men inte ovanpå eftersom 
risken är stor att vattnet blir hängande där med vattenbrist som följd 
i underliggande porösa material. En tät jord behöver läggas ut i ett 
relativt tjockt lager ovanpå en porös växtbädd om dräneringen ska 
fungera. Olika jordar behöver olika lagertjocklek för att släppa igenom 
vatten. Man kan jämföra med en fuktad tvättsvamp, som inte avger 
vatten om den läggs på flatsidan men väl om den ställs på högkant.   

Näringshållande förmåga
Biokol har mycket god förmåga att lagra näring tillgänglig för väx-

terna. Försök har dock visat att mer än 25 % biokol i en växtbädd inte 
ökar växternas tillväxt om övriga förhållanden är optimala. Biokol har 
förmåga att binda fast tungmetaller som kvicksilver, kadmium och bly.

Humus fungerar som energi för utveckling av organismer i marken, 
som i sin tur kan lagra in mer koldioxid än vad växterna kan göra ge-
nom sina rotsystem. Även humus har förmåga att filtrera bort vissa 
föroreningar som inte biokol kan ta hand om.   

Växtnäring
Näring kan tillföras växtbädden med 

växtavfall, grönkompost och annat organiskt 
material såsom gödsel från häst, ko och höns, 
benmjöl och hornmjöl. Näringstillgången från 
kompostmaterial påverkas av i vilken grad 
materialet brutits ner. Levande organismer 
för att berika den biologiska mångfalden i 
växtbädden kan tillföras med hjälp av jord 
från välmående skog. Det kan medverka till 
friskare växter med ökad motståndskraft mot 
sjukdomar och insektsangrepp. Planteringens 
läge och funktion avgör hur mycket näring 
som behöver tillföras och på vilket sätt.

Växtval
Lämpligt urval av växter att plantera avgörs av platsens växtförut-

sättningar i form av utrymme för krona och rotsystem, temperatur, 
ljus- och vindförhållanden och vattentillgång. Andra påverkande 
faktorer är planteringens önskade funktion för vindskydd och skugga, 
platsens historia och naturligtvis utseende.

Viktiga faktorer för lyckat planeringsresultat är hög kvalitet på in-
förskaffat växtmaterial, liksom kunnig hantering och skydd av växter 
alltifrån upptagning i plantskola till transport och leverans på plats in-
för planering. Barrotade växter har lättare att etablera sig. Krukodlade 
växter i torvsubstrat kräver stor kunskap om bevattning vid etablering. 

Utrymme
Sammanhängande stora volymer i växtbädden ger större möjligheter 

och är avgörande för växternas goda utveckling. Träd av lämplig storlek 
för platsen minskar behovet av skötsel och håller ner driftskostnader. 

Skydd
Under markytan kan en betongram för trädgropar ge nödvändigt 

mothåll för att hindra att växtbädden trängs samman av omgivande 
material och sättningar i omgivande ytor, särskilt vid belastningar av 
tunga fordon. Sådana ramar kan vara aktuella för både hårdgjorda 
och grusade ytor. Betongramen motverkar vidare att ytliga rötter ger 
sig ut i omgivande markbeläggning, skyddar mot alltför närgången 
schakt nära trädet och underlättar vid ett eventuellt utbyte av trädet.

Rotskador i samband med ledningsarbeten är ett stort problem i 
tätorter. Det finns många huvudmän för de olika ledningsnäten för 
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Vattensäckar som långsamt 
avger vatten ger säkrare 
etablering av nyplanterade 
träd. Nyplanterade träd med 
stamomfång 30–35 cm får 
första året 140 liter vatten per 
träd i veckan, gödslat med 1 
ppm NPK. Största orsaken till 
misslyckad växtetablering är 
felaktig bevattning.

Enkel konstruktion för inflöde av 
dagvatten i växtbädden. En lätt-
rensad låda innanför kantstenen 
fungerar som fälla för sediment 
från kringliggande ytor. När 
lådan är fylld med vatten rinner 
vattnet ut i växtbädden. Sätra.

Ett vanligt misstag är att man 
dränerar växtbäddar trots att 
det ofta råder vattenbrist i 
urbana områden. Om man inte 
kan tillåta vatten på markytan är 
kupolbrunnar en bra lösning att 
föra undan vatten. 

Biokol och kompost – samma 
material från början. Biokol 
bevaras i tusentals år medan 
kompost förgås eller regene-
reras inom 30 år. Biokol har 
förmåga att lagra vatten och 
näring, kompost är mat till livet 
i marken. Livet som utvecklas i 
en fungerande växtbädd binder 
koldioxid och fyller på det orga-
niska innehållet i marken.

Planteringsresultatet gynnas 
av stora sammanhängande 
växtbäddsvolymer. Om det 
finns mykorrhiza någonstans 
i jorden kan den sprida sig 
till nytta för hela växtbädden. 
Planteringslådorna skyddar 
mot sättningar i kringliggande 
markytor och mot alltför när-
gången schaktning vid trädet. 
Dessa lådor är tillverkade med 
inblandning av biokol för att 
minska klimatavtrycket. Magnus 
Ladulåsgatan.

Kungsträdgårdens almar runt Tehuset har fått nya växtbäddar för att ge dem bästa 
möjliga förutsättningar att försvara sig mot sjukdomsangrepp. Beställarens närvaro i 
byggskedet och dokumentation är avgörande för att säkerställa rätt utförande.

Utmärkt rotutveckling i kolmakadam.
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el, vatten, avlopp, tele, bredband m m i urbana områden och schakter 
sker ofta okontrollerat. Skador på de kraftiga förankringsrötter som 
ger trädet stabilitet kan vara svåra att upptäcka om trädet har kvar 
tillräckligt med finrötter som försörjer en till synes frisk krona. Den 
potentiella olycksrisk som sådana instabila träd utgör har under senare 
tid visat sig vara omfattande. 

Ovan jord kan behövas stamskydd eller lägre påkörningsskydd mot 
exempelvis snöplogar, staket för att förhindra tillträde till planteringar 
och kantskydd mot dagvatten förorenat med skadligt vägsalt.

Utförande
Hur anläggningsarbetet av planteringar ska utföras ska regleras 

genom beskrivningar och avtal med utföraren. De kan gärna kan vara 
övertydliga. Återkommande kontroller av arbetenas utförande måste 
ske under hela genomförandet, alltifrån anläggning och vidare under 
etablering och garantitid. 

Kännbara viten vid brister är ett viktigt redskap för ett bra 
slutresultat. Förtroende mellan parterna är bra men kontroll är bättre 
visar erfarenheten. Lita aldrig på en utförare. 

Brister och felaktigt utförd vattning är den vanligaste orsaken till 
dålig etablering av växter. Vattensäckar har räddat många etableringar 
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Om författaren
Björn Embrén har arbe-

tat i parkverksamheten i 
Stockholms innerstad som 
trädgårdsarbetare i 10 år, 
arbetsledare/entreprenör 
i 10 år, beställare/projekt-
ledare, trädspecialist och 
utvecklare av växtbäddar 
i urbana miljöer i 20 år. 
Under de senaste åren ad-
junkt vid SLU Ultuna och 
konsult med fokus på ur-
bana växtbäddar. bjorn@
arborkonsult.se.

av träd, men hjälper inte om de inte fylls på med vatten enligt 
instruktionen.

Summary
The author has a long experience from Stockholm park management, 

where he started in practical maintenance and ended up as the city’s 
expert on urban trees and planting technique. He early became aware 
of the poor condition of the trees in hard surface areas. It was generally 
acknowledged that it took around seven years before newly planted 
trees began to develop. During the 80:s this was observed as a gene-
ral concern and the health of the urban trees in hard surface areas was 
investigated. This indicated that 30% of those trees showed negative 
development with shrinking crown size or were actually dying. A study 
trip to Hannover and Osnabrück convinced the author that planting 
methods had to be improved. 

He initiated a number of experiments – some in his own garden – in 
order to design planting beds allowing air and water to penetrate down 
to the root zone, as well as resist compression from heavy vehicles. By 
use of stone macadam of uniform particle size, eventually chosen to be 
16–32 mm, a stable structure was created able to resist compression from 
heavy load and at the same time leave room for air, water and organic 
material providing nutritients to penetrate down to the roots. It was 
found out that organic waste mixed with 25 % biocharbon was the ideal 
soil composition. The air content will improve biological life in the soil.

If possible planting beds for adjacent trees should be interconneted 
into a larger total volume. This will improve growing conditions, not least 
by making biological life such as mykorrhiza spread into the entire bed. 
The high permeability of the new type of planting beds enables them 
to absorb large quantities of storm water, particularly if their surface is 
at a lower level than adjacent ground. This will lessen the general water 
scarcity in urban areas and also save costs for storm water piping. 

The new planting technique will avoid three former threats to urban 
trees: impenetrable grould surfaces preventing water, air and nutritients 
to reach the tree roots, compression from heavy loads, and traditional 
planting soils with poor ability to withstand compression and poor 
penetration of air, water and nutritients. 

After some resistance in the first stage, the new planting technique has 
now become standard in the city of Stockholm. They have resulted in 
remarkable development of new tree plantings already during the first 
couple of years. In hard surface areas subsurface concrete frames with 
openings for roots are inserted to avoid deformation of adjacent areas 
and also to protect the trees from too close excavation. Trees in urban 
areas are subject to much root damage due to frequent and uncoordi-
nated excavations for technical infrastructure of various kinds. Strong 
anchor roots stabilizing the trees are often cut off or severely injured, 
whereas small roots may survive providing water and nutritients to the 
effect that the tree may seem healthy although its stability is severely 
weakened. It is in fact estimated that for this reason a large number of 
big trees in Stockholm urban areas are at risk of collapsing. 

Påkörningsskador och skavsår är vanliga på stadsträd. Ett snyggt skydd i form av en 
bänk kan kan höja kvaliten på platsen. Hornstull. 
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Skogliga arboreta är utformade i första hand för skogsindustrin. 
Tack vare den ensartade planteringen i varje parcell kan man 
dra slutsatser om härdighet och tillväxtpotential – om bara 
arealen på parcellerna är stor nog och ståndorten likartad i 
alla parceller. Nedan beskrivna arboreta är dock ganska små 

anläggningar och har nog oftast planterats mer för att demonstrera 
än att vetenskapligt undersöka härdighet och tillväxt. Arturvalet är 
ofta i optimistisk anda – den anda som är nödvändig om man ska odla 
exotiska träd. 

I somliga av de beskrivna arboretana har författaren exkurerat med 
studenter och medverkat vid upprustningar, ibland handgripligen med 
såg i hand och ibland med skogsstudenters medverkan. Urvalet av de 
beskrivna anläggningarna bygger helt på dem som författaren besökt. 
Det finns veterligen många fler värda att beskriva och besöka – förslag 
till sådana emottas tacksamt.

Arboretum vid Kratte Masugn, Torsåker i Hofors kommun
Kratte Masugn var en typisk bruksort från 1500-talet med en 

välbevarad bruksmiljö. Bruket lades ner 1881 och drevs sedan som 
en lantbruksfastighet med en såg. 1944 övertog Skogsvårdsstyrelsen 
innehavet och startade då en skogsbruksskola. Under denna epok 
anlades dels arboretet, dels stora planteringar med kända tall- och 
granprovenienser vilka ännu används som referenser i den skogliga 
förädlingsverksamheten vid Sveriges lantbruksuniversitet (SLU). 1976 
upphörde undervisningen vid Kratte och egendomen köptes av Gävle 
kommun. Från 1978 drevs anläggningen som konferens- och lägergård. 
1999 såldes den till en privat entreprenör och har sedan 2014 med ny 
ägare nyttjats som asylboende. 

Arboretet är utformat med parceller, de flesta väldigt små, med 
ursprungligen 65 olika trädslag. Anläggningen ligger runt en liten 
höjd där slingor leder runt mellan de olika arterna. Den gamla 
skyltningen upprustades 2003 av byalaget i Kalvsnäs. En del fel 
finns och en del parceller är blandade. Somliga parceller har gallrats 
omkring 1985 under ledning av författaren. Mellan 1980 och 1990 

Med ett smalt urval arter, planterade i större antal i parceller 
med en art i varje skiljer sig skogliga arboreta från mer parkar-
tade, artrika anläggningar.

Börje Drakenberg text och foto

Skogliga arboreta 
i Syd- och 
Mellansverige

dendrologi F börje drakenberg dendrologi F börje drakenberg

Karta över redovisade arboreta.

Parcell i Kratte Masugns arboretum med typiskt smalkroniga serbgranar Picea omorika.
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besöktes arboretet årligen av jägmästareleverna från Garpenberg 
under dendrologikursen – på den tiden var kursen omfattande och 
hade författaren som ansvarig. Eleverna fick då den snåriga uppgiften 
att reda upp alla felaktigheter. Tillståndet 2022 har inte kontrollerats, 
men vid upprustningen fanns nästan alla arter kvar även om många 
var svagt utvecklade.

Bland de mer sevärda arterna kan nämnas en vacker yta med 
serbgran Picea omorika, pichtagran Abies sibirica, kaskadgran A. 
procera, nordmanngran A. nordmanniana, kustgran A. grandis, douglas 
Pseudotsuga menziesii, gultall Pinus ponderosa, cembratall P. cembra, 
banksiantall P. banksiana, kaukasisk ek Quercus macranthera, rödek 
Q. rubra och naverlönn Acer campestre.

I närheten finns flera större planteringar av bland andra pichtagran 
Abies sibirica, balsamgran Abies balsamea, contortatall Pinus contorta 
och masurbjörk Betula verrucosa f. Carelica. 

Hitta hit: Vid väg 68, strax norr om länsgränsen finns en skylt ”Kratte 
masugn 2. Vid bruket fortsätter man norrut cirka 200 m och där finns 
informationsskylt. 

Arboretum vid Remningstorp nära Flämslätt och Lerdala i Skara 
kommun

Remningstorps herrgård var en lantbruksegendom som ägdes av 
familjen Zweigbergks från 1850-talet men köptes 1912 av Sven och 
Hildur Wingquist. Sven Wingquist uppfann det hemisfäriska kullagret 
vilket lade grunden till Svenska Kullagerfabriken (SKF), idag ett världs-
omspännande företag. Wingquist expanderade egendomen stort och 
ville gynna skoglig forskning och utveckling. Då paret inte hade några 
barn överfördes hela egendomen till en stiftelse som upplåter mark 
för och delfinansierar skogliga försök. Bland de svenska skogsforskare 
som bedrivit försök på Remningstorp kan nämnas Lars Kardell, Harry 
Persson och Ove Martinsson. Lars Kardell har skrivit en mycket 
läsvärd bok om Remningstorp och alla försöken där. Studenter från 
Skogshögskolan besöker Remningstorp under vissa specialkurser och 
Dendrologföreningen besökte arboretet hösten 2022. Nära herrgården 
finns ett skogsbruksmuseum inrymt i en lada. Det kan bara besökas 
efter avtal med Geir Eriksen (070-216 46 39), som idag sköter anlägg-
ningen med bland annat årlig slåtter och röjning.

 Från början inleddes stora försök med lokala gran- och talltyper 
men också silvergran Abies alba, kustgran A. grandis och fågelbär 
Prunus avium planterades i stora och fortlöpande mätta och skötta 
bestånd. Skötseln handhades av Skogssällskapet via Olle Ahlberg, 
som bodde på Remningstorp under en stor del av sitt liv. På en 
kuperad yta vid Flämsjön valde man att istället plantera många 
olika arter i små parceller, mer som ett demonstrationsarboretum. 
Huvudplanteringarna i arboretet gjordes på 1930-talet och följdes 
noga. Speciellt bestånden av douglas Pseudotsuga menzesii, västlig 
hemlock (även jättehemlock) Tsuga heterophylla, lärk Larix spp. och 
serbgran Picea omorika är idag ståtliga. Genom att arboretet ligger i ett 
vackert kuperat och bördigt landskap är det en stor skönhetsupplevelse.

1995 beslutades att förnya och utöka 
arboretet och samtidigt inhägna det med 
ett rejält staket (vilket ledde till protester 
från Rådjurens riksförbund u.r.a.). Några 
av de dåligt utvecklade arterna höggs bort 
och som nya parceller tillfördes bland annat 
jättetuja Thuja plicata, kinesisk sekvoja 
Metasequoia glyptostroboides, kustgran 
Abies grandis, purpurgran A. amabilis, 
kaskadgran A. procera, orientgran Picea 
orientalis, rödek Quercus rubra och avenbok 
Carpinus betulus. Utöver dessa sattes 
bland andra. ginkgo Ginkgo biloba, katsura 
Cercidiphyllum japonica, silverlönn Acer saccharinum och asklönn A. 
negundo. Olle Ahlberg grep sig med stor lust an arbetet och författaren 
bidrog med arturval samt texter och annan rådgivning. Planer finns 
att åter utöka arboretets areal och artinnehåll, återigen finansierat av 
Skogssällskapet.

Hitta hit: Remningstorp ligger ungefär mitt emellan Timmersdala 
och Skärv/Axvall. Mitt emot herrgården leder en grusväg fram cirka 
300 meter till en informationstavla.

Arboretum vid Sör-Amsberg, Kvarnsveden i Borlänge kommun
Arboretet l igger inom hägnet som omger den enorma 

skogsplantskolan, som drivs av StoraEnso och bara kan besökas 
dagtid. Det anlades på 1960-talet med fröer från USA insamlade 
av Tore Arnborg, en legendar i skogsforskningen, och planterades 
av Viggo Thofte, en dansk skogsman. Det omfattade vid starten 40 
små parceller med varsin art. Allt är planterat på en mycket jämn yta 
med moig jordart och i väst direkt mot strandbrinken till Dalälven. 
Jämförelser mellan arternas tillväxt och beteende är fullt möjligt i och 
med den uniforma ståndorten. Parcellerna är dock väldigt små och 
trängseln inom och mellan parcellerna är stor. Anläggningen har då 
och då slyröjts av plantskolans personal och författaren

Framtiden är oviss då plantskolan behöver expandera och besöks-
frekvensen är mycket låg så passa på. Författaren besökte årligen 
arboretet med Skogshögskoleelever 1979–1995 och ledde också en 
del gallringar i lärkparcellerna. De bäst utvecklade parcellerna är de 
med europeisk lärk, japansk lärk samt hybridlärk Larix europea x L. 
leptolepis. Även parcellerna med pichtagran Abies sibirica, serbgran 
Picea omorika, ajangran P. jezoensis, P. glehnii, blågran P. pungens, 
engelmannsgran P. engelmanni, vitgran P. glauca, contortatall Pinus 
contorta, banksianatall P. banksiana och bergshemlock Tsuga merten-
siana är sevärda I övrigt finns pampiga ormgranar Picea abies f. virgata, 
svartall Pinus nigra, sibirisk lärk Larix sibirica, kanadalärk L. laricina, 
L. occidentalis, coloradogran Abies concolor, kustgran A. grandis och 
silvergran A. alba.

Två parceller med douglas Pseudotsuga menziesii är mycket dåliga, 
uppenbarligen dåliga provenienser. En intressant parcell är den med 
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Ormgran Picea abies f 
virgata i Kratte Masungs 
arboretum. Granformen 
kännetecknas av starkt hämmad 
sidskottsbildning och är svagt 
ärftlig. Där ormgranen bildar 
bestånd, t ex vid Hornberga 
norr om Orsa, finns ofta plantor 
som visar olika grader av 
sidskottshämning. Extremfallet 
så kallad käppgran saknar helt 
grenar och är kortlivade.

Sör-Amsbergs arboretum 
omkring 1980. Till vänster 
contortatall Pinus contorta 
v, latifolia, bakom skymtar 
parceller med Larix 
occidentalis och L. laricina. I 
mitten hybridlärk Larix 
X eurolepis, till höger 
coloradogran  Abies concolor.

Sör-Amsbergs arboretum. 
Träden till vänster är 
vitgran Picea glauca och till 
höger skymtar serbgran Picea 
omorika. Mitt i bild lägre 
turkiska granar Picea orientalis, 
som under många decennier 
inte nådde över snötäcket utan 
frös ner varje vinter Sedan 2000 
har de emellertid börjat växa på 
höjden utan nämnvärda skador.
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weymouthtall (även vittall) Pinus strobus. Arten angrips nästan alltid 
av en rostsvamp som lett till att den sällan odlas. Av de 20 ursprungliga 
träden är det nu bara ett träd som lever och detta är fullständigt fritt 
från symtom, tydligen resistent. Gultall Pinus ponderosa och virgi-
niatall P. virginiana har försvunnit helt. Beståndet med orientgran 
Picea orientalis är också intressant; under 80-talet nådde den aldrig 
över snönivån utan växte som buskar. Från 1990-talet har de börjat 
växa på höjden – kanske ett tecken på en klimatförändring. Parcellen 
med svartgran Picea mariana är typisk för arten: ungdomsåren med 
mycket vacker, smal och ljus krona som nu övergått till mycket risiga 
träd fullkomligt nedtyngda av kottar – som mest öppnar sig av hettan 
från en brand.

Hitta hit: Från väg 70 norr om Borlänge tar man av vid en rondell 
mot Kvarnsveden. Tag av till vänster mot Sör-Amsberg och kör ner till 
Stora Ensos plantskola och fråga personalen om vägen till arboretet. 
Det kan finnas kvar informationsskrift på kontoret.

Författaren har besökt arboretet bland annat 2021 men vid nytt 
besök i oktober 2023 upptäcktes att många parceller av oklar orsak 
var i väldigt dåligt skick.

Arboretum vid Böda, Skäfteskärr på Norra Öland
Arboretet anlades som ett komplement till den tidiga skogvaktar-

utbildningen som startades 1861 av entusiasten Johan Boman. Han 
var mycket välutbildad och influerad av det tyska skogsväsendet. På 
Böda inrättades enartsbestånden i vinkelräta, dikade system och man 

praktiserade trakthyggesbruk med återplan-
tering – till skillnad från Öland i övrigt där 
skogsbruket var gruvmässigt, det vill säga 
utan tanke på återväxten. Hela anläggningen 
täcker hundratals hektar. Den ägs till största 
delen av Sveaskog och är avsatt som ekopark. 
I östra delen finns gården Skäfteskärr som är 
det gamla kronojägarbostället, tillika skogs-
skolan, men som nu är konferensanläggning. 
Runt husen finns en rik samling av träd, en 
del planterade av Boman. Vid entrén finns 
en magnifik Pinus jeffreyi, det finns stora 
äkta valnötsträd Juglans regia, jättelika pla-
taner Platanus x hispanica, äkta kastanjer 
Castanea sativa och bakom byggnaden finns 

mycket nyplanterat. Arboretet vid gården Skäfteskärr bevakas och 
sköts delvis av Björn Lüning, som bor halvårsvis i området sedan länge.

Det i särklass mest besökta beståndet var den så kallade tujaskogen 
som nästan hann bli 100 år innan orkanen Gudrun slog ner nästan 
allting. Skogen var delvis en blandning av jättetuja Thuja plicata och 
lawsoncypress Cupressus lawsoniana och den senare klarade sig bättre 
då den växte under de enorma tujorna. Båda arterna sprider sig nu åter 
över det gräsrika område som förr var skog. Den mest spridningsbe-
nägna arten i Böda är weymouthtall Pinus strobus, som finns i mycket 

stora bestånd med rik självföryngring. Den 
uppvisar ett typiskt invasivt beteende och 
dyker upp som underväxt överallt i andra 
skogar. Detta är märkligt då denna art an-
nars sällan blir mer än ca 25 år i Sverige på 
grund av angrepp av en specifik rostsvamp. 
Det finns vägar kantade av douglasalléer 
Pseudotsuga menziesii och ytor med västlig 
hemlock Tsuga heterophylla (som också 
sprider sig effektivt), turkisk gran, orientgran 
Picea orientalis med sitt synnerligen vackra 
barrverk, svarttall Pinus nigra, sitkagran 
Picea sitchensis, vanlig silvergran Abies alba, 
rödek Quercus rubra coll. med flera. På en 
mindre yta finns ett idegransreservat, som 
dock är delvis invaderat av jättetuja Thuja plicata, det mesta har dock 
röjts bort de senaste åren.

Det råder oklarhet om framtiden för de delar av Böda Kronopark 
som hyser de exotiska skogarna. Länsstyrelsen vill i princip ta bort 
alla exoter, särskilt weymouthtallen Pinus strobus som ju är invasiv. 
Sveaskog är måna om historiken och ser att besökarna besöker de 
olika bestånden. Även för en oinvigd syns att bestånden är väldigt 
annorlunda. Större delen av Böda Ekopark är väsentligen tallskog på 
sandig mark som sköts med hänsyn till naturvärdena.

Hitta hit: Från Borgholm tar man väg 136 mot Böda/Byxelkrok. 
Vid skylten Skäfteskärr tar man av och fortsätter fram till herrgården. 
Härifrån får man orientera sig fram på det mycket stora området som 
är genomkorsat av ett rutnät med skyltade vägar. 

Arboretum på Omberg, Ödeshögs kommun
Omberg är ett mycket välbesökt område, som till största delen ägs 

av Sveaskog. Det mesta av området är avsatt som ekopark. Omberg 
har en mycket lång skoglig tradition där skogvaktarutbildning bedrevs 
mellan 1850 till 1930. Då anlades, som sig bör, ett arboretum samt för-
söksytor med olika arter, varav dock många är ganska blandade. Man 
har de senaste åren rustat upp vandringsslingorna och skyltat upp de 
olika trädslagen. De flesta besökare vandrar upp till hjässan från den 
stora parkeringen och passerar då magnifika silvergransskogar Abies 
alba med minst två generationer, varav den äldsta består av enorma 
träd. I bestånd finns mycket fina douglasar Pseudotsuga menziesii och 
kustgranar Abies grandis. Ett av dessa träd har mätts upp till drygt 
50 meter och är förmodligen Sveriges högsta träd – men Ekolsunds 
kustgranar ligger inte långt under. Vidare finns gott om lawsoncypress 
Cupressus lawsoniana, svarttall Pinus nigra och jättetuja Thuja plicata. 
Över hela ekoparken finns ett nätverk med stigar och grusvägar. Kartor 
över området kan fås via kontakt med Louise Åkerstedt, Sveaskog.

Hitta hit: Från väg 50 mellan Ödeshög och Vadstena tar man av 
vid skylten Ombergs ekopark och kör uppåt tills man kommer till 
den stora parkeringen.
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Det tidigare beståndet av 
weymouthtall Pinus strobus i 
Sör-Amsbergs arboretum. 
Trädet längst till höger 
fullständigt oberört men 
övriga individer är helt döda 
eller hjälpligt gröna med 
typisk skadebild med starka 
kådflöden. På 1980-talet 
var flertalet träd levande, 
men med begynnande 
kådflöden efter angrepp av 
törskatesvampen Cronartium 
ribicola.

Parkarboretet vid Skäfteskärr 
mangårdsbyggnad flankerad 
av två svarta valnötter Juglans 
nigra, som är gårdens vårdträd.

Bilden visar hur stora area-
ler i Böda kronopark ser ut. 
Beståndet anlagt omkring 1890 
och domineras av weymouth-
tall, Pinus strobus, vittall Pinus 
monticola  med mycket riklig 
föryngring. Till vänster syns 
också självsådd västlig hemlock 
Tsuga heterophylla. Några 
vanliga tallar Pinus sylvestris syns 
också i bilden.
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Arboretum vid Trollebo, Vetlanda kommun
Ett litet och gammalt arboretum invid den gamla skogsvårds-

styrelsegården Trollebo, som nu är privatägt. Varje läns skogsmyndig-
het hade förr en så kallad skogsvårdsgård med tillhörande skogsfastig-
het som skulle visa olika aspekter på skogsbruksåtgärder. De nyttjades 
vid utbildning av nya tjänstepersoner, av nyblivna skogsägare och 
allmänhet, inte minst ungdomar. Många av fastigheterna hade mer 
eller mindre ambitiösa planteringar av olika exotiska trädslag och 
Trollebo hade kanske den mest ambitiösa med omkring 20 olika arter. 
Planteringarna består av små parceller samt enstaka träd och, som det 
brukar vara, mest barrträd. De flesta skogsvårdsgårdarna är numera 
avvecklade men fastigheterna finns kvar i en del län.

Bland arterna på Trollebo märks kaskadgran Abies procera (=A.no-
bilis), kustgran A. grandis, silvergran A. alba, nikkogran A. homolepis, 
berggran A. lasiocarpa, nordmannsgran A. nordmanniana, jättetuja 
Thuja plicata, douglas Pseudotsuga menziesii, sitkagran Picea sitchen-

sis, contortatall Pinus contorta, makedonisk 
tall P. peuce, weymouthtall P. strobus samt 
idegran Taxus baccata. Anläggningen be-
söktes senast av författaren 1997 så aktuellt 
tillstånd är oklart.

Hitta hit: Trollebo ligger på en mindre 
väg som tar av från väg 125 ca 20 km sydost 
om Vetlanda. Själva arboretet ligger cirka 
250 m sydost om herrgården. Ett elljusspår 
tangerar området.

Arboretum vid Snogeholms slott, Sjöbo 
kommun, Skåne

Arboretet ligger sydväst om slottet grup-
perat runt en dalsänka. Det planterades 
på nedlagd åker 1995 av SLU Alnarp som 
ett landskapsarboretum. Syftet var att se 
vilka arter som var lämpliga att använda 
vid skogsparksuppbyggnad och även återbe-
skogning på åkermark. Det omfattar så gott 
som bara inhemska arter planterade i stora 

rutor med utrymme mellan. En del parceller såsom den med ek hade 
björk som så  kallade amträd, som så småningom togs bort. Tillväxten 
varierar men hybridaspen står ut som mycket snabbvuxen. 

Lärdom från uppbyggnaden av skogsparken på gamla Bulltofta flyg-
fält gjorde att man satte brynvegetationen väl separerad från träden 
så att dessa inte skuggar brynen. I Alnarp har också senare planterats 
ett liknande landskapsarboretum.

Området har varit stängslat för att hålla ute viltet – annars hade 
planteringen varit bortkastad. Det är lättgånget och man hittar art-
förteckning, flygbilder, mätningar och kartor över parcellerna om man 
söker på SLU – Snogeholms landskapslaboratorium. Ansvarig på SLU 
är Emma Holmström.

Hitta hit: Arboretet ligger  söder 
 om  Snoge holms slott och söder 
om Snogeholms sjön. Om man  
följer Snogeholmsvägen söderut 
så har man anläggningen på höger 
hand. 

Siljansfors, Mora kommun
Från 1740 var Siljansfors ett 

järnbruk med god tillgång på träkol 
och vattenkraft där metoderna för 
framställningen efter hand utveck-
lades. Utländsk konkurrens gjorde 
dock att bruket lades ner 1876 och 
då försvann Morabygdens på den 
tiden största industri. Siljansfors 
försökspark omfattar 1 500 hektar 
skog och ägs av Stora Enso men 
disponeras av SLU. Det är landets 
äldsta försökspark, inrättad 1921, 
med lång tradition av skogs- och 
miljöövervakning samt utläggning 
och uppföljning av en mångfald 
av skogliga experiment. En intres-
sant företeelse är det nätverk av cykelvägar i försöksparken som  
forskarna kunde utnyttja vid revisioner av försöken – bilar var det 
inte tal om! 

Siljansfors har, förutom arboretet, ett fantastiskt skogsmuseum och 
personal finns ofta på plats. Restaurangen i en vacker stockstuga är 
öppen under sommartid. Arboretet ligger mitt över vägen sett från 
restaurangen, det är anlagt från 1995 som små parceller med ca 60 
arter/varieter av främst inhemska arter. Intressant är att man samlat 
på sig en rad spontana varieteter av glas- och vårtbjörk, många från 
Landskapens landskap: Dalarna. Här finns blodbjörken Betula pendula 
v. purpurea, skattungbjörken B. pubescens v. hiberna och naturligtvis 
äkta ornäsbjörk B. pendula v. dalecarlica samt en del björkar med 
speciell vedstruktur. Vidare finns bland annat flikbladig gråal Alnus 
incana v. laciniata, bok Fagus sylvatica, avenbok Carpinus betulus, ask 
Fraxinus excelsior, alm Ulmus glabra samt ett urval barrträd med bland 
andra vitgran Picea glauca, svartgran P. mariana, sitkagran P.sitchensis, 
serbgran P. omorika, douglas Pseudotsuga menziesii, västlig hemlock 
Tsuga heterophylla och olika lärk Larix spp.

I försöksparken finns klassisk gammelgranskog samt en liten yta 
med brandpåverkad tallskog. Här finns också en av de få ytor där man 
kan långsiktigt studera hur blädade (kontinuitetshuggna) granbestånd 
utvecklar sig och producerar över tiden.

Hitta hit: Åk väg 242 ”inlandsvägen” västerut från Mora till 
Siljansfors och stanna på parkeringen. Rätt över vägen ligger arboretet, 
som är skyltat. Trevligt att besöka restaurangen om den är öppen.

Om författaren
Börje Drakenberg är utbil-
dad biolog med botanisk 
inriktning och har haft ett 
långt yrkesliv i den skogliga 
branschen, först 20 år som 
lärare i botanik och dendro-
logi vid Skogshögskolan 
i Garpenberg och 
Skogsmästarskolan i 
Skinnskatteberg. De se-
naste decennierna har ägnats 
skogsbiologisk undervisning 
vid andra lärosäten samt 
skogsbiologisk konsultverk-
samhet. Ledamot i styrelsen 
för Dendrologföreningen 
sedan 1995.
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Sveriges troligen högsta träd är 
en 54 meter hög kustgran Abies 
grandis, som i hemlandet västra 
USA kan bli upp mot 90 meter. 
Trädet upptäcktes vid laserskan-
ning över ekoparken Omberg. 
Även på andra håll i Sverige är 
detta en extremt snabbvuxen 
art. 80-åriga träd på Ekolsund 
har höjder på 48 meter och 
stamvolymer på 26 kubikmeter. 
På författarens tomt finns 34 
meter höga drygt 35-åriga 
träd.

Det finns fler intressanta 
arboreta i landet än de här 
redovisade, bland annat detta 
i Garpenberg. I förgrunden 
en grupp med västlig hem-
lock Tsuga heterophylla plante-
rade 1979. Bilden tagen 2010.
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V ad har det spektakulärt vitblommiga näsduksträdet och 
den mystiskt svartvitbrokiga jättepandan gemensamt? 
Jo, de har båda sitt ursprung i västligaste Kina. Och de 
upptäcktes båda för västvärldens ögon 1869 av en fransk 
missionär och naturnörd, fader Armand David.

Oftast när man tar del av västliga trädjägares och botanikers upp-
täckter och äventyr handlar det om anglosaxiska ”hjältar” – engelsmän 
som Joseph Banks och Frank Kingdon-Ward, skottar som Robert 
Fortune och George Forrest eller amerikaner som John Bartram och 
Joseph Rock. Men även övriga Europa har frambringat minnesvärda 
trädjägare, inte minst Sverige (se Lustgården 2022).

Armand David (1826–1900) var en framstående prästman och 
missionär inom den romersk-katolska lazaristorden (missionskon-
gregationen) som 1862 sändes ut till Kina för att samla in växter 
och djur till Musée d’Histoire Naturelle i Paris. Om missionärerna i 
det främlingsmisstrogna Kina sades det ofta att de samlade växter 
med större framgång än de samlade själar. Och även om fader David 
faktiskt blev väl emottagen av kineserna så är det utan tvekan hans 
många och ovanliga fynd inom växt- och djurriket som satt bestående 
avtryck i historien.

Till skillnad från flertalet av dåtidens naturvetenskapliga upp-
täcktsresande – vilka oftast for på måfå kors och tvärs över stora 
landarealer – bestämde sig Armand David för att systematiskt 
samla träd och andra växter inom ett noga avgränsat område.  
Han fastnade för det lilla riket Mupim (idag Baoxing) på gränsen till 
Tibet i nuvarande Sichuanprovinsen. Hit återvände han upprepade 
gånger under en tioårsperiod och lyckades hitta och skicka hem 
13 000 prover på växter och djur, varav 189 arter dittills okända i 
Europa.

Mest känd för eftervärlden av Armands nyupptäckta växter torde 
just näsduksträdet Davidia involucrata vara, även om det var irlända-
ren Augustine Henry och britten Ernest Wilson som flera decennier 
senare tog på sig äran av att introducera trädet i Europa. Men i dessa 
dagar kan ett annat av Armands fynd kanske bli lika uppmärksam-
mat: ”Davidsalm” Ulmus davidiana , en almart som liknar japansk 
zelkova Zelkova serrata och liksom denna sällan eller aldrig drabbas 
av almsjuka.

För den skönhetsälskande växtentusiasten bör också nämnas den 
franske missionärens fynd av davidslönn Acer davidii, ett träd som 
övertrumfar det mesta i kategorin strimlönnar. Lägg därtill fjärils-
buske eller syrenbuddleja Buddleja davidii, eldlilja Lilium davidii 
samt tretton arter av rhododendron, tre av magnolia, fyra av gran 
och fyra ekarter.

Även Armands fynd av jättepanda Ailuropoda melanoleuca uppfat-
tas nog av de flesta äga ett mått av skönhet. Osäkert är dock om detta 
även gäller den så kallade davidshjorten Elaphurus davidianus, som 
enligt kinesisk tradition sägs ha De Fyra Egenskaperna Som Inte Hör 
Ihop: horn som en hjort, hals som en kamel, klövar som en ko och 
svans som en åsna. 

Davidia involucrata. Foto: 
Wikipedia.org.

dendrologi F per jönsson dendrologi F per jönsson

Trädjägaren och 
missionären Fader 
Armand David
Per Jönsson

Abbé Armand David, staty i staden Baoxing, Sichuan, Kina. Foto: Wikipedia.

Acer davidii. Foto: Johan 
Slagstedt.

Den franske prästen och naturnörden Armand David var i mit-
ten av 1800-talet utsänd till Kina för att missionera men blev 
världsberömd för sina många upptäckter av exotiska växter och 
djur, inte minst näsduksträdet och jättepandan. 
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Lennarth Jonsson översättning
Jaakko Saarinen foto

Rhododendron brachycarpum ssp. tigerstedtii är bekant för nästan 
alla trädgårdsentusiaster, åtminstone i Finland. Dess goda vinterhärdig-
het har uppmärksammats till den grad att den har fått epitetet “värl-
dens härdigaste rhododendron”. Men varifrån härstammar den?

Berättelsen om 
mustilarododendron 

F rågan varifrån mustilarododendron härstammar väcktes när 
det visade sig att det inte fanns några dokument i Mustilas 
eget arkiv som berättade om ursprunget, annat än om 
ursprungslandet. Vi bestämde oss därför att så noga som 
möjligt försöka ta reda på hela förloppet i hur R. brachy-

carpum ssp. tigerstedtii anskaffats. Det är trots allt en av de viktigaste 
växterna i Mustila Arboretum, om inte den viktigaste. Det har sagts 
att den anlände till Mustila från Korea 1934 eller 1935, men det finns 
även noteringar om tidigare år på 1930-talet. Denna osäkerhet om året 
fick oss att närmare efterforska mustilarododendrons historia. När och 
hur kom den egentligen från Koreas berg till Finland och hamnade i 
Mustila? Carl Gustaf Tigerstedt skötte i praktiken Mustila Arboretum 
under fadern A. F. Tigerstedts sista år. På grund av faderns dåliga hälsa 
avstannade då arbetet att utveckla arboretet. Efter faderns död i mars 
1926 fick C. G. Tigerstedt hela ansvaret för Mustila. 

Redan tjugo år tidigare hade rododendron förvärvats till Mustila. Det 
rörde sig ofta om enstaka plantor från främst europeiska plantskolor, 
ofta oklart vilka. Plantorna utvecklades mycket bra i Mustila. ”Jag för-
värvade fler när tillfälle gavs”, konstaterade A. F. Tigerstedt. De vackra 
och ovanliga plantorna väckte uppmärksamhet och anläggningen blev 
från 1930-talet känd som Rhododendrondalen i Mustila Arboretum. 

C. G. Tigerstedt kallade ibland arboretet för ett «experiment i träd-
gårdskonst». Han hade fördjupat sig i växtgeografi och var övertygad 
om att vetskapen om det korrekta ursprunget, proveniensen, var av-
görande för framgången vid växtförflyttningar. I Mustila letade man 
ständigt efter lämpliga fröer från regioner som liknar Finland vad gäller 
klimatet. Tigerstedt hade den erforderliga kunskapen, men han sak-
nade ofta medel att skaffa frö av växter – särskilt buskar – från Fjärran 
Östern. Samtidigt som man i Mustila funderade på sätt att anskaffa frö 
av känt ursprung knöt Skogsforskningsinstitutet kontakter utomlands 
för att få samarbetspartner till sin forskning om främmande trädslag. 

Professor O. Heikinheimo hade redan 1924 fått kontakt med profes-
sor M. Fujioka vid Kyushu universitet, Japan, som samma år flyttade 
till Meguro skogsforskningsstation nära Tokyo. Samtidigt blev han 
forskningsledare för skogsförvaltning i koreanska skogsadministra-
tionen, “Forest Experiment Station of the Government General of 
Chosen” (japanernas namn på Korea) i Keijo (nuvarande Seoul). 
Korea var vid den här tiden under japansk kontroll. Professor Fujiokas 
intresse för att experimentera med främmande trädslag i Korea fick 
honom att 1929 övertala chefen för forskningsstationen M. Tozawa 
att skriva och föreslå ett utbyte av fröer från Finland och lokala fröer 
från Korea. Redan samma år anlände därför frö av koreansk azalea R. 
schlippenbachii och storblommig vinteralpros R. mucronulatum till 
Finland. Detta samarbete fortsatte och tämligen regelbundet skickade 
finska skogsforskningsinstitutet årliga listor över tillgängliga fröer 
samt en egen önskelista, som det koreanska Skogsforskningsinstitutet 
försökte uppfylla så långt möjligt. De koreanska listorna var mycket 
detaljerade. Där framgick ursprunget till fröpartierna, höjden över 
havet, information om klimatiska temperaturförhållanden och neder-

Maximilian Hagman och Antti Autio
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Rhododendron brachycarpum ssp. tigerstedtii. 
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börd på insamlingsplatsen. Dessa platser var för det mesta markerade 
på en kartbilaga. 

Sedan förbindelsen etablerats informerade professor Heikinheimo 
Mustila om listan. I januari 1930 skrev C.G. Tigerstedt en omfattande 
önskelista avseende Nordöstasiens träd- och buskarter och de önskade 
insamlingsområdena. I februari 1930 skickade Heikinheimo såvitt känt 
listan till både Korea och Japan. I önskelistan infogade Tigerstedt även 
instruktioner för packning och hantering av ömtåliga fröer, bland an-
nat magnolior Magnolia spp. och ekar Quercus spp., varnad av tidigare 
erfarenheter. Några år tidigare hade nämligen frön av bland annat 
japansk magnolia Magnolia kobus som beställts från Japan blivit för-
störda under den långa sjöresan. Vis av erfarenheten rekommenderade 
Tigerstedt nu att skicka försändelserna med transsibiriska järnvägen. 
Han hade totalt 61 önskningar på sin lista, men så många arter fanns 
inte. Förklaringen var att Tigerstedt ville ha frön från samma art från 
olika växtplatser, exempelvis frö av olika provenienser av svavelrodo-
dendron R. aureum (= R. chrysanthum) från både nordöstra Hokkaido 
i Japan och Amurlandet och Korea. 

Tigerstedt letade förmodligen inte medvetet efter några för vetenska-
pen nya taxa, utan upptäckten av en ny underart var en lycklig bieffekt. 
Han försökte i själva verket finna vad han trodde var den tåligaste och 
mest lämpade individen av svavelrododendron R. aureum (= R. chry-
santhum), men en lycklig slump gjorde att frösamlarna tydligen gjort 
ett misstag vid bestämningen av rododendronarterna som de samlat 
in. Endast namnen på tre rododendron återkommer i de koreanska 
frölistorna, nämligen R. chrysanthum , R. mucronulatum och R. schlip-
penbachii . Den första försändelsen daterad den 9 december 1930 inne-
höll bland annat frö av dessa tre arter, de två sistnämnda i portioner 
om 5 gram. Hälften av femgramspartierna skickades till Tigerstedt och 
resterande till Skogsforskningsinstitutets försöksanläggning Solböle 
med påpekande att fröna borde sås omgående. Ovannämnda parti av 
svavelrododendron R. chrysanthum (idag R. aureum) samlades in från 
en plats som benämndes Hozan, på en höjd av 1 200 meter. De ko-
reanska namnen hade ändrats till japanska. Fraktinformationen anger 
vidare att den lägsta uppmätta temperaturen där är -35,4 grader C och 
den genomsnittliga årliga nederbörden 566 mm. Den medföljande 
kartan (bild 1) visar att Hozan ligger i den norra delen av Korea på ca 
40°45’ nordlig latitud och ca 128°20’ östlig longitud. 

Utbytet av fröer med Korea fortsatte till 1937 (det sista brevet i 
Skogsforskningsinstitutets arkiv är daterat 20 augusti 1937), men R. 
chrysanthum-frön nämns inte i de senare listorna. I Mustilas arkiv har 
inga anteckningar hittats om senare inkommet fröparti av koreansk 
rododendron. Andra uppgifter relaterat till R. brachycarpum ssp. 
tigerstedtii stämmer dock väl med att plantorna skulle ha etablerats 
1931 Det verkar mindre troligt att fröet skulle ha kommit 1934 eller 
1935 såsom ofta anges och som Tigerstedt själv flera gånger angivit. 
Vi anser därför att det är mycket möjligt att R. brachycarpum ssp. 
tigerstedtii härstammar specifikt från det parti frö, som anlände till 
Finland i slutet av 1930. Fröna såddes med största sannolikhet redan 

vintern 1930/1931 och plantorna utvecklades kort efter sådd, vilket är 
typiskt för frön av rododendron. Vi vet inte säkert hur många frö plantor 
som erhölls från denna portion, men Tigerstedt skriver i ett brev 
1957: “... en frösats av den arten kom från Korea 1934 under namnet 
Rhododendron chrysanthum Pallas! Jag odlade [från den] flera hundra 
plantor – som alla har blommat vita.” Brevet är ett svar till en medlem 
av American Rhododendron Society som hade korresponderat med 
den tyske plantskolemannen Dietrich Hobbie.

hobbie hade tydligen berättat för honom att Tigerstedts rododendron 
möjligen är en hybrid, eftersom fröna han samlade på de plantorna 
även hade givit rosablommande individer. Hobbie hade besökt Mustila 
och samlat öppenpollinerat frö. I vandringsguiden från World Forest 
Congress 1949 (som blev förebild för vandringsguider på Mustila fram 
till 1997) skriver Tigerstedt om rododendron: “För cirka 15 år sedan 
erhölls ett frö av första rododendronsändningen från Korea under 
namnet R. chrysanthum Pallas. Detta visade sig senare vara en annan: 
en närstående art, R. brachycarpum D. Don. som dock skiljer sig från de 
i Japan växande R. brachycarpum i många avseenden. Dess växtsätt är 
nästan trädlikt, blad upp till 20 cm långa och 8 cm breda (håriga som 
hos den japanska formen). Den koreanska insamlingen har klarat sig 
utomhus utan något skydd – även från snö – 1940. Då R. brachycar-
pum (den japanska formen) inte är känd från Korea, verkar det som 
om detta är en ny, tidigare ej beskriven art. Jag har använt namnet R. 
koreanum aff. brachycarpum för framtida hybridisering!» Vintern 1940 
var mycket hård. På Mustila uppmättes köldrekordet -43,5 grader C. 

Det ankomstdatum (ca 1934) för fröna som Tigerstedt uppenbart 
felaktigt anger i texten ovan, kan förklaras av att plantor av denna 
rododendron för första gången såldes vid den tiden. Tigerstedt kom 
möjligen ihåg den händelsen bättre än ankomsten av själva fröna. 
Denna rododendron var inte speciellt uppmärksammad i Mustila 
innan författaren märkte att plantorna var något helt annat än väntat. 
Fram till dess hade fröpartiet såtts på en av de dussintals nya frölot-
ter, som Mustila hade från olika delar av världen. Tigerstedt märkte 
tydligen de speciella egenskaperna hos plantorna först senare, någon 
gång mellan 1935 och 1949. Mustila Plantskola publicerade sin första 
lista över plantor 1931, men där ingår ännu inga rododendronarter. 

Något senare finns ett intressant omnämnande i tidskriften Hinnasto 
nr 4 1935. “Mustilan Taimitarhat. Några prydnadsträd och buskar, 
lämpliga för det finska klimatet” och dess bilaga “Plantae Rariores. 
Sällsynta eller föga odlade arter i Finland. För entusiaster!” I listan 
anges: “R. chrysanthum: Östasien, Altai, Kamchatka, Korea och Japan. 
10 cm plantor tillgängliga, ursprung för fröna norra Korea, 1 200 m. 
Se bilaga!” I bilagan med listan över sällsynta växter anges följande 
om R. chrysantum: “1 m hög buske. Bladen ovala lansettlika 3–8 cm 
långa, kal ovansida och blek under. Blommor 2–3 cm i diameter och 
ljusgula. Helt härdig, men svårodlad och mycket sällsynt. Unga plan-
tor tillgängliga hösten 1935.” Såsom framgår av beskrivningen hade 
listans författare uppenbarligen beskrivningen av svavelrododendron 

Den ursprungliga kartan 
skickad från Korea som anger 
insamlingsplatsen Hozan för 
mustilarhododendron. 
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R. aureum i åtanke. Det finns ännu inga uppgifter om plantpartiets 
eventuella tillhörighet till en annan art. Fröplantor från fröskörden 
har bjudits ut till försäljning. Frågan är om plantorna såldes, om de 
överlevde och om det i så fall vore möjligt att återfinna en hittills okänd 
mustilarododendron.

Mustilarododendron förblev anonym tills Tor Nitzelius 1970 beskrev 
den nordliga förekomsten av R. brachycarpum som en ny underart R. 
brachycarpum ssp. tigerstedtii. Nitzelius hade varit intresserad av frågan 
sedan tidigare. I sitt brev av den 5 april 1956 till Tigerstedt uttrycker 
Nitzelius, då ung amanuens vid Göteborgs botaniska trädgård, sitt 
intresse för att undersöka “i vilken utsträckning uppfattningen hos 
särskilt japanska forskare som skiljer R. brachycarpum D. Don åt från 
dess närbesläktade R. fauriei Franchet kan vara korrekt”. Nitzelius 
ber i sitt brev Tigerstedt att skicka några skott med sterila bladknop-
par och skott med fertila blomknoppar. Redan i februari 1954 hade 
Mustila skickat frö av denna då namnlösa rododendron till förestån-
daren för Göteborgs botaniska trädgård, professor B. Lindqvist, som 
var Tigerstedts gode vän. I sitt följebrev upprepar Tigerstedt den 
information vi tidigare nämnt en rododendronart från Korea, som 
är nära besläktad med R. brachycarpum, men är större och mycket 
härdig. Även i detta brev berättar Tigerstedt att han fick fröna cirka 
20 år tidigare från skogsforskare i Korea istället för R. chrysanthum 
Palla (numera R. aureum). 

När Nitzelius, tydligen på Lindqvists uppmaning, började skaffa 
information om arten R. brachycarpum, framkom en intressant sak. 
Bland de herbarieprover som insamlades för undersökningen fanns 
ett prov av R. brachycarpum från Leningrad/Sankt Petersburg, som 
den välkände ryske botanikern V. L. Komarov hade samlat in redan 
1897 under sin resa till Manchuriet. Komarov (1950) uppger att han 
samlade ett exemplar den 21 juni 1897 i en granskog i området kring 
ett pass som heter Abutsz-kogar nära Tsongai på en höjd av cirka 1 200 
meter. Komarov berättar att han 1897 åkte till staden Mu och vidare 
längs Tuminflodens strand i väster (Komarov 1949). Den 21–22 juni 
hade han anlänt till vattendelaren för Tuminfloden och Yalufloden och 
vandrat genom dalen till Yaluflodens östra källgren, Yammuri, Osinja, 
Murinfloderna och ett berg (eller tempel?) kallat Tsatan. Det är svårt 
att exakt lokalisera dessa platser utifrån tillgängliga kartdata, men 
det är uppenbart att Komarov hittade den nordliga förekomsten av R. 
brachycarpum i ett skogsområde sydost om det berömda Pektu-san-
berget. Om denna information är korrekt ligger insamlingsplatsen, den 
tidigare nämnda Hozan, bara ungefär en latitud söder om Komarovs 
upptäcktsplats. Komarovs insamlingsplats är enligt vår mening mar-
kerad alltför långt söderut på kartan i Nitzelius skrift. 

Det finns även andra bevis för förekomsten av R. brachycarpum 
i dessa trakter. Den koreanske dendrologen Chung Tai Hyun har 
publicerat en bok (1965) som visar förekomsten av vedartade väx-
ter på olika berg i Korea. I bergen i landets norra del förekommer 
R. aureum från söder till norr i bergen Mount Chuhae, Mount Sasu, 
Mount Myobyang, Mount Nangrim, Mount Birae, Mount Roboung, 

Mount Mandap, Mount Jangbaek och 
Mount Baekdu (Pektu-san). R. fauriei var. 
roseum förekommer enligt Chung inte i 
de norra bergen. Istället är det R. fauriei 
var. rufescens som växer på Mount Sulak, 
Mount Geumgang, Mount Hanam, Mount 
Sasu, Mount Geumpae och Mount Mandap. 
Mount Sulak ligger söder om den berömda 
gränszonen på 38:e breddgraden och kall-
las också Sorak san eller Solak san. Det var 
från bergen i norr som den nordiska kor-
eanska expeditionen samlade bland andra 
flera exemplar av R. brachycarpum. Dessa 
förekommer dock i frökataloger (Hagman, 
Feilberg, Lagerström & Sanda 1978) under 
det koreanska namnet R. fauriei som också 
betecknar alla koreanska rododendron. Idag 
ingår R. fauriei i R. brachycarpum som en underart R. brachycarpum 
ssp. fauriei (Franch.) Chamberl.

Från Mount Geumgang, även kallat Kumgang san eller 
Diamantbergen, har många koreanska växtsamlare hämtat sina 
växtprover. Om informationen från ovan nämnde Dr. Tozawa jäm-
förs med kartan, tyder det mesta på att dessa växtprover kom från de 
västra delarna av Mandapbergen. Jämförelsen mellan japanska och 
koreanska namn behöver dock klargöras närmare i samverkan med 
lokala koreanska forskare. Som det visade sig ovan förekommer både 
R. chrysanthum och R. fauriei i Mandapbergen, så risken att samla in 
R. fauriei istället för R. chrysanthum fanns 1930. 

Slutsatserna om mustilarododendrons ursprung har visat sig vara 
mycket hållbara. Med tanke på förekomstdata som redovisats kanske 
ett ännu mer hållbart ursprung kan sökas ännu längre norrut, såsom i 
Komarovs insamlingsområden. Härvid måste höjdförhållanden beak-
tas, såsom framgår av växtproverna från olika nivåer i Sulak sa-bergen. 
Vi vet inte om något frö som samlats in från Yaluflodens övre lopp har 
förts till Ryssland. Komarov var i farten tidigt på sommaren för att få 
tag på färskt frö. Hursomhelst vore det vidsträckta bergsområde som 
täcker en stor del av Nordkorea, och från vilket frön av vedartade 
växter har hämtats genom åren, värt en närmare titt och insamling 
så snart möjligheter öppnar sig. 

Sammanfattningsvis konstaterar vi att den intressanta historien 
om mustilarododendron tycks visa att plantan härstammar från 
den fröinsamling som japanerna genomförde 1930 i Korea i Hozan-
regionen och kallade Ohota rododendron. Det berg som japanerna 
kallade Hozan har visat sig heta Pungsan på koreanska. Det kan lätt 
återfinnas på koreanska kartor. Om bergets namn skrivs med kinesiska 
bokstäver blir betydelsen “rikliga berg”, vilket verkligen passar denna 
region. Vår undersökning visar för övrigt hur viktigt det är att noggrant 
och kontinuerligt föra register i alla led av fröanskaffningen, och hur 
värdefullt det är att arkiv bevaras för eftervärlden.

Rhododendron brachycarpum 
ssp. tigerstedtii. Den gran 
som förekommer i området 
och som beskrivits som Picea 
pungsanensis Uyeki anses vara 
en variant av den koreanska 
granen, Picea koraiensis var. 
pungsanensis.

Artikeln är tidigare publice-
rad på finska och publiceras 
här med anledning av Peter 
Tigerstedts bortgång hösten 
2022, se även minnesruna i 
denna årsbok.

Om författarna
Maximilian Hagman 
(1923–2008) arbe-
tade under 40 år på finska 
Skogsforskningsinstitutet. 
Han var en av grundarna av 
den finska Dendrologiska för-
eningen och kallades under 
sin livstid den internationellt 
mest kände finska dendro-
logen. 
Antti Autio är verk-
sam vid fins ka 
Skogsforskningsinstitutet och 
Helsingfors universitet. 
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K limatet har blivit varmare under de senaste 100 åren. Man 
jämför då dagens situation med den förindustriella tiden, 
mot slutet av den s.k. lilla istiden (1400–1850). Stora 
delar av den nordliga världen var då svalare än någonsin 
efter den senaste istiden. Glaciärer växte, fjällnära sko-

gar glesnade, människor svalt och dog i spåren av extremväder och 
återkommande missväxtår. Det är inte fullt klarlagt vad som vände 
utvecklingen till våra dagars mer gynnsamma tillstånd, som räddade 
oss åtminstone tillfälligt från en ny stor istid. I det perspektivet har 
den moderna uppvärmningen hittills bäddat för naturens progressiva 
utveckling.

Med detta sagt som bakgrund, skall vi se på påtagliga effekter av 
det varmare klimatet under de senaste 100 åren i vår nordliga del av 

Trädgränsen vandrar uppåt i fjällen, men där sker samtidigt en 
förändring i trädsammansättningen.

En grönare fjällvärld 
i ett varmare klimat 
Lägesrapport från den subalpina trädfronten
Leif Kullman text och foto

I Dalafjällen är tallen sedan 
1930-talet på god väg att bilda 
ett eget glest bälte ovanför den 
retirerande fjällbjörkskogen. 
Störst framgång har tallen haft 
på exponerade krön med tunt 
snötäcke och där lavmattorna 
reducerats av renarnas tramp 
och betning. Ö. Barfredhågna 
(Dalarna), 870–880 m ö.h. 
Foto: 24/7 2013. 
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världen. Vi vänder oss då med förtroende till en av de 
säkraste indikatorerna på ändrat klimat. Fokus ligger 
på den klimatkänsliga balansen mellan skog och fjäll, 
trädgränsen, och ser i vad mån dess läge och struktur 
svarat mot ändrade meteorologiska förhållanden under 
samma period.

På många och vitt spridda lokaler längs fjällkedjan, 
från söder till norr, har trädgränsens förskjutning 
dokumenterats under de senaste 100 åren. I Sverige 
har vi ett världsunikt nätverk av lokaler där detta kan 
studeras. Som mest handlar det om en uppflyttning på 
drygt 200 höjdmeter för fjällbjörk Betula pubescens ssp. 
czerepanovii, gran Picea abies och tall Pinus sylvestris. 
Det motsvarar tämligen exakt vad som kan förväntas 
av den observerade uppvärmningen på cirka 1,5 °C. Att 
observera är att det här rör sig om trädgränsen, d.v.s. de 
sista, ofta solitära, minst 2 m höga individerna av en viss 
trädart. I tallens fall vet vi att den nya och högre träd-
gränsen söker sin like under de senaste 7000 åren. Under 
några årtusenden dessförinnan var trädgränsen ännu 
högre. Det var under det postglaciala klimatoptimet, 

då temperaturen i norra Skandinavien var minst 3 °C högre än idag.
För samtliga trädarter har den slutna skogen avancerat endast några 

10-tal höjdmeter under de senaste 100 åren. Den översta fjällbjörksko-
gen har dock tätnat lokalt i vissa typer av miljöer. Tydligast är detta där 
överskott av sent smältande snö tidigare var en hindrande faktor. I mer 
utsatta och snöfattiga partier har marken torkat upp och trädskiktet 
blir här långsamt allt glesare, i takt med att snön smälter tidigare. Det 
florerar framtidsscenarier som förutsäger att en betydande del av våra 

kalfjäll, kanske upp till 85 procent, kommer 
att täckas av fjällbjörkskog mot slutet av det-
ta århundrade. Dessa förutsägelser framstår i 
det ljuset som överdrifter utan vetenskapligt 
stöd av observationer i den fysiska världen. 
Det faktum att björken idag bildar trädgräns 
mot kalfjället betyder inte nödvändigtvis att 
detta kommer att vara fallet i ett framtida 
varmare klimat. Mycket tyder faktiskt på att 
björkens och granens trädgränsstigning har 
bromsat in under senare decennier. Tallen 
visar däremot en trend mot avancemang 
mot högre höjder.

Kalfjället är ännu efter 100 år med allt 
varmare klimat på det hela taget intakt. 
Artrikedomen av kärlväxter har dock ökat en 
aning, samtidigt som de lågalpina rishedarna 

vitaliserats och snölegevegetationen i viss mån ersatts av gräshedar. 
Det är väl dokumenterat att det pågår en smygande ”ansiktslyftning” 
av det levande fjällandskapet, som dock ligger inom ramen för den 

dendrologi F leif kullman dendrologi F leif kullman

På fjället Molnet i Dalarna (1100 
m ö.h.) är tallens trädgräns idag 
225 m ovanför nivån för 100 år 
sedan och den högsta på 7000 
år. Foto: 23/8 2022.

Björkens trädgräns på fjället 
Getryggen i Jämtland, 1045 
m.ö.h, har stigit 215 höjdmeter 
sedan början av 1900-talet. 
Foto: 3/7 2013. 

Tallens trädgräns har sedan 1970-talet flyttat omkring 12 km djupare in i den tidigare helt björkdominerade Handölsdalen 
i Jämtland. Trädet på bilden grodde under det varma 1930-talet, men har först under de senaste 15 åren nått trädhöjd. 
Tjalllingklumpen, 800 m ö.h. Foto: 2/8 2022.

Trädgränstall med rötter i det varma 1930-talet och som under de senaste 15 åren producerat riklig avkomma i ett växttäcke 
som domineras av ljung Calluna vulgaris och fragment av betade renlavar. Täljstensvalen (Jämtland), 735 m ö.h. Foto: 30/10 
2022.
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naturliga variationen under de drygt 11 000 år som förflutit efter den 
senaste istiden. Detta har skett trots, eller kanske delvis på grund av, 
ökande renbetning under de senaste 100 åren. Bidragande orsaker 
kan vara det varmare klimatet, kombinerat med en ”gödslingseffekt” 
genom högre halt av koldioxid i atmosfären. 

Det mest spektakulära som händer idag är tallens mycket påtagliga 
framryckning vid gränsen mot fjällbjörk-
skogen och i vissa fall ovanför denna. Här 
handlar det i stor utsträckning om återta-
gande av mark som förlorades under lilla 
istiden. Dessutom har tallen tagit stora 
språng in i björkskogen och till och med 
”grodhoppat” över densamma. Om värmen 
står sig, kan betydande delar av fjällbjörk-
skogen komma att långsamt ersättas av 
ett subalpint tallbälte. Då uppstår ett fun-
damentalt ekosystembyte till ett tillstånd, 
som liknar de första och varmaste årtusen-
dena efter den senaste istiden. Det översta 
skogsbältet dominerades då av tall med 
viss inblandning av fjällbjörk Betula pubescens ssp. czerepanovii, gran 
Picea abies och sibirisk lärk Larix sibirica. Praktiskt taget inga glaciärer 
existerade och somrarna var omkring 3 ºC varmare än idag. Mot den 
bakgrunden fokuseras här på tallens uppträdande under senare decen-
nier, eftersom här föreligger de största förutsättningarna till förändring, 
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Typexempel på tillståndet vid tallens trädgräns. Här växte ett bestånd med stora tallar, som med några få undantag 
dukade under till följd av kylan under lilla istiden. I dag är tallen på väg att återta det som förlorats. Handölsdalen, 680 
m ö.h. (Jämtland). Foto: 14/9 2022.

Samma bestånd som bilden på 
föregående sidan, från annan 
vinkel. Foto: 21/7 2012.

Tallfröets grobarhet vid 
trädgränsen i Handölsdalen 
(Jämtland), 1973–2020. Källa: 
Kullman (2019).
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som kan komma att beröra landskapsbilden. Under de senaste 10–15 
åren har tallen, i motsats till fjällbjörk och gran föryngrats kopiöst 
vid sin trädgräns, där tallbestånd utraderades av kylan under Lilla 
Istiden. Tätheten (25 000–40 000 individer/ha) och vitaliteten i de nya 
plantbestånden är helt enastående och av en omfattning som aldrig 
tidigare beskrivits i den vetenskapliga litteraturen, inte ens under det 
rekordvarma 1930-talet. De unga tallarna är i dag 0,5–1,5 m höga, 
vitala och snabbväxande

En av förutsättningarna för tallens framgång är en markant 
ökning av grobarheten i det frö som produceras vid trädgränsen. 
Till detta kommer en drastisk minskning av skador orsakade av låga 
vintertemperaturer. Det kan dock vara för tidigt att dra alltför stora 
växlar på den här utvecklingen. Erfarenheten visar att endast någon 
enstaka kall förvinter med tunt snötäcke och kraftig tjäle kan decimera 
bestånd av detta slag.

Det resultat som här redovisas bygger på ett världsunikt nätverk 
bestående av hundratals lokaler för ett omfattande trädgränsö-
vervakning, med tyngdpunkt i den svenska delen av fjällkedjan. 
Förhoppningsvis kan utvecklingen följas under kommande år.

Länsstyrelserna i Jämtland och Dalarnas län har initierat ett långsiktigt 
övervakningsprogram. Det tillgängliga samlade dokumentära materialet 
är dock mycket större. Det vore säkerligen till gagn för framtida forskning 
och miljöövervakning om former för bevarande och tillgängliggörande 
av detta material kunde skapas.

Summary
“A new and greener mountainscape: Reports from the subalpine tree 

frontier”
In the context of modern climate warming, this paper acounts for re-

sponses of the climate-sensitive alpine treeline in the Swedish Scandes. 
Focus is primarily on Scots pine Pinus sylvestris, which seems to have 
the greatest potential of continuous advance, in the case that climate 
warming prevails. Over the past decades, pine has penetrated deeper 
into the subalpine birch forest and even ”leap-frogged” over this belt. 
Regeneration has increased copiously close to the treeline, which ap-
pears as a reclamation of ground lost during the cold centuries of the 
Little Ice Age. Warmer summers, increased seed viability and absence 
of winter injuries explain the current pine progression. Eventually, the 
present-day subalpine birch forest belt may become replaced by a 
subalpine pine belt. This would imply a profound ecosystem shift, with 
a close resemblance to the common zonation pattern of the postglacial 
climate optimum, 7000–10 000 years ago.
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Resan till Finland 
9–11 juni 2023
Åke Barklund text Per Jönsson foto

Storhelsingfors bjöd 20-talet svenska dendrologer på tre 
härligt välfyllda gröna dagar. Vi for kvällen den 8 juni med 
Siljafärjan Symphony från Värtahamnen. För oss 
som inte åker jättefärja varje dag var det en upp-
levelse att strosa runt på kvällen bland butiker, 

restauranger, pubar, spelhallar och diskotek – i ett flytande 
samhälle om 5 372 personer, passagerare och besättning. 
Jag fick siffran av en vänlig dam i informationen.

På fredagsmorgonen den 9 juni reste vi direkt från 
färjeläget i Helsingfors med buss till det ganska nya arbo-
retet i Nackböle, sju km rakt norr om stadens centrum. Det är 
universitetets utvidgade arboretum, där de flesta träd och buskar är i 
sin bästa vigör med blad och frukter i bekväm ögonhöjd. Mycket upp-
skattat av studenterna och av oss. Vi presenterades också den ganska 
nyutkomna boken Finlands vedartade flora av Leena Hämet-Ahti et.al.

Så väntade Gumtäkts trädgård 4 km nordost om centrum, byggt på 
Gumtäkts herrgårds gamla marker. Det är en ung samling träd som kom 
när Åbos botaniska samlingar flyttades 1987–2009. Trädgården går i 
engelsk stil med dammar, gångar, broar och lusthus. De sex hektaren 
är delade växtgeografiskt i Japan, Fjärran Östern, Västra Nordamerika, 
Östra Nordamerika, Europa och Finland. Kulturväxtträdgården har 
en avdelning med prydnadsväxter och en med nyttoväxter. Kanske 
skulle vi hemma ta och prova ‒ sugen blev man! Allt var exemplariskt 
märkt med växtfamilj, artnamn på latin, finska och svenska samt väx-
ternas naturliga utbredningsområden. Nere i vänstra hörnet angavs 
när växtståndet planterats och ett ordningsnummer till det centrala 
registret – Ordnung muss sein!

Eftermiddagen ändades i Mejlans arboretum 4 km nordväst om 
stadskärnan, ägt av Helsingfors stad. Denna park sköts extensivt, 
självsådda träd tillåts och främjas till och med. Del av området bevatt-
nas inte så torkan kan slå hårt, men en av tankarna är just att få fram 
torktåliga varianter! Många träd i Helsingfors stadskärna är nuförtiden 
drabbade av torka och de traditionella lindarna längs spårvägslinjer 
och gatustråk mår dåligt. Nu provar man bland annat med olika pop-
pelarter för att få till ny grönska i staden, men också den nyligen införda 
stresståliga stjärnlinden Tilia americana ’Moltkei’ provas, med viss 
förhoppning. Bägge nätterna i Helsingfors bodde vi centralt på Sokos 
Presidentii samman med massor av ungdomar på fotbollsläger – mest 
flickor i sina respektive klubbtröjor. Kul att prata med dem.

Lördagen bjöd på utflykt till legendariska Mustila arboretum 11 mil 
nordost om Helsingfors i Elimä. Nuvarande huvudbyggnad är från Serbgranar Picea omorika, Mustila arboretum

Jeffreytall Pinus jeffrey, 
Gumtäkts arboretum.
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1754. 1901 köpte familjen Tigerstedt gården om 2 100 hektar varav 
170 hektar är åker. Mustila satsar idag på turism och sedan 1997 på 
vinodling. För oss trädmänniskor är Mustila dock mest känt för sitt 
120 hektars park/skogsområde med bland annat 80 barrträdsarter 
och 150 slags lövträd. Vi guidades mästerligt av Jukka Reinikainen 
och Jaakko Saarinen, vilka berättade att familjen Tigerstedt redan 
på 1930-talet började plantera exotiska barr- och lövträd. 1970 
blev Peter (Petteri) Tigerstedt professor vid Helsingfors universitet. 
Snart inriktade han sig på förädling av trädgårdsväxter, särskilt 
rododendron och azalea. Resultatet längs en noga planerad stig var 
bedårande. På ganska mager mark hade man byggt 1–2 meter höga 
kullar av moränjord och torv, vilka vattnades i några år och som nu 
blommade förrädiskt vackert med olika rododendron och azaleor. 
Det var en osannolik vandring i barrskogen att hela tiden råka på de 
färgsprakande kullarna. Andra besökare vi mötte var lika hänförda 
som vi, Kodak måste för 25 år sedan ha gjort stora pengar i Mustila! 
Längs lederna fanns rariteter som perennen bronsrodgersia Rodgersia 
podophylla, jättetuja Thuja plicata, vipphortensia Hydrangea pani-
culata och kranskornell Cornus alternifolia. 

Ett lovande bestånd av cembratall Pinus cembra hade plötsligt av 
okänd anledning dött efter 30 år och var nu borta. I motljus såg vi 
purpurgranen Abies amabilis – mycket vackert. Mitt i arboretet stötte 
vi på Tigerstedts familjegrav.

På söndagen fortsatte några att botanisera i Helsingfors centrala 
parker, bland annat Esplanaden där nya lind-
varianter de senaste 10 åren har satts ut på 
prov och ingen almsjuka ännu har slagit till, 
Brunnsparken och Olympiaparken. De flesta 
tog dock färjan ut till Sveaborg, den ”ointag-
liga” fästning vars kvaliteter aldrig testades 
då svenska flottan/hären 1809 gav upp utan 
strid. Ryssarna hade intagit Helsingfors och 
anfall planerades mot fästningen i Finska vi-
ken. Förväntade förstärkningar från Sverige 
försenades av sen vår/kvarvarande is så 
befälhavaren Cronstedt gav upp den 3 maj 
1809 och Sveaborg intogs av ryssarna. Var 
Cronstedt en klok man som förkortade kriget 
och räddade många människoliv eller var 
han förrädare? Diskussion pågår som bekant. 

Idag bor 800 personer på Sveaborgsöarna 
och årligen kommer 700  000 turister. 
Krigsmuseet, vilket skildrar första världs-
kriget/finska inbördeskriget men framför 
allt krigen mot Sovjetunionen på 1940-talet, 
var mycket pedagogiskt och gripande. Efter 
två timmar förstår man innebörden i ordet 
”sisu”. 

Måndag förmiddag den 12 juni anlöpte vi 

Stockholm mätta och tillfreds. Det blev samling på bildäck runt Börje 
Drakenbergs bil för uthämtning av vars och ens i Mustila inköpta 
växter. Och sedan – hej då, vi ses! 

Jättetack till Börje, som liksom vid tidigare dendrologutflykter löste 
guiderollen på ett utomförträffligt vis – på plats i arboretum och parker 
och med sin logistikvana Volvo Duett.

För en gammal jägmästare som jag var förstås besöket på Mustila 
en höjdare. Arboretet med massor av intressanta fjärran trädslag 
hade jag hört talas om, men aldrig besökt tidigare. Samtidigt är det 
ju så att i skogsländerna Finland och Sverige består skogarna till 94 
procent av tall, gran och björk, vilka trädslag spelar en avgörande 
roll för folkförsörjningen. Våra övriga inhemska barrträd en, lärk och 
idegran samt många lövträd är i skogen trevliga inslag. I parker och 
trädgårdar är såklart mångfald och exoter härliga att uppleva. ”Tall 
långa barr, gran korta barr och björk platta barr” lärde vi oss andra 
dagen på Skogshögskolan.

Flikbladig skogslönn Acer 
platanoides 'Palditski', prov. 
Estland

Kärrek Quercus palustris, 
Mustila arboretum.

Den vackra purpurgranen Abies 
amabilis, Mustila arboretum.

Bord i douglas Pseudotsuga menziesii, Mustila arboretum.

Resegruppen i Mustila arboretum.
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Hallandsåsen 
med omnejd
16‒17 juni 2023
Per Jönsson text och foto
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Å r 1903 utgavs boken Folket i Simlångsdalen av Fredrik 
Ström, ett slags dåtida Jan Guillou, tillika framgångsrik 
vänsterpolitiker som inför en bred publik skildrade 
klasskamp och troskonflikter i denna sydhalländska av-
krok. Ungefär samtidigt sköt arkitekten Sigfrid Ericsons 

karriär och livsverk fart vilket resulterade i bland annat praktanlägg-
ningar som göteborgska Masthuggskyrkan (1914) och Konstmuseet 
(1923) samt Vargaslätten (1917) i just Simlångsdalen.

Vargaslätten (som lär ha fått namn efter att vargar fordom vilade 
upp sig där) var och är ett allkonstverk, ett Gesamtkunstwerk, som 
kombinerar natur och kultur, vild växtlighet med blommiga rabatter, 
planterade träd med japansk klippträdgård, rinnande vatten med en 
pergola i natursten och ekvirke. Dit anlände i mitten av juni ett par 
dussin dendrologer och njöt av en unik konstpark som nog ganska få 
har sett men många borde uppleva.

Sigfrid Ericson tog med sig växtmaterial från resor runt om i världen 
och infogade sina fynd i halländsk skogsmiljö som med varsamma 
medel förvandlades till kulturmark med en mångfald av trädgårdsty-
per. Nuvarande ägaren Göran Johansson anlitade dendrologikonen 
Kenneth Lorentzon för att vidareutveckla Ericsons visioner ett sekel 
efter parkens tillkomst. Ja, till och med en liten lund av sydbokar, 
Nothofagus antarctica!

Fyllda av intryck for vårt sällskap på vindlande och backiga vägar till 
Minnenas trädgård i byn Fladalt på nordsluttningen av Hallandsåsen, 
ett rikt arboretum som skapades av ”dendrologernas dendrolog” Tor 
Nitzelius från slutet av 1960-talet. Tanken var då främst att pröva 
härdigheten hos lignoser från Östasien, Medelhavsländerna, Turkiet 
och Nordamerika, varifrån Nitzelius hämtade frön och fröplantor 
som han själv drev upp i växthus och drivbänkar. I dag ägs arboretet 
av Tor Nitzelius jr som med känslig hand sköter om de många hundra 
trädljuvligheterna.

Vi häpnade alla inför de enorma exemplar av exotiska barrträd 
som tornar upp sig: kustgran Abies grandis, silvergran Abies alba, 
japansk lärk Larix kaempferi, douglas Pseudotsuga menziesii, japansk 
tuja Thuja standishi, makedonsk tall Pinus peuce, ormskinnstall Pinus 
heldreichii och så vidare. Fast grannast av alla tronar en dinosaurie till 
katsura Cercidiphyllum japonicum alldeles vid infarten till arboretet. 
Djupt inne bland alla barren gömmer sig också sköna exemplar av till 
exempel skenkamelia Stewartia pseudocamellia, koreansk blomster-
kornell Cornus kousa och manchurisk strimlönn Acer tegmentosum. 
Samt förstås ”urexemplaret” av den av Nitzelius 1976 själv upptäckta 
ullungrönnen Sorbus ulleungensis ’Dodong’. Och inströdda bland 
barr- och lövträd växer hundratals rhodondendron av alla möjliga slag, 
färgsprakande i blomning, ståtliga i sitt glänsande bladverk året om.

Med båt for vi dendrologer nästa dag från Torekov på Bjärehalvön 
till Hallands Väderö, en plats som föreningen besökte redan ett sekel 
bort. Vi kunde konstatera att det har hänt rätt mycket på ön sedan 
Henrik Lundegårdh skrev om skogen där i Lustgården 1922: flera av 
de månghundraåriga ekarna har rasat helt eller delvis samtidigt som 

många ekar numera mår bättre till följd av 
kringgallring och kringrensning, nya bokträd 
växer upp när betesdjuren (100 får, 40 kor och 
ett dussintal hästar) stängslas in. Skogsytan 
ökar när inte längre fastlandsborna samlar ved.

Svenska kyrkan, som sedan 1700-talet 
förvaltar Hallands Väderö, har växlat sköt-
selmetoder från tid till annan. Vår utomor-
dentliga guide, arboristen och naturvårdaren 
Björn Werner, berättade att man periodvis 
har avverkat mycket skog till avsalu för att 
man behövde pengar (exempelvis till en ny 
kyrka i Torekov kring 1860), periodvis gjort 
nyplanteringar av än bok, än björk, än gran. 
Här finns Skandinaviens äldsta samman-
hängande bokskog på sydsidan ett resultat 
av att Väderön under åren 1670‒1720 var 
helt avfolkad. Anledningen var att danska 
kungatrogna kapare efter freden i Roskilde 
1658 (då Danmark avträdde Skåne, Halland 
och Blekinge till Sverige) rövade bort all 
boskap på ön. Utan betesdjur kunde bokarna 
växa i fred och har sedan dess tack och lov 
fått åldras i frid.

Alltså: tre dendrologiska nedslag i vad som 
fordom var farlig gränsbygd under krigen på 1400‒1700-talen mellan 
Sverige och Danmark. Idag mera av vacker trädbygd som verkligen 
ger mersmak.

Tor Nitzelius junior vid faderns 
ullungrönn Sorbus ulleungensis 
’Dodong’.

Guiden Björn Werner vid 
Kungseken på Hallands Väderö.

Bild föregående uppslag: 
Vargaslätten.

”Badkarslinden” på Hallands 
Väderö.

Dendrologerna i Minnenas trädgård.
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Småländska smycken 
31 augusti–2 september 2023
Gabrielle Barnekow 

P å resans första anhalt, Norra Kvills nationalpark, möttes 15 
entusiastiska dendrologer av vår medlem Börje Drakenberg 
och länsstyrelsens Jerry Svensson. Nationalparken består 
av ett skogsområde i en bruksbygd där man för cirka 200 år 
sedan slutade avverka ett 114 hektar stort bestånd. Många 

bränder har drabbat området, både oplanerade och av människan 
anlagda för att skapa betesmarker. Börjes brandstatistik från år 1401 
och framåt visar på minst 42 skogsbränder. På utsnitt från stubbar 
och träd ur brandskadade tallar Pinus sylvestris som trillat kan man 
se skador (brandljud) samt hur träden skyddat sig genom övervall-
ning och överlevt – på en tall kunde man se en brandskada från 1740. 
Problem i området är att granen Picea abies tar över, tallen är förlorare. 
Stormen Gudrun fällde många tallar och granbarkborrarna härjar fritt. 

Från nationalpark till nationalklenod, till Kvilleken Quercus robur 
som fortfarande lever, 900–1 000 år gammal och 14 m i omkrets. Som 
Jerry Svensson sa: trädet fanns innan Sverige blev ett rike. För att hålla 
liv i eken har man bytt ut järnbandet (som ströp eken) till öglor med 
genomlöpande vajrar och besprutar med algextrakt mot mjöldagg och 
ekvecklare. 2023 hade eken både blad och ollon. Det känns privilegierat 
att ha sett den på riktigt och inte bara på bild.

Från träd till Vimmerby och Källängsparken som Ulla Bodorff ritade 
i början av 1950-talet (se även artikel i Lustgården 2022 sid. 68–75). 
En park för lek och umgänge som nu är kulturminnesförklarad. 
Thomas Larsson från kommunen visade och berättade om stadens 
”folkhemspark” med bland annat svartpoppel Populus nigra, turkhassel 
Corylus colurna, grå valnöt Juglans cinerea och paradisäpplen Malus 
’Erstaa’. En park för alla.

Sedan bar det iväg till Stensjö by, ett kulturreservat som ägs av 
Vitterhetsakademin. Hans Nilsson, tillsyningsman, berättade frisprå-
kigt om byn, en 1700-tals klungby som inte genomgått laga skifte 
och där byggnaderna därför förblivit tätt samlade med små åkrar, 
madängar, sidvallsängar och hårdvallsängar där rödkullekor betar. 

Nästa smycke var Strömsrum, en herrgård med ekologisk mjölkpro-
duktion som sedan 1700-talet ägs av familjen Rappe. Längs Alsterån 
ligger den engelska parken med åldrade inhemska lövträd, men också 
kraftigt hamlade robinior Robinia pseudoacacia. Vid vattnet såg vi en 
fantastisk ormbunke, safsa Osmunda regalis, i riklig mängd. I trädgår-
den runt husen hade man fram till 1960-talet haft en stor handels-
trädgård, och Fabian Rappe berättade om sin förhoppning att kunna 
återplantera fruktträd. Corps-de-logiet helt i trä är fascinerande högt. 
Mer än hälften av husets höjd utgörs av vindsutrymme!

I Kalmar guidades vi i det urbana arboretet Stadsparken av en-
gagerade parkansvariga Emma Andersson och Anders Linder från 

Tillsyningsman Hans Nilsson 
framför den välbevarade, 
oskiftade 1700-talsbyn Stensjö. 
Foto: Per Jönsson.

Den kulturminnesförklarade 
Källängsparken i Vimmerby, 
ritad på 1950-talet av land-
skapsarkitekten Ulla Bodorff. 
Foto: Björn Klint.
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kommunen. Parken är från 1880 men redan då fanns en gammal park 
och trädgård på plats. Vi fick se ambraträd Liquidambar styraciflua, 
sydbok Nothofagus antarctica, robinia Robinia pseudoacacia, en 
gigantisk ginkgo Ginkgo biloba från 1890-talet, ungersk ek Quercus 
frainetto, kärrek Q. palustris, turkisk ek Q. cerris, kaukasisk vingnöt 
Pterocarya fraxinifolia, turkhassel igen, äkta kastanj Castanea sativa, 
många lindarter Tilia spp. Särskild beundran väckte ett enormt äkta 
valnötsträd Juglans regia från slutet av 1700-talet.Våra guider tog 
sedan med oss till Gamla torget i Kalmar där medeltidskyrkan låg. På 
torget har man planterat ett kejsarträd Paulownia tomentosa och gjort 
en stensättning av olika stora olikfärgade gatstenar från de nordiska 
länderna. Mycket effektfullt! 

Efter att ha besökt fantastiska Vasaborgen Kalmar slott skyndade 
vi till Granhults timmerkyrka som enligt en dendrokronologisk un-
dersökning bör vara byggd cirka år 1220. Vid närliggande Dädesjö 
gamla kyrka berättade vår medlem Hans Peter Hedlund sakkunnigt 
om kyrkans historia och hur han själv hade renoverat de unika tak-
målningarna från cirka 1280.

I Växjö tittade vi in i domkyrkan och gick sedan runt i Linnéparken 
– den trädgård som landskapsarkitekten Ulf Nordfjell vann guldmedalj 
med i Chelsea Flower Show 2007. Här finns en rolig pedagogisk modell 
av Linnés sexualsystem för växter, plus bland annat en magnifik fler-
stammig katsura Cercidiphyllum japonicum, amerikanska strimlönnar 
Acer pensylvanicum, flikbladig bok Fagus sylvatica ’Laciniata’, kejsar-

träd igen och kinesisk sekvoja Metasequoia 
glyptostroboides.

Nästa morgon samlades vi vid Linnés 
arboretum grundat 2007, där sakkunniga 
guider från kommunen visade oss runt. I 
detta område på cirka 40 hektar hade hälf-
ten av träden, mest gran, blåst ner år 2005 i 
stormen Gudrun. Med hjälp från SLU Alnarp 
beslöt man sig för att skapa en tätortsnära 
skog med träd från Östasien, Europa och 
Nordamerika (se även artikel i Lustgården 
2019 sid. 45-64). 10 000 plantor av 150 arter 
planterades i fattig morän med inblandade 
dagstidningar och träflis för att hålla kvar 
fukt. Vi fick se ormgran Picea abies f. virgata, 
blodhägg Prunus padus ’Colorata’, korkalm 
Ulmus minor var. suberosa, kinesisk trollhas-
sel Hamamelis mollis, flera sorters bambu , 
kinesisk sekvoja, kopparbjörk Betula utilis 
ssp.albonsinensis, amerikansk strimlönn, 
rödek Quercus rubra, hemlock Tsuga cana-
densis, douglasgran Pseudotsuga menziesii, 
grå valnöt Juglans cineria, svartlind Tilia 
americana samt en cirkelformad plantering 
av serbgran Picea omorika.

Bestånd av den ståtliga orm-
bunken safsa Osmunda regalis 
vid Strömsrums herrgård. Foto: 
Björn Klint.

Dädesjö kyrkogård. Foto: Björn 
Klint.

Katsura Cercidiphyllum japoni-
cum i Linnéträdgården i Kalmar. 
Foto: Per Jönsson.

Resegruppen framför landets 
äldsta ek, den väldiga Kvilleken 
som visat nya livstecken senaste 
tiden. Foto: Per Jönsson. 

Nydala kloster var nästa småländska 
smycke. En mycket engagerad Kerstin 
Hägerström berättade om att klostret 
grundades 1143 och upphörde efter Gustav 
Vasas reformation. Portkapellet och mer-
parten av den ursprungliga kyrkan finns 
kvar. Vid arkeologiska utgrävningar har 
man frilagt stenar som visar var grunderna 
fanns till de olika byggnader som ingick 
i cisterciensermunkarnas kloster. Med 
mottot ”Bed och arbeta” fanns där 20–80 
prästmunkar och en stor grupp arbetar-
munkar med kunskap om järnhantering och 
trädgårdsskötsel. Cistercienserklostret var 
välorganiserat och förmöget. Med drygt 250 
arrendegårdar var man Smålands största 
jordägare.

Föreningen Nydala Klosterträdgård 
har sedan 2007 arbetat med att återskapa 
klostrets trädgård. Med information från 
de arkeologiska utgrävningarna vid Nydala 
samt texter från andra kloster och Tycho 
Brahe-trädgården på Ven har man format 
en trädgård med 44 olika medicinalväxter, 
som bör ha funnits där på medeltiden. 
Imponerande.

Vi konstaterade att Småland sannerligen rymmer många ”smycken”, 
inte bara det enformiga landskap som flertalet svenskar upplever från 
E 4 eller genom tågfönstret. 
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Fredagen den 23 september 2022 tog sig 24 glada dendrologer 
till Stegeborg som ligger i segelleden in mot Söderköping. 
Målet var Eknön (även kallad Ekenön) som bara ligger några 
minuter från Stegeborg i Slätbaken i innerskärgården. På 
ön togs vi emot av Martin Larsson, biolog på länsstyrelsen 

i Östergötland. Han är utbildad på Ultuna och har arbetat på länssty-
relsen i 20 år. Med stor entusiasm berättade Martin om ön, dess värden 
och hur man kan bibehålla dessa. Föreningen upprepade utfärden till 
Eknön den 12 september 2023.

Eknön är unik i sitt slag genom att den undgått skogsbruk eller annan 
exploatering och har fått stå orörd under mycket lång tid. Ön ägs av 
familjen Stenbock som genom greve Magnus Stenbocks försorg starkt 

bidragit till detta. Han ville att alla djur och växter skulle fredas, endast 
bete av kor och lite åkerbruk har tillåtits.

Vår promenad gick på de delar av ön där lövskogen dominerade 
och genom de öppna betade strandängarna och hagarna. Träden, 
som förstås var vårt fokus, har under lång tid fått växa till ansenlig 
storlek. Vi såg höga stora ekar, almar, lindar och askar, även riktigt 
grov hassel. En ovanlig syn!

Det är ett kulturlandskap värt att bevara och med stora naturvärden. 
De gamla träden hyser många ovanliga lavar, insekter och svampar. 
Flera är rödlistade, särskilt vedlevande insekter. I Östergötland finns 
inget område med motsvarande yta som kan mäta sig med Eknön. I 
jämförelse med andra liknande områden i Sverige tillhör Eknön utan 
tvekan landets förnämsta områden med avseende på vedlevande insek-
ter, enligt skötselplanen som tillkom 1995 när länsstyrelsen med ätten 
Stenbocks medgivande bildade naturreservat av ön och två intillig-
gande öar. Länsstyrelsen har idag ett stort 
arbete med att bibehålla värdena, framförallt 
att hålla igenväxning i schack. Punktinsatser 
med slyröjning görs regelbundet. Då gallras 
gran och man frihugger stora lövträd. Det 
mesta lämnas kvar på marken. För att ett 
område ska kallas urskog ska 20 procent 
av träden vara död ved. Trots att vi tyckte 
det låg väldigt mycket träd och dött ris på 
marken så uppgår det inte till 20 procent av 
trädvolymen, enligt Martin Larsson. Några 
träd, framförallt lindar, hamlas enligt gam-
mal sed.

Historiskt har ön brukats och det har 
funnits minst två gårdar med totalt cirka 
100 djur som hållit landskapet öppet. Under de senaste 15 åren har 
en arrendebonde hållit cirka 60 djur på ön med stöd av länsstyrelsen. 
Dessa får åka båt till och från ön. 

Vildsvin har även bosatt sig på ön och för några år sedan var de 
cirka 100 stycken, men genom skyddsjakt har de nu blivit färre och 
följderna mer hanterbara.

För den som vill veta mer så finns skötselplanen för reservatet att 
hämta på nätet.

Innan vi åkte hem fick vi en kort men spännande anekdotisk guidning 
på Stegeborgs slottsruin av Michael Danielsson, vars släkt idag äger 
området. Borgens torn byggdes redan på 1200-talet här på strategisk 
plats mitt i inseglingen mot Söderköping, som då var en viktig import-
hamn. Ett pålverk hindrade ankommande fartyg att passera på norra 
sidan av ön och man hade därmed uppsikt över södra sidan. Borgen 
byggdes till under århundradena och blev slottslik. Flera kungar har 
bott på Stegeborg, Johan III och drottning Kristina växte upp här. Ingen 
har bott i borgen sedan 1689 och på 1700-talet revs delar och såldes 
som byggnadsmaterial. Ändå finns mycket kvar, man slås framförallt av 
tornet och de höga slottsmurarna som omgärdar borggården.

Eknön – unik i sitt slag
23 september 2022
Gunvor Larsson, text och foto

Stegeborgs slottsruin.

De träd som dött under årens 
lopp ligger värdigt kvar som 
stora skulpturer i landskapet.

På andra sidan ön fanns en 
strandskog av stora grova tallar 
och även där döda träd som 
ligger kvar.
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M ed bekväma skärgårdsbåten Sjögull anlände ett 20-tal 
dendrologer till Sveriges första (och länge minsta) 
nationalpark Ängsö i Stockholms norra skärgård, en 
skärgårdsö med minst sagt växlande historia. I början 
av förra seklet upptäckte några akademiledamöter 

och andra höga herrar Ängsös skönhet och utnämnde den prompt till 
nationalpark – i tron att naturen där var av Gud given och inte fick 
röras. Så man körde bort bonden och kossorna, vilket ledde till att öns 
öppna roslagsnatur snabbt växte igen till oigenkännlighet. 

Först efter flera decennier upptäckte man sitt misstag och inledde ett 
restaureringsarbete, som pågår än idag. Nu betar ånyo kor på Ängsö, 
igenväxta marker röjs. En ny ”bonde”, tillsyningsmannen Mattias 
Lif, visade oss hur hela ön frodas med inte mindre än cirka 425 olika 
blommor(!). Plus förstås många stiliga träd: skogsekar, björkar och 
skogslindar varav ett antal gamla, som på sitt sätt var huvudmålet för 
hela exkursionen.

Arboristerna Dennis Zaloga och Daniel Daggfeldt från Trädmästarna 
visade runt bland de gamla hamlade skogslindarna på ön. När lindarna 
började hamlas vet vi inte. Enligt en karta från 1639 användes de 
två öarna som idag utgör nationalparken till slåtter och betecknades 
Engh til höö. Troligtvis pågick stubbskottsbruk och hamling, eller 
tullning som man säger i Roslagen, parallellt med slåttern. Men häv-
den upphörde alltså runt 1909 då ön blev nationalpark. Det innebär 

Nationalparken Ängsö
4 juni 2023
Daniel Daggfeldt

"Bonden" Mattias Lif visar hur 
hela Ängsö numera frodas. 
Foto: Per Jönsson.

Gamla skott runt ett moderträd 
som försvunnit visar på lindens 
förmåga att bilda s.k. kolonier 
genom att aktivera skottillväxt 
från rot och stam. En strategi 
som ger trädet en karaktär av 
odödlighet och som indikerar 
att många av träden på ön kan 
vara mycket äldre än vad man 
först kan tro utifrån stamdiame-
ter. Foto: Daniel Daggfeldt.

Arboristen Dennis Zaloga 
avlastar en av Ängsös grövsta 
lindar (110 cm i stamdiameter) i 
november 2021. Målsättningen 
är att successivt reducera 
kronan samtidigt som linden 
skjuter nya skott längre in på 
grenar och stam som på sikt kan 
utvecklas till en mer kompakt 
och stabil sekundärkrona. Foto: 
Tina Axelsson.

att de äldsta lindarna på ön troligtvis är mycket gamla och har stått 
obeskurna i drygt 100 år. 

Traditionen att beskära lövbärande kvistar som torkades och användes 
som djurfoder var nödvändigt under de långa nordliga vintrarna, men 
upphörde i Sverige i början av 1900-talet. Hamlade lövträd blir i regel 
äldre och utvecklar rika habitatstrukturer i större utsträckning än friväx-
ande träd. De utgör därigenom idag nyckelmiljöer för lav- och mossflora 
och är även av betydelse för vedinsekter och hålbyggande fåglar. 

Det allvarligaste hotet mot de gamla träden är igenväxningen orsa-
kad av upphörd hävd, vilket drabbat ön i olika omfattning sedan na-
tionalparken bildades. Ett annat hot, vilket också härrör ifrån upphörd 
hävd, är att träden kan kollapsa under sina alltmer storvuxna och högt 
ansatta kronor på de rötskadade huvudstammarna.
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kring trädens framtidsutsikter och skötselbehov. Samtliga äldre lindar 
på ön visar spår av lövtäkt, främst på historiskt vanligt förekommande 
nivåer runt 2–4 meter över marken. Vissa träd har dock beskärnings-
nivåer på upp till 10 meter vilket troligtvis krävde höga stegar ‒ och 
djärva bönder. På grund av igenväxningen har flera lindar skuggats 
ut, dött och kollapsat. Ett omfattande friställningsarbete pågår och 
även restaureringsbeskärning av några av de grövsta och troligtvis 
äldsta individerna, ett arbete som Daniel Daggfeldt planerat och som 
Dennis Zaloga deltagit i hösten 2021. Nu efter några tillväxtperioder 
kan beskärningarna utvärderas utifrån hur lindarna har svarat med 
skottillväxt. Ängsö lever sannerligen upp på nytt. 

En gammal lind som förlorat 
en stor del av kronan men som 
utvecklat en ny krondel genom 
att aktivera epikormisk tillväxt. 
Notera även hur trädet kom-
penserat med vedtillväxt runt 
stamskadan. I bakgrunden en 
lutande lind som avlastats och 
som har svarat bra på beskär-
ningen. Foto: Per Jönsson

Samma lind ifrån en annan 
vinkel. Trädet har avlastats på 
höjden för att minska riskerna 
för ytterligare kollaps i kronan. 
Notera de olika åldrarna hos 
skottillväxten i kronan. Foto: Per 
Jönsson.

Lindens ved har måttlig motståndskraft mot rötskador och holkas på 
sikt ut av rötsvampar. Men träden har samtidigt en enastående förmåga 
att aktivera epikorma skott (så kallade vattenskott) från sovande eller 
adventiva knoppar (utvecklas från kambielagret). Trädet kan på så sätt 
föryngra sig självt, vilket vi såg många exempel på. Denna förmåga är 
också värdefull vid restaureringsarbetet med träden. Idag består de 
gamla lindarna av knotiga karaktärsfulla grova stammar med yngre 
kronor som utvecklats ifrån beskärningspunkterna efter den senaste 
hamlingen för ca 100 år sedan. 

På uppdrag av länsstyrelsen i Stockholm inventerade och besiktigade 
Trädmästarna 93 skogslindar på ön 2021. Arbetet föranleddes av frågor 

studieresor F nationalparken ängsö studieresor F nationalparken ängsö
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Sverige är en bjässe vad gäller den globala handeln med skogs-
produkter: trävaror, pappersmassa, papper och papp. Med blott 
0,014 procent av världens befolkning och 0,7 procent av jordens 

skogsareal hamnar svensk export av dessa varor – med nästan 10 
procent av den globala exportvolymen – på andra plats efter Kanada, 
med stora länder som USA, Ryssland och Brasilien tydligt längre ned.

Sådana siffror framhävdes vid Dendrologiska föreningens årliga 
temadag den 18 november 2022 under rubriken ”Den svenska skogen 
– möjligheter och misshälligheter”. Vi är en skoglig stormakt med forsk-
ning, utveckling och utbildning i världsklass och världen behöver trä, 
kartonger och papper. Heldagsseminariet avhölls i Kungl. Skogs- och 
Lantbruksakademiens (KSLA) plenisal och arrangerades i samarbete 
med Sveriges Arboristförbund (SAF).

Såsom ”kalamiteter” – missöden som man inte själv råder över – i 
svensk skog räknade tidigare akademisekreteraren och vd:n för KSLA 
Åke Barklund upp en rad skrämmande och mestadels tilltagande 

faktorer: stormar, skogsbränder, skadliga insekter 
och svampar och betande klövvilt (se tabeller). Vad 
som är värst är svårt att fastslå. Men att döma av de 
senaste årens exceptionella angrepp av granbark-
borre – med skador från drygt 1 miljon skogskubik-
meter/år i början av seklet till cirka 8 miljon m³sk/
år numera – finns det anledning att instämma i kung 
Carl XVI Gustafs jultal till svenska folket 2019 där 
han framhöll granbarkborrehotet som en akut riks-
angelägenhet. Det är sviter efter den torra sommaren 

2018 som spökar. Låt oss hoppas på några blöta somrar framåt.
Barklund påpekade också att tätortsnära skogar – blott 2 procent 

(1/2 miljon hektar) av Sveriges totala skogsareal på cirka 28 miljon 
hektar – står för hela 95 procent av friluftslivet på allemansrättens 
grund. Här är friskvårdsvärdet – fysiskt och psykiskt – många gånger 
högre än såväl virkesvärdet som biodiversiteten (ett dygn på sjukhus 
kostar drygt 10 000 kr). I de stora avlägsna skogarna hittar man ytterst 
få människor utom möjligen i bär- och svampplockartider.

Det ekonomiska värdet av våra stora skogar avhandlades ingående 
av Jan-Olov Weslien, skogsvårdsprofessor vid institutet Skogforsk, 
finansierat av skogsbruket och staten. Den svenska skogen växer 
så det knakar med en årlig tillväxt på cirka 125 miljon kubikmeter 
medan den årliga avverkningen ligger på cirka 90 milj kbm. Årligen 
planteras 375 miljon plantor per år – här utgörs 80 procent av gran 
och tall, enligt Weslien, för mycket gran och för lite tall till följd av 
älgskador på unga tallplantor. Däremot är det brist på avverkningsbar 

Skogen och klimatet björk som är starkt efterfrågat till kartong- och möbelindustri, delvis 
på grund på grund av svårigheter med att producera högklassigt 
björkvirke. Weslien menade också att forskning och praktik ger stöd 
för att trakthyggesbruk sammanfattningsvis 
är bättre än plockhuggning, bland annat för 
att nästan alla våra skogar beståndsvis är 
av samma ålder. Ska man driva hyggesfritt 
skogsbruk, vilket är fullt lagligt, får man nöja 
sig med naturvuxna groddplantor och avstå 
från användning av förädlade plantor, vilka 
enligt Weslien, växter mycket bättre och ger 
högre virkeskvalitet. 

Även Johan Bergh, professor i skogsskötsel 
vid Linnéuniversitetet i Växjö, betonade det 
ekonomiska värdet av svensk skog, och han 
talade sig särskilt varm för möjligheten att 
drastiskt öka produktionen av bioenergi ge-
nom utnyttjande av ”avfallsråvara” från skogen i kommunala kraftvär-
meverk, vilka ger 1/3 el och 2/3 varmt vatten till fjärrvärmesystemen. 
Idag produceras cirka 10 terawattimmar från avverkade trädgrenar och 
toppar (GROT) samt stubbar, medan man vid maximalt utnyttjande 
av GROT– med beaktande av ekologiska, ekonomiska och tekniska 
restriktioner – skulle kunna utvinna fem gånger så mycket.

Bergh lade också ut texten kring skogens klimatroll som kolsänka, 
dvs upptagning av koldioxid CO₂ från luften genom fotosyntes. Med 
hjälp av olika diagram framhöll han att det 
är växande medelålders, fullslutna bestånd 
som står för det största CO₂-upptaget, 
medan ungplantor och riktigt gammal skog 
tar upp mindre CO₂ än vad de avger genom 
respiration – redan efter cirka sju år har 
trädplantor växt så att fotosyntesen på ett 
hygge överstiger respirationen. Det skulle 
alltså innebära att gamla orörda skogar är 
mindre gynnsamma för klimatet än skogar 
som brukas aktivt. En entydig ståndpunkt 
i den laddade svenska debatten om vilket 
slags skogar som är bäst för att uppnå FN:s 
klimatmål respektive att skydda den biolo-
giska mångfalden. Dessutom är substitu-
tionseffekten i att använda trä avsevärd: trähus i stället för stål och 
betong, papplådor i stället för plast och vad är underbarare än en god 
bok tryckt på papper?

På en fråga om vad EU har för mål för Europas skogar svarade 
avslutningsvis Åke Barklund att medan EU:s Common Agricultural 
Policy under många decennier har styrt kontinentens jordbruk så 
finns ännu inte något motsvarande rörande skogen. Och det anser 
skogsländerna Österrike, Finland och Sverige skall skötas nationsvis 
enligt subsidiaritetstanken. 

Per Jönsson

SSåå  hhaarr  vvåårr  sskkooggssaavvvveerrkknniinngg  uuttnnyyttttjjaattss                            

1890              2021     
55 % Brännved           52 %  Sågtimmer      
30 % Timmer & stock        40 %  Massaved      
10 % Kolved               5 %  Brännved      
  5 % Massaved                1 %  Övrigt       

Bioenergianvändningen i Sverige (TWh)

Illustration: Åke Barklund. 

Illustration: prof. Johan Bergh, 
Linnéuniversitetet.

Illustration: prof. Johan Bergh, 
Linnéuniversitetet.

temadag F skogen och klimatet temadag F skogen och klimatet

Temadag 18 november 2022

Hygge Ungskog Fullsluten
skog

Gammal
skog

Hur skogens ålder påverkar CO2-bidraget
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Humlegården

D et skulle ha blivit en exotisk trädpresent till Humlegården. 
Men det blev två…

Till följd av coronapandemin kunde Dendrolog föreningen 
inte fira sitt 100-årsjubileum som planerat i maj 2020 under lind-
alléerna på Ekolsunds slott. I stället förärades Ekolsundsparken ett 

ovanligt träd och Humlegården två – klart mer bestående – min-
nesmärken. Fast vägen till Humlan blev krokigare än tänkt.

Den 6 april 2022 planterade några energiska, spadförsedda med-
lemmar ett stort träd med typiskt platanfläckad bark strax nedanför 
Floras kulle i Humlegården i Stockholm. Ett rejält dagsverke blev 
det: jordklumpen vägde 700 kilo och stammen var sju meter hög. 
Från en nordtysk plantskola hade beställts en orientalisk platan, 
Platanus orientalis, en art som dittills aldrig synts till på offentlig 
mark i Stockholms län.

En dryg månad senare avlöpte en festartad invigning av jubi-
leumsgåvan.

Till trumpetfanfarer inledningstalade föreningens ordförande 
varefter sekreteraren berättade om den orientaliska platanens 
kaukasiska ursprung och eleganta  morfologiska särprägel. Den 
har djupare spetsflikiga blad än den vanliga platanens Platanus x 
hispanica (tidigare P. x acerifolia), skogslönnlika blad och får tre till 
sex mörka fruktkroppar hängande i rad jämfört med två hos den 
vanliga platanen.

Men när bladen slog ut på försommaren tycktes allt bli fel. Det 
var inte en unik orientalisk platan vi hade planterat, utan en vanlig 
hybridplatan, en sådan som redan finns framför Kungliga biblioteket 
och som alléträd på bland annat Sveavägen. Tablå!? 

När de tyska plantskoleägarna kontaktades vred de sina händer 
över misstaget. Men de jagade snabbt fram en lika stor äkta orient-
platan. 

Och den 17 november, i nollgradig snöyra, planterades äntligen 
detta ”riktiga”, tilltänkta minnesmärke, även det nedanför Floras 
kulle. Ett spännande komplement för Humlegården i centrala 
Stockholm, det anser även Östermalms stadsdelsförvaltning, som 
glatt tog emot dendrologernas jubileumsträd med öppna armar.

Så slutet gott, allting gott. Nu står två stiliga, men olika plataner 
på pedagogiskt lagom avstånd från varandra i huvudstadens kanske 
finaste park – för besökare att glädjas åt i hundratals år.

Ekolsund
Ytterligare ett jubileumsträd planterades, som nämnts ovan, 

under en utflykt till Ekolsunds slottspark: en flikek Quercus robur 
Heterophylla-Gruppen (tidigare f. pectinata), skämtsamt kallad 
”ornäsek” efter sin björkpendang från Dalarna.

En fullt utslagen flikek ger ett lite mystiskt intryck med smala 
blänkande blad som mest liknar grönsaken ruccola. Trädet framkal-
lade förtjusta leenden hos Ekolsunds ägare Nils Lidbaum, tillreste 
chefen för Arboretum Mustila i Finland Peter M. A. Tigerstedt samt 
Ekolsunds nyanställda botanist Simon Svedberg.

Ekolsunds slott lider annars sannerligen ingen brist på ovanliga och 
exotiska träd. På dess 60 hektar trivs flera tusen planterade lignoser, 
de äldsta ända sedan 1600-talet. Men aldrig förr har en flikek fått 
chansen att frodas i Vasaättens, Oxenstiernornas och Gustav III:s 
magnifika slottspark.

Per Jönsson

 Jubileumsträden – 
plataner och flikek

Plantering av Platanus orientalis i november 2022. Foto: 
Fredrik von Feilitzen.

Orientalisk platan Platanus 
orientalis. Foto: Lars Nyberg.

Hybridplatan Platanus x hispa-
nica. Foto: Per Jönsson.

De två platanerna sida vid sida i Humlegården, orien-
talisk platan till vänster. Foto: Lars Nyberg

Flikek Quercus robur 
Heterophylla-gruppen. Foto: 
Nils Lidbaum.

jubileumsträd F plataner och flikek jubileumsträd F plataner och flikek
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U nder tre dagar i september 2022 arrangerade International 
Society of Arboriculture (ISA) sin årskonferens i Malmö – en 
konferens med fokus på träd. Nästan 800 personer från 41 

länder deltog. Programmet innehöll ett 50-tal föreläsare samt ett antal 
guidningar i Malmö. 

Många olika ämnen och frågeställningar avhandlades under kon-
ferensen. 

Ett återkommande tema var behovet av mer stresståliga och bättre 
lämpade träd för att passa modern stadsbyggnation och klara ett 

EU-projektet Green 
Cities
uppmuntrar till grönare offent-
liga platser genom att sprida 
kunskap om växters värden, 
rörande bl. a. hälsa, klimat, 
ekonomi, biologisk mångfald 
och social sammanhållning. 
Lanserades av European 
Nurserystock Association 
(ENA) och organisationer 
för plantskolor i Belgien, 
Bulgarien, Danmark, 
Frankrike, Grekland, Irland, 
Italien, Nederländerna, Polen, 
Portugal, Sverige, Tyskland 
och Ungern. 
I Sverige drivs projektet 
Green Cities av LRF Trädgård 
med Erika Wallin som projekt-
ledare. 

förändrat klimat. Att ersätta inhemska träd med mer exotiska är i 
princip en nödvändighet, åtminstone i Sverige. Diskussionen om nya 
arters potentiella hot att i framtiden uppträda som invasiva talades 
det mindre om. (Se även Lustgården 2021, reds. anm.) Här kan vi 
ofta skönja två sidor som ibland framställs som motpoler – värna det 
inhemska kontra att använda nya mer stresståliga växter. Genom att 
mer fokusera på det platsspecifika behovet behöver detta, åtminstone 
i teorin, inte vara en motsättning.

Ytterligare en aspekt som kom upp vid flera tillfällen och som tyvärr 

Erika Wallin

Framtidens stadsträd
Foto: Lina Arvidsson

konferens F framtidens stadsträd konferens F framtidens stadsträd
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ibland beskrivs som motpoler är målet att plantera många träd kon-
tra att plantera rätt träd på rätt plats. Vid trädplanteringskampanjer, 
liksom vid ordinarie planteringar, är emellanåt etableringsresultatet 
skrämmande dåligt. Ett träd som inte etableras blir istället en miljö-
belastning och är direkt kontraproduktivt. 

Det var flera som lyfte de botaniska trädgårdarnas mervärden och 
att de ofta är små isolerade öar som borde komma till mer praktisk 
användning. Även behovet av kommunikation mellan forskning och 
praktik var återkommande inslag. 

Satellitdata och AI mäter grönska 
Trots att Erik Swan påstod sig inte kunna någonting alls om träd 

var hans föreläsning om ”The Global State of Urban Canopy Cover” 
mycket intressant. Swan är en av hjärnorna bakom Husqvarnas verktyg 
HUGSI.green. Förkortningen står för Husqvarna Urban Green Space 

Index och är en AI-driven satellitlösning som 
anger hur gröna städer är genom att granska 
dem ovanifrån. Verktyget erbjuder i dagsläget 
data från mer än 250 av världens städer. Bland 
annat visar verktyget hur stor del av en stads 
yta som täcks av trädkronor, hur grönskan är 
fördelad över staden och hur utvecklingstren-
den ser ut. Olika funktioner är under utveck-
ling och extra intressant blir verktyget om det 
även går att zooma in på kvartersnivå. I Sverige 
ingår för tillfället Stockholm, Göteborg, 
Malmö och Jönköping, men verktyget är öppet 
för fler städer om intresse finns. 

Vilka träd har bäst förmåga att ta upp luftföroreningar?
En mer än fullpackad sal lyssnade på Jenny Klingberg när hon 

redogjorde för sin forskning om vilka träd som tar upp mest luft-
föroreningar. En stor variation i olika arters förmåga att absorbera 
luftens föroreningar uppvisades. Kanske kan vi skönja en renässans 
för barrträden eftersom resultaten visar att barrväxter generellt tar 
upp mer luftföroreningar än lövträd. Lärk visade sig vara en av de 
effektivaste arterna. 

Rättviseaspekter
Att i såväl historisk som modern tid fattiga områden har mindre 

grönska än mer välbärgade områden är inte direkt kontroversiellt. 
Flera undersökningar och aktuella data visar på det. En intressant 
frågeställning som togs upp av Josh Behounek är om trädplanteringar 
i sig leder till gentrifiering? 

Udda utblick från Washington 
En annorlunda föreläsning inkluderade hur historiska beslut får 

konsekvenser under lång tid framöver. I USA finns en problematik 
med elledningar som i många städer inte är nedgrävda för att samsas 

med trädens rötter som här i Sverige, utan 
fortfarande är uppe i luften och istället måste 
samsas med trädkronorna. I Washington har 
tidigare rekommendationer att plantera träd 
längs luftledningar lett till att otaliga elled-
ningar nu är helt sammanväxta med träden. 
Från säkerhetssynpunkt är det ödesdigert. 
Arbetsmiljön är mycket utsatt, arbetet är 
tidskrävande och till det kommer att boende 
ofta inte vill att träden ska tas ner. 

Hur kommunicerar vi trädens mervär-
den? 

För verksamma i branschen är trädens 
mervärden självklara, men för många andra 
är det inte så. Träd kan också ses som en 
kostnad, ett problem eller till och med som 
en fara. Gustav Nässlander poängterade 
vikten av att dela med sig av sin kunskap och 
höll en inspirerande föreläsning om olika sätt 
att kommunicera trädens mervärden. Några 
av tipsen som Gustav bjöd på var att anordna 
trädvandringar, skapa inspirationskonton på 
sociala medier, skicka pressmeddelanden, 
sätta upp informationslappar och skriva 
debattartiklar. För att mer handfast visa på 
estetiska skillnader tipsade Gustav om att 
leka med designen, och visa med en dator 
vad träd kan göra för en vy genom att lägga 
till grönska på en befintlig yta med hjälp av 
redigeringsprogram. 

Gör träden oss sjuka?
Rita Sousa-Silvas föredrag handlade om pollen och allergier. 

Forskningen inom detta område är bristfällig trots att allergier är ett 
växande problem i urbana miljöer. Utifrån kontexten att det är omöjligt 
att helt undvika allergier och att bakomliggande faktorer ännu inte är 
helt kartlagda, anses en diversifiering av trädarterna i en stad vara den 
säkraste strategin för att minska allergier till dess att mer forskning 
finns tillgänglig. 

Rethinking green spaces 
Cecil Konijnendijk som blivit bekant för många även utanför bran-

schen för sitt 3–30–300-koncept höll en föreläsning om olika typer av 
gröna platser. Han talade om trender när det gäller parker och nämnde 
bland annat konst- och fantasiinspirerande parker. En lite rolig reflek-
tion var att hajpade växtbeklädda höghus förvisso kanske inte är så 
realistiska, men ändå kan fylla sin funktion som inspiration. Lite som 
att de kläder vi ser på catwalken i Milano inte är precis dem vi klär 
oss i, men ändå indirekt påverkar modet. 

Foto: Lina Arvidsson

3–30–300-regeln
Denna tumregel som börjar till-
lämpas av många olika aktörer 
innebär att alla ska ha utsikt 
över minst 3 träd från både bo-
stad och arbetsplats, trädkro-
nor ska utbreda sig över minst 
30 procent av staden och det 
ska vara högst 300 meter till 
närmaste större park.

Topp tio-lista över städer avseende 
krontäckningsgrad 2020 enligt HUGSI.green

Charlotte, USA   56 %
Utrecht Heuvelrug, Nederländerna 53
Vilnius, Litauen   49
Tampa, USA   45
Durban, Sydafrika   43
Hilversum, Nederländerna  42
Vught, Nederländerna  42
Austin, USA   41
Berlin, Tyskland   41
Nice, Frankrike   40

konferens F framtidens stadsträd konferens F framtidens stadsträd
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N är föreningen år 2020 fyllde hundra år firades detta med ett 
jubileumsnummer av Lustgården. Där fanns artiklar om fören-
ingens göranden och låtanden under det gångna seklet. Men en 

detalj saknades, som hade funnits med i årsboken när föreningen firat 
tidigare jubileer, nämligen redovisning av vilka som beklätt föreningens 
taburetter under de gångna åren. Sådana redovisningar återfinns på sid 
86 i Lustgården 1981 och på sid 6–7 i Lustgården 1995. Listan nedan 
fyller på med perioden 1996–2023:

Ordförande
Göran Lundeberg 1992–1998
Jan Pousette  1998–2003
Nils-Erik Landell  2003–2004
Arvid Sanmark  2004–2009
Sigrid de Geer  2009–2015
Per Jönsson  2015–2021
Johan Stenberg  2021–

Vice ordförande
John Dormling  1994–2004
Jan Pousette  2004–2009
Arvid Sanmark  2009–2011
Sten Ridderlöf  2011–2013
Daniel Daggfeldt 2013–2022
Per Jönsson  2022–

Sekreterare
Gunilla Schildt  1995–1999
Henrik Niklasson 1999–2001
Anita Skånman  2001–2003
Dan Haubo  2003–2005
Marie Palmqvist  2005–2006
Gunilla Berg  2006–2015
Catharina Lewenhaupt 2015–2021
Per Jönsson  2021–

Skattmästare
Klaus Stritzke  1990–2010
Kristina Posse  2010–2012
Barbro Ridderlöf 2012–

Lars Nyberg

Redaktör för Lustgården
Kjell Lundquist  1990–1996
Siv Söderlund  1996–2001
Katarina Curman 2001–2017
Börje Lind  2017–2019
Lars Nyberg  2019– 

Många har bidragit till föreningens förkovran, men på listorna 
ovan och tidigare framträder ett antal särdeles ihärdiga personer. Vår 
mest långvarige ordförande har varit greve Torgils von Seth under 
25 år (1950–74), tätt följd av professor Robert F. Fries (1926–45). 
Akademiträdgårdsmästaren Helmuth Wanderoy vakade över skatt-
kistan under 25 år (1965–90) och hann under den tiden också med 
att vara sekreterare (1980–90). 

En annan dubbelarbetande var friherre Gösta Adelswärd, 
Lustgårdens redaktör i 23 år (1967–90) och även ordförande (1982–85) 
för att få tiden att gå. Trippelarbetande var trädgårdsarkitekten Sven A. 
Hermelin, skattmästare i 27 år (1928–55), därtill sekreterare (1948–68) 
och redaktör (1937–45). Bland de mest idoga under senare tid bör 
nämnas landskapsarkitekt Klaus Stritzke som var skattmästare under 
20 år (1990–2010). 

Frågan är dock om inte den flitigaste av alla var professor Nils Sylvén, 
sekreterare och samtidigt redaktör under 18 år (1920–37), därefter 
vice ordförande (1939–45) och ordförande (1945–1948). Under för-
eningens inledande decennier skrev han nästan alla reserapporter i 
Lustgården, den längsta på 57 sidor från föreningens exkursion 1929 
i Blekinge och Skåne. Hur hann de?

För kalenderbitare  
– föreningens utvalda

Carl Schwartz, föreningens första 
ordförande 1920–26. På meritlistan även 
universitetskansler, finansminister och 
statsminister (1917–18).

Greve Torgils von Seth, föreningens mest 
långvariga ordförande 1950–74.

dendrologerna F föreningens utvalda dendrologerna F föreningens utvalda
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Svensk trädgårdshistoria del 3
Lars Nyberg

F rån 1800-talets inledning genomgick trädgårdskulturen i Sverige 
djupgående förändringar. Denna period fram till vår egen tid 
behandlas i ett nyutkommet bokverk, Svensk trädgårdshistoria 

1800- och 1900-tal. Boken utgör tredje delen i Vitterhetsakademiens 
och Kungl. Skogs- och Lantbruksakademiens storartade projekt att 
dokumentera svensk trädgårdskultur. Del 1, som behandlade förhis-
torien och medeltiden, presenterades i Lustgården 2021. Del 2 väntar 
vi fortfarande på. 

I den nya boken beskriver Catharina Nolin i två stora kapitel ut-
vecklingen under 1800-tal respektive 1900-tal. De ger en kronologisk 
stomme till boken, men tecknar samtidigt ett brett och rikt samman-
hang utifrån samhällets utveckling, nya livsmönster och tekniska 
landvinningar. Fram till 1800-talet var parker och trädgårdsodling mest 
överhetens nöje, men kom under den följande tiden att angå allt bre-
dare folklager. Det som tidigare mest skett på enskildas initiativ började 
på olika vis styras och påverkas av institutioner och organisationer. 
Bland de första och viktigaste var Kungliga lantbruksakademien, 
instiftad på kungligt initiativ 1813 av omsorg om folkhushållningen, 
och dess försöks- och demonstrationsanläggning Experimentalfältet. 

Catharina Nolin är konstvetare och beskriver 1800-talets revy av 
franska, engelska och tyska trädgårdsstilar, som efter sekelskiftet följdes 
av mer sparsmakade anläggningar, en utveckling som efter modernis-
men urartade i i miljöprogrammets torftiga miljöer. Efter en reaktion 
med ekologiska undertoner i så kallat naturliga, blandade planteringar 

och skötselsnåla vintergröna rabatter ser vi 
nu en mer frimodig park- och trädgårdssmak 
frodas. En annan aspekt som belyses är träd-
gårdens karaktärsdanande värde, exempelvis 
i skolträdgårdar där Sverige var framstående, 
och sjukhusträdgårdar inte minst för men-
talsjuka. Att arbeta i sin kolonilott bidrog 
till försörjningen men tänktes även avhålla 
från fylleri, avsikter som även låg bakom 
egnahemsrörelsen. Med modernismen och 
folkhemstanken fördjupades parkernas so-
ciala innehåll för barn och vuxna. Ytterligare 
en viktig faktor för parkers och trädgårdars 
utveckling som beskrivs är tekniska framsteg, 

exempelvis genom större utbud av importerade växter och konstruktion 
av glasbyggnader för växthus och vinterträdgårdar. Järnvägen spred 
odlingskunnande över hela landet med SJ:s vackra järnvägsparker med 
skyltade växtnamn och en omfattande egen plantskoleverksamhet (se 
Ulrika Rydhs artikel i Lustgården 2020).

I ett annat kapitel beskriver Matti Wiking Leine historien om våra 
nyttoväxter. Alltifrån inledningen denna period företogs systematiska 
insatser för att bredda och förbättra nyttoodlingen. Från det ovan 
nämnda Experimentalfältet skedde tidigt en omfattande distribution 
av fröer ut i landet. Länsträdgårdsmästare 
tillsattes och trädgårdsföreningar bildades 
i syfte att förbättra odlingskunnande och 
bredda urvalet nyttogrödor, därtill att 
pryda samhällena. En angränsande viktig 
faktor är den kommersiella odlingens 
utveckling som beskrivs i ett kapitel av 
Inger Olausson. Eva Gustavsson skildrar 
hur sortimentet prydnadsväxter utveck-
lats och nyttjats under de olika skedena 
och i olika typer av anläggningar, såväl 
utomhus i parker och trädgårdar som in-
omhus i orangerier och på fönsterbräden. 
Ämnesmässiga fördjupningar görs i ett 
kapitel av Allan Gunnarsson om ängsfrukt-
odling och ett av Åsa Klintborg Ahlklo om 
trädgårdar ur pedagogisk synvinkel. 

Den nu utkomna boken ger på sina drygt 
400 sidor en bred bakgrund och förståelse 
för de trädgårdar och parker vi upplever runt omkring oss än idag. 
Boken får anses närmast oumbärlig för alla trädgårdsentusiaster, 
men är egentligen av stort intresse för var och en intresserad av vår 
mänskliga miljö. 
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Tomatodling i växthus. Foto: 
Karl Josefsson Björk, Bohusläns 
museum. 

Växthusanläggning vid Julita, 
början av 1900-talet. Okänd 
fotograf, Nordiska museet.

Påfågelsträdgården, 
Hildasholm. Foto: André 
Strömqvist.
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D etta är inte första gången. Det har skrivits böcker tidigare om 
Ulla Molin (1909–1997), men kanske är denna den stiligaste 
om bondtösen Ulla Månsson uppvuxen på en gård i trakten 

av Helsingborg och som kom att tillhöra de tongivande inom svensk 
trädgårdsgestaltning under efterkrigstiden. Men först såg hon till att 
skaffa sig en gedigen praktisk kunskap. Eftersom trädgård på den 
tiden var en ganska manlig domän, föll det sig naturligt att söka sig 
till Fredrika Bremer-förbundets kvinnliga trädgårdsskola Apelryd. 
Därefter praktiserade hon vid Stockholms stads perennplantskola 
vid Skanstull. I huvudstaden lärde hon också känna sin blivande 
make. Hans far, den kontroversielle Adrian Molin, var grundare och 
chefredaktör för tidningen Hem i Sverige, som skulle visa sig få en 
viktig roll för henne. Tidningens ursprungliga syfte var att motverka 
emigrationen av svenskar genom att visa upp fäderneslandets skön-
het och möjligheter. 

Ulla Molin hade tidigt intresse i att skriva och debattera och 1932 
publicerades hennes första artikel i tidningen. Det blev fler och 1944 
tog hon över som chefredaktör. Vid samma tid träffade hon konstnä-

ren Lisa Bauer, vars bilder kom att bli det ovärderliga 
komplementet till Ulla Molins texter i tidningen, i böcker 
och i andra sammanhang. Det var för övrigt inte endast 
genom artiklar som Ulla Molin förde fram nya idéer 
om trädgård. Genom Hem i Sverige arrangerade hon 
också uppmärksammade tävlingar om utformning av 
trädgårdar, något som renderade henne kontakter med 
ledande landskapsarkitekter i skrået, såsom Gunnar 
Martinsson, Sven Hermelin, Per Friberg och Walter 
Bauer, make till Lisa.

Efter dryga tjugo år i Stockholm återvände Ulla Molin 
1967 till Skåne och öppnade i Helsingborg anläggningen 
Gröna Rum med syfte att sprida nya trädgårdsidéer. 
Den väckte stor uppmärksamhet, inte minst i Danmark. 
En tredjedel av de många besökarna kom över Sundet. 
Dessvärre visade sig verksamheten inte vara ekono-
miskt bärkraftig och den tvingades stänga 1971. Ulla 
Molins arbete kom därefter främst att bestå i att skriva, 

att på uppdrag rita privatträdgårdar samt att utforma och vårda sina 
egna trädgårdar, först den gamla byskolan i Ingelsträde och sedan 
villaträdgården på Tallgatan i Helsingborg. Den senare har blivit 
byggnadsminne och utgör huvudmotiv i hennes eftertraktade bok 
Leva med trädgård (1986). 

Den nu utkomna boken Ulla Molin – Konsten att skapa den tidlösa 
trädgården är överdådigt illustrerad med foton, Lisa Bauers teckningar, 

Liselotte Fritz och Gabriella 
Dahlman: Ulla Molin – Konsten 
att skapa den tidlösa trädgården. 
Bokförlaget Arena, Malmö 2022 
ISBN: 978-91-7843-558-6

Arvet efter Ulla Molin
Lars Nyberg

ritningar och försedd med växtlistor. En annan styrka med boken 
är den breda tidsbild av omvärlden den ger – både inom trädgårds-
skrået och i samhället i stort. Här finns utvikningar om exempelvis 
makarnas Bauers subtila radhusträdgård på Lidingö (som föreningen 
besökte 2022), ett antal kvinnliga tidiga kolleger och utbytet med 
den tongivande bostadsjournalisten Elisabeth Gordon och hennes 
magasin House Beautiful. I slutet av boken skildras glädjeämnen och 
vedermödor för nya ägare satta att vårda Ulla Molins trädgårdar samt 
personliga reflektioner av några trädgårdskolleger. 

Ulla Molin hämtade ofta intryck från sina många resor när hon 
lyfte fram nya trädgårdsidéer. De rörde inte bara design utan lika 
mycket praktiska lösningar, bland annat för yrkesarbetande kvinnor. 
Ofta avsåg de både trädgård, byggnader och inredning som en helhet. 
Många har omvittnat den rikedom av idéer präglade av sparsmakad 
stil, kvalitet men även praktiska hänsyn, som lågmält men mycket 
bestämt framfördes av den till synes spröda lilla damen, som kommit 
att betyda så mycket för svensk trädgårdskonst. 

bokanmälan F ulla molin – konsten att skapa den tidlösa trädgården bokanmälan F ulla molin – konsten att skapa den tidlösa trädgården

Från trädgården på Tallgatan 
i Höganäs. Foto: Gabriella 
Dahlman.

Teckning: Lisa Bauer.

Ulla Molin.
Foto: Sune Sundahl.
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N är Nationalmuseum anordnade sin stora utställning om 
landskap, parker och trädgårdar, skedde det med en magnifik 
katalog av intresse även sedan evenemanget stänger vid års-

skiftet. Till grund för utställningen har legat muséets samlingar, varav 
många verk sällan visats, samt några inlånade verk. Konstverken kan 
härvid ha två funktioner, å ena sidan återge anläggningar och belysa 
samtid och förhållningssätt till natur och synsätt, å andra sidan kan 
verken själva utgöra förebilder och idévärld för parkanläggningar, 
såsom Lorraines arkadiska landskap och Monets näckrosor. 

Den rikt illustrerade katalogen innehåller ett stort antal uppsatser 
med olika temata, som kan läsas oberoende av varandra.  Här redovisas 
ett brett spektrum av förutsättningar för anläggningarna och ingående 
parkelement beskrivs, men mindre hur parkerna och trädgårdarna 
faktiskt tedde sig annat än i ritningar, en naturlig begränsning utifrån 

vad konstverken återger. Bland de starkaste 
upplevelserna på utställningen är att stå framför 
egenhändiga parkritningar av mäster Le Nôtre 
(eller åtminstone hans ateljé), Pipers ritbestick 
och vackra akvarellerade planer, Reptons be-
römda röda böcker med överläggsflikar som 
visar en park före och efter en parkomvandling, 
eller egenhändiga kungliga parkskisser av Adolf 
Fredrik och naturligtvis Gustav III. Mycket av 
allt detta finns vackert reproducerat i katalogen, 
där dock tyngdpunkten naturligen ligger på tex-
terna. Utöver olika stilskeden och deras idémäs-
siga bakgrund ägnas herrar Le Nôtre och Tessin 
särskilt intresse. I bokens avslutning avhandlas 
parkernas element, artefakter och användning, 
såsom dofter, ruiner respektive teater. 

Utställningsansvarig, curator, är Magnus 
Olausson, samlingschef på museet och med 
personlig relation till ämnet inte minst genom 
sin avhandling Den Engelska parken i Sverige 
under gustaviansk tid (1993). Han har författat 
många av texterna men även andra svenska och 
utländska auktoriteter har bidragit. Missa inte 
att se denna utställning och gläds sedan åt att 

i katalogen botanisera bland olika infallsvinklar på hur Västerlandet 
format sina parker och trädgårdar genom tiderna.  

Trädgård – Konst och 
natur under sex sekler

Trädgården. Konst och natur 
under sex sekler.

Nationalmuseum 2023. 
Nationalmusei utställningskata-
log nr 692

ISBN 978-91-7100-920-3
Omslagsbilden: Okänd fransk 
konstnär: Le Bosquet du Marais, 
Musée de Versailles.

Elias Martin: Samuel af Ugglas med familj i engelska parken, Forsmark, 1795. Privat ägo.

André Le Nôtre: Projekt för en 
kaskad vid Versailles, ca 1685.

Nationalmuseum.

Lars Nyberg

bokanmälan F trädgård – konst och natur under sex sekler bokanmälan F trädgård – konst och natur under sex sekler



lustgården 2023 lustgården 2023 165164

Fria eller fälla 2.0
En handledning för avvägningar 
vid hantering av träd i offentliga 
miljöer

Riksantikvarieämbetet i sam-
verkan med Naturvårdsverket, 
Trafikverket, Länsstyrelserna, 
Svenska kyrkan, Föreningen 
Sveriges stadsträdgårdsmäs-
tare, Föreningen Sveriges 
kyrkogårdschefer och Sveriges 
lantbruksuniversitet.

Riksantikvarieämbetet 2022
ISBN 978-91-7209-871-8 (PDF)
ISBN 978-91-7209-872-5 
(Tryck)

Fria eller fälla 2.0
Daniel Daggfeldt 

M ånga goda initiativ för att värna värdefulla träd och träd-
miljöer initierades i efterdyningarna av att den åldriga 
”TV-eken” på Oxenstiernsgatan i Stockholm fälldes under 

högljudda protester 2011. Ett resultat blev handledningen Fria eller 
fälla som publicerades 2014 genom ett fruktbart samarbete mellan 
bland andra Riksantikvarieämbetet, Naturvårdsverket, Svenska kyr-
kan, Länsstyrelserna och Trafikverket. 

Publikationen fyllde ett tomrum på landets myndigheter och förvalt-
ningar och erbjöd en trygg vägledning för handläggare och förvaltare 
att orientera sig i komplexa trädförvaltningsfrågor och ett ramverk för 
tillståndspliktiga åtgärder på träd. Metoden var dock tungrodd och 
fungerade dåligt för enklare trädfrågor. Arbetsgruppen har därför tagit 
fram en förenklad metod redovisad i en reviderad Fria eller fälla 2.0  som 
kostnadsfritt kan laddas ned från Riksantikvarieämbetets webbsida 
https://www.raa.se/kulturarv/landskap/fria-eller-falla/. I den nya 
utgåvan kan man välja mellan den efterfrågade förenklade metoden 
A och modell B för mer komplexa fall. 

Fria eller fälla 2.0 består av två delar. Den första är en allmän orien-
tering och tar upp förutsättningarna för träd i offentliga miljöer med 
underrubrikerna ”Trädens olika värden”, ”Beskrivning av miljöer”, 
”Orsaker till att träd behöver åtgärdas”, ”Lagstiftning och övriga styr-
medel”, samt ”Kunskapsunderlag”. Här finns mycket av intresse för 
den som engagerar sig för träd i offentliga miljöer, såsom medlemmar 
i Föreningen för Dendrologi och Parkvård. 

Del två behandlar (den tillståndspliktiga) trädförvaltningen under 
rubrikerna Modell, Arbetssätt, Ärendehantering och Utformning av 
åtgärder. Den vänder sig främst till trädförvaltare och handläggare men 
kan med fördel också nyttjas som vägledning för markägare, arborister 
och studenter kring den svenska trädjuridiken såsom samrådsförfa-
randen, strandskyddsbestämmelser och alléernas biotopskydd.

Publikationen är väldisponerad och lättillgänglig vad gäller språk, 
textmängd, innehåll och grafisk form. Många bilder illustrerar texten 
på ett relevant sätt och lättar upp läsandet. I pdf-versionen kan man 
snabbt scrolla och hitta rätt i dokumentet. En mindre invändning är 
handledningens onyanserade titel. Den kategoriska frågan ”Fria eller 
fälla” brister i kreativitet och associerar inte till alla de avvägda och 
anpassade åtgärder som ryms mellan att inte göra något alls eller att 
fälla ett träd. Som väl är framgår ett mer nyanserat synsätt med all 
önskvärd tydlighet i handledningen, främst i kapitlet ”Utformning 
av åtgärder”. 

Den straffrättsliga principen och i trädsammanhang ovanliga förhåll-
ningssättet Hellre fria än fälla hade i min mening varit en bättre titel, 
detta inte minst med tanke på hur snabbt våra stadsnära grönområden 

försvinner och hur underlägsna krafterna för att bevara träd i offent-
liga miljöer är. Den för träd positiva principen att alltid utgå ifrån att 
inte göra någonting och ge de naturliga processerna utrymme, kunde 
därmed ha uppmuntrats i högre grad.

Fria eller fälla 2.0 är en välkommen uppdatering, som tack vare den 
förenklade modellen förhoppningsvis kommer att stärka beslutspro-
cesser kring värdefulla trädmiljöer i landet i syfte att göra dem så 
rättssäkra och objektiva som möjligt. Utöver att handledningen väger 
olika värden mot varandra så ökar den tyngden i beslut rörande träden. 
Våra gemensamma trädmiljöer förtjänar en ansvarsfull och kompetent 
hantering, något som jag tror de flesta träd som fälls aldrig får. 
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Tekniken att veteranisera träd, 
dvs påskynda habitatutveck-
ling i träd som annars skulle 
avverkas, bör alltid övervägas 
innan beslut om fällning tas. 
Här ringbarkar arboristen en 
krontopp på ek som leder till 
stående död ved och på sikt en 
mer spärrkronig kronuppbygg-
nad. Foto: Tina Axelsson (inte ur 
Fria eller fälla 2.0)

Särskilt skyddsvärda träd, som 
den här jätteeken i Häringes 
naturreservat, bör endast 
utvärderas och skötas av 
VETcert-certifierade arborister. 
Om åtgärderna riskerar att 
väsentligt ändra naturmiljön ska 
anmälan om samråd lämnas till 
länsstyrelsen. Fria eller fälla 2.0 
ger bra vägledning i sådana 
processer. Foto: Tina Axelsson 
(inte ur Fria eller fälla 2.0)
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V år hedersmedlem professor emeritus Peter Tigerstedt har gått 
bort. Jag träffade honom första gången 2008 vid ett möte i 
Uleåborg med NAU, Nordiska Arboretumkommittén. Framme 

vid tavlan stod en gråskäggig äldre herre med generös rondör. Hans 
bror Axel Tigerstedt hade precis gått bort och märkbart rörd berättade 
han att Axel hade varit dendrologen av de två. Peter skulle nu försöka 
axla den rollen, både i NAU och för familjens arboretum vid Mustila 
gård utanför Elimäki.

Mustila arboretum grundades1902 av Peters och Axels farfar och är 
därmed ett av de äldsta i Norden. Det är också ett av de största, med 
en areal av 120 ha och är allmänt betraktat som en av våra allra finaste 
trädsamlingar. Idag förvaltas arboretet av en stiftelse. Medan den äldre 
brodern Axel tog hand om familjens egendom, valde Peter istället den 
akademiska banan. Han utbildade sig till jägmästare, doktorerade i 
genetik och efter en kort sejour på Skogsforskningsinstitutet fick han, 
blott 33 år gammal, en professur i växtförädling vid Helsingfors univer-
sitet. Där sjösatte han snart nog ett program för hybridisering av rodo-
dendron, en idé som ursprungligen kom från hans far C.G. Tigerstedt 
som hade anlagt Mustilas Rhododendronpark. Programmet blev en 
av den finska dendrologins speciella framgångshistorier och tack vare 
det finns det nu härdiga rododendron för stora delar av Norden (se 
artikel i denna årsbok). Många av de hybrider som togs fram testades 
ursprungligen i Mustila, Där kan man utöver de ursprungliga plantorna 
av mustilarododendron Rhododendron brachycarpum ssp. tigerstedtii 
Nitz. även se sorten ’P.M.A. Tigerstedt’, uppkallad efter Peter själv.

under flera möten och resor fick jag se fler sidor av Petteri, som de 
finländska vännerna kallar honom. Han var en nog så duktig dendro-
log, men det var inom genetiken och växtförädlingen som han hade sitt 
hjärta. När vi andra inte kunde låta bli att plocka på oss frö från något 
särskilt vackert träd hörde man alltid hans stående varning: ”Plocka 
aldrig frön från ensamma träd; det kommer att straffa sig!” Efter det 
första mötet såg jag aldrig mer Peter sorgsen. Han var en livsnjutare och 
även en underhållare. Efter en god middag hände det att han sköt fram 
kepsen i pannan och framförde en sång med stor inlevelse. Vi saknar 
Peter Magnus Aleksander Tigerstedt, som den 10 oktober 2022 gick 
bort i en plötslig hjärtinfarkt. Han blev 85 år gammal. 

Nordiska Arboretum-
kommittén / NAU
NAU bildades 1973 
under namnet Nordisk 
Arboretumutvalg, numera an-
vänds även namnet Nordiska 
Arboretumkommittén 
/ Nordic Arboretum 
Committee. 

Johnny Schimmel

Peter Tigerstedt
1937–2022

Peter Tigerstedt 2011 vid 
Ekaterinapalatset, Sankt 
Petersburg. Foto: Johnny 
Schimmel. 
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